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HYRJE 

 

Strategjia Kombëtare për Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe Dhuna ndaj Grave 2022 - 2026 është 
miratuar nga Qeveria e Republikës së Kosovës në Janar të vitit 2022.1 Kjo Strategji synon të 
sigurojë mbrojtje nga dhuna në familje dhe dhuna ndaj grave në përputhje me standardet e 
instrumenteve ndërkombëtare, të zbatueshme në Republikën e Kosovës. Duke u bazuar në këtë, 
Strategjia përfshin 4 objektiva strategjike: 1) Parandalimi dhe identifikimi i dhunës, 2) Avancimi 
dhe harmonizimi i politikave publike me standardet ndërkombëtare, 3) Fuqizimi institucional 
për mbrojtje dhe trajtim të viktimave dhe 4) Sigurimi i shërbimeve të përgjithshme dhe 
shërbimeve mbështetëse të specializuara për viktimat. Këto objektiva ndahen tutje në 13 
objektiva specifike, të cilat përmbajnë së paku nëntë aktivitete konkrete për secilën objektivë 
specifike. 

Ky është Raporti i parë vjetor (Janar–Dhjetor 2022) për monitorimin e zbatimit të aktiviteteve të 
parapara me Planin e Veprimit 2022-2024 për zbatimin e Strategjisë Kombëtare për Mbrojtje nga 
Dhuna në Familje dhe Dhuna ndaj Grave 2022 – 2026. Raporti është hartuar duke u bazuar në 
standardet e raportimit të dokumenteve strategjike, sipas Udhëzimit Administrativ 07/2018 për 
Planifikimin dhe Hartimin e Dokumenteve Strategjike dhe Planeve të Veprimit2 dhe Manualit 
për Planifikimin, Hartimin dhe Monitorimin e Dokumenteve Strategjike dhe Planeve të tyre të 
Veprimit.3 Po ashtu, është përdorur metodologjia për monitorimin e zbatimit të Strategjisë për 
Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe Dhuna ndaj Grave sipas “Kornizës së Monitorimit për vitin 
2022” i cili u hartua nga Ministria e Drejtësisë në bashkëpunim me Grupin Punues përgjegjës për 
monitorim të dokumentit strategjik.   

Të dhënat e prezantuara janë të paraqitura në formë narrative por edhe grafike, në mënyrë që të 
ofrohet informacion më i detajuar lidhur me zbatimin e aktiviteteve të parapara në planin e 
veprimit për zbatimin e strategjisë. Plani i Veprimit përmban një pasaportë të indikatorëve, 
mirëpo vlerësimi i progresit sipas pasaportës së indikatorëve bëhet në baza tre vjeçare, meqë ky 
raportim është për periudhën një vjeçare Janar – Dhjetor 2022, raportohet vetëm në nivel të 
zbatimit të aktiviteteve të parapara për periudhën përkatëse. 

Përgjithësisht, vërehet një zbatueshmëri e  kënaqshme e aktiviteteve të parapara të fillojnë dhe 
apo të përfundojnë në vitin 2022, ku 59% ose 78 aktiviteteve të parapara janë të zbatuara 
plotësisht / apo të zbatuara pjesërisht si dhe 41% apo 55 aktivitete janë të pazbatuara gjatë vitit 
2022. 

Si tërësi, në kuadër të raportit prezantohet pasqyra e përgjithshme e zbatimit të Planit të Veprimit 
për një vjeçarin e parë, progresi i përgjithshëm i zbatimit të strategjisë sipas objektivave 
strategjike, performanca e përgjithshme sipas strukturave zbatuese, konkluzionet dhe 
rekomandimet, si dhe Shtojca 1. që përmban shpjegime të detajuara mbi zbatimin e secilit 
aktivitet.  

                                                 
1 Mbledhja e 56-të e Qeverisë së Republikës së Kosovës, Vendimi 12/56: https://kryeministri.rks-gov.net/wp-
content/uploads/2022/05/Vendimet-e-Mbledhjes-se-56-te-te-Qeverise-se-Republikes-se-Kosoves-1-1.pdf  
2 Udhëzimi Administrativ (QRK) Nr. 07/2018 për Planifikimin dhe Hartimin e Dokumenteve Strategjike dhe Planeve të Veprimit: 
https://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2022/05/udhezimi-administrativ-qrk-nr.-07-2018-per-planifikimin-dhe-
hartimin-e-dokumenteve-strategjike-dhe-planeve-te-veprimit-28-03-2018.pdf  
3 Manuali për Planifikimin, Hartimin dhe Monitorimin e Dokumenteve Strategjike dhe Planeve të tyre të Veprimit: 
https://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2022/05/manual-per-planifikimin-hartimin-dhe-monitorimin-e-
dokumenteve-strategjike-dhe-planeve-te-tyre-te-veprimit.pdf  

https://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2022/05/Vendimet-e-Mbledhjes-se-56-te-te-Qeverise-se-Republikes-se-Kosoves-1-1.pdf
https://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2022/05/Vendimet-e-Mbledhjes-se-56-te-te-Qeverise-se-Republikes-se-Kosoves-1-1.pdf
https://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2022/05/UDHEZIMI-ADMINISTRATIV-QRK-NR.-07-2018-PER-PLANIFIKIMIN-DHE-HARTIMIN-E-DOKUMENTEVE-STRATEGJIKE-DHE-PLANEVE-TE-VEPRIMIT-28-03-2018.pdf
https://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2022/05/UDHEZIMI-ADMINISTRATIV-QRK-NR.-07-2018-PER-PLANIFIKIMIN-DHE-HARTIMIN-E-DOKUMENTEVE-STRATEGJIKE-DHE-PLANEVE-TE-VEPRIMIT-28-03-2018.pdf
https://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2022/05/MANUAL-PER-PLANIFIKIMIN-HARTIMIN-DHE-MONITORIMIN-E-DOKUMENTEVE-STRATEGJIKE-DHE-PLANEVE-TE-TYRE-TE-VEPRIMIT.pdf
https://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2022/05/MANUAL-PER-PLANIFIKIMIN-HARTIMIN-DHE-MONITORIMIN-E-DOKUMENTEVE-STRATEGJIKE-DHE-PLANEVE-TE-TYRE-TE-VEPRIMIT.pdf
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I. PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 
 
Të gjeturat e Raportit vjetor për Strategjinë, që njëkohësisht pasqyrojnë situatën aktuale sa i përket 
dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave në Republikën e Kosovës, ofrojnë informata mbi 
aktivitetet kyçe të cilët janë në përputhje me kriteret e përcaktuara në legjislacionin vendor, 
Programin e  Qeverisë së Republikës së Kosovës 2021–2025,4 Konventën e Stambollit,5 Konventën 
e Kombeve të Bashkuara për Eliminimin e të Gjitha Formave të Dhunës ndaj Grave (CEDAW), 6 
Deklaratën e Pekinit dhe Platformën për Veprim,7 Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm dhe 
Agjendën 2030,8 si dhe strategji të tjera sektoriale. Rezulton se janë bërë përmirësime përmes 
aktiviteteve të realizuara të Strategjisë në fushën e avancimit dhe harmonizimit të politikave 
publike me standardet ndërkombëtare si dhe fuqizimit institucional për mbrojtje dhe trajtim të 
viktimave. 

 
Këto aktivitete të Strategjisë janë vlerësuar në bazë të tri kategorive vlerësuese: 1) të zbatuara 
plotësisht; 2) të zbatuara pjesërisht ose në zbatim e sipër; dhe 3) të pazbatuara. 
 

 
Duke u bazuar në figurën 1, vërejmë se pjesa më e madhe e aktiviteteve që janë paraparë në Planin 
e Veprimit të Strategjisë për këtë periudhë janë zbatuar plotësisht apo janë duke u zbatuar, ku 
nga të dhënat shihet se 59% e aktiviteteve janë zbatuar apo pjesërisht kanë gjetur zbatim. Nga 133 
aktivitetet e planifikuara gjatë periudhës raportuese, 22 aktivitete (17%) janë zbatuar plotësisht, 
56 aktivitete (42%) janë zbatuar pjesërisht apo janë në proces të zbatimit, ndërsa 55 aktivitete 
(41%) nuk kanë filluar të zbatohen.  
                                                 
4 Programi Qeverisës i Republikës së Kosovës 2021–2025, Maj 2021: https://kryeministri.rks-gov.net/wp-
content/uploads/2021/05/Programi-i-Qeverise-se-Kosoves-2021-2025.pdf  
5 Konventa e Këshillit të Evropës për parandalimin dhe Luftimin Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje (Konventa e Stambollit): 
https://rm.coe.int/168046246b     
6 Konventa për Eliminimin e të gjitha Formave të Diskriminimit ndaj Grave: https://hrrp.eu/alb/docs/CEDAw-a.pdf.  
7 I qasshëm në: https://ec.europa.eu/international-partnerships/system/files/swd_2020_284_en_final.pdf.  
8 I qasshëm në: https://sdgs.un.org/goals dhe 
https://sustainabledevelopment.un.org/content/documents/21252030%20Agenda%20for%20Sustainable%20Development%20we
b.pdf.  

17%

42% 41%

Fig. 1: Gjendja e zbatimit të aktiviteteve të Strategjisë për  periudhën Janar-Dhjetor 2022.

Të zbatuara plotësisht Të zbatuara pjesërisht Të pazbatuara

https://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2021/05/Programi-i-Qeverise-se-Kosoves-2021-2025.pdf
https://kryeministri.rks-gov.net/wp-content/uploads/2021/05/Programi-i-Qeverise-se-Kosoves-2021-2025.pdf
https://rm.coe.int/168046246b
https://hrrp.eu/alb/docs/CEDAw-a.pdf
https://ec.europa.eu/international-partnerships/system/files/swd_2020_284_en_final.pdf
https://sdgs.un.org/goals
https://sustainabledevelopment.un.org/content/documents/21252030%20Agenda%20for%20Sustainable%20Development%20web.pdf
https://sustainabledevelopment.un.org/content/documents/21252030%20Agenda%20for%20Sustainable%20Development%20web.pdf
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II. PROGRESI I PËRGJITHSHËM I ZBATIMIT TË STRATEGJISË 
SIPAS OBJEKTIVAVE STRATEGJIKE  

 

1. Objektivi Strategjik #1: Parandalimi dhe identifikimi i dhunës 

 
Parandalimi dhe identifikimi paraqiten si dy faza shumë të rëndësishme në trajtimin e fenomenit 
të dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave. Rrjedhimisht, edhe Plani i Veprimit reflekton 
rëndësinë e tyre, ku nga të gjitha objektivat strategjike, numri më i madh i aktiviteteve është i 
paraparë në kuadër të kësaj objektive. Në këtë drejtim, nga gjithsej 42 aktivitete të planifikuara, 4 
prej tyre janë zbatuar plotësisht (10%), 11 prej tyre janë zbatuar pjesërisht (26%), si dhe 27 
aktivitete mbeten të pazbatuara (64%).  

 

 

Zbatimi dukshëm më i lartë në kuadër të kësaj objektive strategjike, është i pranishëm në 
objektivën specifike I.1: “ndryshimi i sjelljeve qëndrimeve, roleve dhe stereotipeve gjinore që justifikojnë 
dhunën’’ në raport me numrin e aktiviteteve të planifikuara. Ndërsa, numri më i madh i 
aktiviteteve të pa zbatuara, në raport me aktivitetet e planifikuara, paraqitet në Objektivën 
specifike I.4 “Krijimi dhe zbatimi i programeve për trajtimin psiko-social të kryerësve të veprave penale të 
dhunës”. 

Si histori kryesore të suksesit në këtë objektivë mund të përmenden: Fushata e përvitshme e 16 
Ditëve të Aktivizmit kundër dhunës me bazë gjinore e dhunës në familje; Promovimi i modeleve 
pozitive të Agjentëve të ndryshimit në komunitet,  të cilët sfidojnë stereotipet gjinore dhe 
shprehin mos-tolerancë ndaj dhunës; Fushatat/aktivitetet vetëdijësuese të vazhdueshme nga 
Policia e Kosovës; si dhe Identifikimi i nevojave pёr trajtimin e kryerёsve tё veprave tё dhunёs nё 
familje e dhunës ndaj grave dhe vlerësimi i programeve për këtë qëllim.  
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Fig. 2: Rezultatet në kuadër të Objektivit Strategjik #1
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Sfidat dhe mangësitë më të mëdha në kuadër të kësaj objektive, paraqiten tek kapacitetet e 
institucioneve për zbatimin e aktiviteteve konkrete (hartimi i programeve dhe analizave 
përkatëse), si dhe mungesa e kapaciteteve buxhetore (fushatat vetëdijësuese, sesionet informuese 
dhe hulumtimet relevante).  
 

2. Objektivi Strategjik #2: Avancimi dhe harmonizimi i politikave publike me 
standardet ndërkombëtare  

 
Objektivi Strategjik 2 përfshin gjithsej 29 aktivitete, të cilat synojnë përmirësimin e kornizës 
ligjore, investime në burime njerëzore e infrastrukturore, si dhe bashkëpunimin e ngushtë me 
organizatat e shoqërisë civile, me qëllim të lehtësimit të proceseve të trajtimit të viktimave dhe 
menaxhimit të rasteve të dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave. 
 
Në kuadër të Objektivit Strategjik 2, 13 aktivitete janë zbatuar plotësisht (45%), 11 aktivitete janë 
zbatuar pjesërisht (38%), kurse 5 aktivitete mbeten të pa zbatuara (17%), gjatë kësaj periudhe 
raportuese. 

 

 

Objektiva specifike II.2 “Fuqizimi i kapaciteteve për trajtimin e rasteve të dhunës në familje dhe dhunës 
ndaj grave” ka më së shumti aktivitete të zbatuara plotësisht, me gjithsej 60% prej tyre. 

Ndërlidhur me objektiven 2, si histori suksesi konsiderohen: Hartimi i Protokollit Nacional për 
trajtimin e rasteve të dhunës seksuale, Raportimi mbi aplikimin e procedurave të adezionit në 
rastet e dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave, si dhe Ngritja e kapaciteteve të 
gjyqtareve/gjyqtarëve dhe prokuroreve/prokurorëve, bashkëpunëtorëve profesional, 
mbrojtësve të viktimave dhe akterëve tjerë relevantë për zbatimin e drejtë dhe efektiv të 
legjislacionit me fokus në dënimet e kryerësve të veprave penale të dhunës në familje si dhe 
personat që shkelin urdhrat mbrojtës. Për më tepër, vlen të theksohet se Ligji për Mbrojtje nga 
Dhuna në Familje, i cili tashmë është dorëzuar në Kuvendin e Republikës së Kosovës, parasheh 
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një hap të rëndësishëm për të ndërmarrë ndryshimet e nevojshme për zbatimin e një numri të 
konsiderueshëm të aktiviteteve përcjellëse të kësaj Strategjie.  

Sa i përket sfidave dhe mangësive, Objektivi Strategjik 2 është ballafaquar me mungesë të 
kapaciteteve buxhetore për adresimin e disa prej aktiviteteve drejtuar trajtimit dhe qasjes ndaj 
viktimave të dhunës në familje (numri i dhomave mike, sigurimi i teknologjisë për komunikim 
me viktimën, dhe të tjera). Për më tepër, institucionet udhëheqëse janë ballafaquar edhe me 
mungesë të kapaciteteve njerëzore, të cilat kanë rezultuar si të nevojshme për monitorimin e 
vazhdueshëm apo rishqyrtimin e kornizës ligjore (monitorimi i zbatimit të përcaktimit ligjor për 
ashpërsimin e dënimeve ndaj kryerësve recidivistë të dhunës, rishqyrtimi i Procedurave 
Standarde të Veprimit, rishqyrtimi i Rregullores për punën e Mbrojtësve të Viktimave). 
 

3. Objektivi strategjik #3: Fuqizimi institucional për mbrojtje dhe trajtim të viktimave. 
 
Në kuadër të Objektivit 3 janë planifikuara 35 aktivitete. Në kuadër të këtyre aktiviteteve, 5 
aktivitete janë zbatuar plotësisht (14%), 18 aktivitete janë zbatuar pjesërisht apo janë në zbatim e 
sipër (51%), kurse 12 aktivitete mbeten të pa zbatuara (34%).  

 

 
 

Objektiva strategjike 3 parasheh 5 objektiva specifike, në kuadër të së cilave progresi më i madh 
reflektohet tek objektivi specifik III.1 “Fuqizimi i grupit koordinues ndërinstitucional në nivel 
qendror”, kurse përqindja më e ulët e zbatimit paraqitet në objektivin specifik III.3 “Avancimi i 
koordinimit dhe bashkëpunimit ndërinstitucional ndërmjet nivelit qendror, lokal dhe Organizatave të 
Shoqërisë Civile”. 
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Historitë kryesore të suksesit në këtë objektivë janë: Planifikimi i buxhetit për themelimin e Zyrës 
së Koordinatores Nacionale si organi shtetëror që mbikëqyr koordinimin, monitorimin dhe  
zbatimin e Konventës së Stambollit; Fuqizimi i kapaciteteve të zyrtareve/zyrtarëve të 
institucioneve përgjegjëse të integruara në databazën kundër dhunës në familje, në evidentimin 
e rasteve në aplikacion gjatë procesit të regjistrimit; Lehtësimi i qasjes në drejtësi për 
qytetaret/qytetarët që nuk kanë mjete të mjaftueshme financiare, veçanërisht për viktimat e 
dhunës në baza gjinore, dhunës seksuale, komuniteteve jo-shumicë  dhe personat e zhvendosur; 
Mbështetja me ndihmë juridike falas për personat e ekspozuar ndaj dhunës në procedura 
gjyqësore; si dhe Sensibilizimi i shoqërisë përmes avokimit dhe vetëdijesimit për qasje në drejtësi 
duke u fokusuar në të drejtat pronësore, dhunën në baza gjinore, të mbijetuarat e dhunës seksuale 
gjatë luftës dhe të drejtat tjera që rrjedhin nga legjislacioni përkatës.  
 
Kurse, sa i përket sfidave ndërlidhur me specifikat e kësaj objektive, disa nga veprimet të cilat 
nuk janë zbatuar ende, ndërlidhen me kapacitetet e kufizuara njerëzore (përgatitjen e një 
udhëzuesi mbi llojin e të dhënave administrative dhe nëpërmjet hulumtimeve si dhe 
metodologjinë e mbledhjes dhe analizës së këtyre të dhënave, në përputhje me përkufizimet dhe 
kërkesat në Konventën e Stambollit); Bashkëpunimin ndër-institucional (fuqizimin e kapaciteteve 
të institucioneve përgjegjëse qendrore e lokale për mbledhjen e të dhënave administrative në 
përputhje me metodologjinë e dakordësuar; Bashkëpunimin me shoqërinë civile (mbështetjen 
nga organet shtetërore qendrore e lokale, si dhe të punuarit bashkërisht me shoqërinë civile); 
mungesës së planifikimit buxhetor dhe planifikimit jo-adekuat të veprimeve (mbrojtjen që 
ofrohet dhe institucionet përkatëse ku duhet të adresohen viktimat/të mbijetuarat e dhunës në 
familje dhe dhunës ndaj grave, si dhe Krijimin e linjës së veçantë buxhetore financiare për 
funksionimin e Mekanizmave Koordinues në nivelin lokal).  
 

4. Objektivi strategjik #4: Sigurimi i shërbimeve të përgjithshme dhe shërbimeve 
mbështetëse të specializuara për viktimat 

 
Objektivi strategjik 4 përmban 27 aktivitete të parapara në Planin e Veprimit. Gjatë periudhës 
raportuese, asnjë nga këto aktivitete nuk është zbatuar plotësisht, megjithatë 16 aktivitete janë në 
zbatim e sipër (59%), kurse 11 aktivitete mbeten të pa zbatuara (41%). 
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O.S. IV.1 Mbështetja dhe fuqizimi i shërbimeve të
specializuara për viktimat/ të mbijetuarat nga të gjithë

grupet, si dhe fëmijët viktima dhe dëshmitarë  të dhunës

OS IV.2 Zbatimi i politikave që mundësojnë  riintegrim
afatgjatë e fuqizim të qëndrueshëm të

viktimave/mbijetuarave të dhunës

Fig. 5: Rezultatet në kuadër të Objektivit Strategjik #4

Të zbatuara plotësisht Të zbatuara pjesërisht Të pazbatuara Të planifikuara
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Për dallim nga objektivat strategjike paraprake, ku shumica e aktiviteteve janë zbatuar apo janë 
në zbatim e sipër, në këtë pjesë vërehet një realizim shumë i ulët i aktiviteteve të planifikuara nga 
institucionet relevante. Nga dy objektivat specifike të parapara, objektivi specifik IV.1 “Mbështetja 
dhe fuqizimi i shërbimeve të specializuara për viktimat/ të mbijetuarat nga të gjithë grupet, si dhe fëmijët 
viktima dhe dëshmitarë të dhunës” pasqyron 67% të zbatueshmërisë së përgjithshme të objektivit 
strategjik 4. 
 
Megjithatë, disa nga aktivitetet janë në zbatim e sipër, duke përfshirë: Caktimin në gjykata të 
koordinatorëve dhe gjyqtareve e gjyqtarëve të profilizuar, për trajtimin e rasteve të dhunës në 
familje në aspektin civil dhe penal; Themelimin e drejtorisë së veçantë në polici në nivel qendror 
dhe njësi nga niveli rajonal dhe lokal për trajtimin e rasteve të dhunës në familje dhe dhunës ndaj 
grave, angazhimi i 20 policëve si dhe krijimi i databazës për numrin e viktimave/ të mbijetuarave 
të dhunës të riintegruara e fuqizuara përmes programeve përkatëse, në nivel qendror e lokal. 
 
Në kuadër të kësaj objektive, paraqiten sfida serioze sa i përket planifikimit dhe angazhimit në 
realizimin e veprimeve (ofrimin e shërbimeve mbështetëse dhe të strehimit për grupe të veçanta 
si djem dhe burra viktima të dhunës në familje, personat LGBTI+, etj.); planifikimi jo i duhur i 
kapaciteteve njerëzore (Funksionalizimin e Linjës Telefonike Kombëtare të ndihmës për të gjitha 
format e dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje, në dispozicion 24 orë, 7 ditë të javës, në të 
gjitha gjuhët zyrtare në Kosovë, në përputhje me kërkesat e Konventës së Stambollit si dhe 
Themelimin e njësitit për trajtimin e rasteve të dhunës në familje në prokuroritë ku paraqiten një 
numër i madh i rasteve të dhunës në familje); mungesës së bashkëpunimit me sektorin publik 
dhe privat (Ofrimin e mundësive për punësim të të mbijetuarave të dhunës në familje dhe dhunës 
ndaj grave); dhe planifikimin buxhetor jo adekuat (mbështetjen financiare të shërbimeve për 
fëmijët viktima dhe fëmijët dëshmitarë të dhunës  si dhe viktimave të sulmeve seksuale të ofruara 
nga ana e institucioneve publike ose në OJQ e specializuara).  
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III. PERFORMANCA E PËRGJITHSHME SIPAS STRUKTURAVE 
ZBATUESE  

 
Sa i përket performancës së institucioneve përgjegjëse, tabela e mëposhtme pasqyron gjendjen e 
zbatimit të aktiviteteve gjatë periudhës raportuese.  

 

Nr. Institucioni 
Të 

planifikuara 
në 2022 

Të zbatuara 
plotësisht 

Të zbatuara 
pjesërisht 

Të pa zbatuara 
Të planifikuara 

pas 2022 

1 KN-MD 50 6 22 22  

2 PK 6 3 3 0 1 

3 MPB - AP 5 0 5 0 1 

4 MAPL 7 0 4 3  

5 MSH 9 0 1 7 1 

6 MASHTI 9 0 4 5 1 

7 ABGJ 2 1 0 1  

8 KPM 6 0 3 3 1 

9 KGJK 8 2 3 3  

10 KPK 3 0 1 2  

11 MINT 3 0 0 3  

12 MFPT 9 0 2 7 2 

13 KRK 1 0 1 0  

14 AD 6 6 0 0  

15 AKSP 2 1 1 0  

16 ANJF 3 1 2 0  

17 ZMNV 2 2 0 0  

18 ZKPSH 3 0 3 0   

Gjithsej 133 22 56 55 7 
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IV. KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET  
 
Strategjia Kombëtare për Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe Dhuna ndaj Grave 2022 – 2026, ka 
një zbatim relativisht të mirë gjatë vitit të parë, ku mbi 59% e aktiviteteve të përcaktuara për 
periudhën raportuese janë zbatuar plotësisht apo janë në zbatim e sipër. Nga gjithsej 140 
aktivitete, 7 prej tyre janë paraparë të fillojnë zbatimin gjatë vitit 2023/2024, rrjedhimisht zbatimi 
i tyre nuk ka filluar gjatë periudhës raportuese. 
 
Po ashtu, vlen të theksohet se është arritur progres edhe në realizimin e aktiviteteve si:  
 

- Përmirësimi i kuadrit ligjor dhe fuqizimi i kapaciteteve për trajtimin e rasteve të dhunës 

në familje dhe dhunës ndaj grave, duke pasur parasysh edhe standardet e Konventës së 

Stambollit; 

- Nxjerrja e Udhëzuesit për Politikë Ndëshkimore nga KGJK; 

- Sigurimi i hapësirës fizike për intervistimin e viktimës dhe kryerësit të dhunës; 

- Nëpër shumicën e gjykatave ekzistojnë pajisje teknologjike dhe TI-së, që mund të asistojnë 

nevojat që mund të paraqiten, me qëllim të zhvillimit të gjykimit; 

- Policia e Kosovë ka hetuar 2764 raste të dhunës në familje, duke njoftuar mbrojtësit e 

viktimave përmes telefonit por edhe përmes raportit ditor në mënyrë elektronike; 

- Akademia e Drejtësisë ka zhvilluar kurrikulat vjetore trajnuese për ngritjen e kapaciteteve 

profesionale të gjyqtareve / gjyqtarëve, prokuroreve / prokurorëve, bashkëpunëtorëve 

profesional, mbrojtësve të viktimave dhe akterëve tjerë relevantë për zbatimin e drejtë dhe 

efektiv të legjislacionit, me fokus në dënimet e kryerësve të veprave penale të dhunës në 

familje, si dhe personat që shkelin urdhrat mbrojtës; 

- Është planifikuar buxheti për themelimin e Zyrës së Koordinatores Nacionale kundër 

Dhunës në Familje; 

- Janë formuar disa Mekanizma Koordinues Lokal kundër Dhunës në Familje dhe Dhunës 

ndaj Grave; 

- Me plotësimin e Ligjit për Ndihmë Juridike Falas viktimat e dhunës në familje, viktimat 

në baza gjinore janë përfitues të drejtpërdrejtë të ndihmës juridike falas. 

- ANJF përmes përkrahjes së donatorëve ka siguruar hapjen e zyrave mobile për ndihmë 

juridike falas në 6 komuna tjera: Klinë, Podujevë, Lipjan/Shtime, Kaçanik/Hani i Elezit; 

- Në një pjesë të gjykatave tanimë janë profilizuar gjyqtarët dhe gjatë vitit 2023, do të bëhet 

profilizimi i gjyqtarëve në të gjitha gjykatat e Kosovës.  

 
Disa nga rekomandimet që dalin nga ky raport janë si në vijim: 

 
- Shtimi i përpjekjeve të institucioneve bartëse të kësaj Strategjie, në planifikim të mirëfilltë 

të veprimeve si dhe alokim të buxhetit për këto veprime;  

- Përfshirja e aktiviteteve të kësaj Strategjie, në planet e punës së secilit institucion 

përgjegjës si dhe prioritizimi i tyre; 

- Themelimi sa më i shpejtë i të gjithë mekanizmave institucional të paraparë me këtë 

Strategji; 
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- Zhvillimi i mëtutjeshëm i bashkëpunimit ndër-institucional, duke shtuar komunikimin 

dhe takimet me të gjithë akterët;   

- Përfshirja më e lartë e shoqërisë civile dhe partnerëve strategjikë në zhvillimin e 

aktiviteteve të kësaj Strategji, në veçanti në ato aktivitete ku institucionet nuk kanë 

kapacitete të mjaftueshme; 

- Mbajtja e të dhënave të ndara sipas gjinisë për të gjitha veprimet, kur kjo është e 

zbatueshme; 

- Hartimi i Rregullave të Procedurës për mbledhjen e të dhënave dhe raportimin nga 

institucionet përgjegjëse për zbatimin e Strategjisë.  
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V. RREZIQET DHE HAPAT PËR ADRESIMIN E TYRE 
 
Bazuar në gjendjen aktuale të zbatimit të Strategjisë, disa nga rreziqet e identifikuara janë: 
 

- Vonesat në themelimin e Zyrës së Koordinatores Nacionale kundër Dhunës në Familje; 
- Planifikimi jo i duhur i aktiviteteve si dhe mungesa e buxhetit të mjaftueshëm për 

financimin e aktiviteteve; 
- Mungesa e llogaridhënies nga institucionet përgjegjëse dhe zyrtarët institucional, mos 

adresim i saktë i aktiviteteve dhe raportimi i mangët; 
- Kapacitetet e kufizuara institucionale për të përmirësuar mbledhjen e të dhënave dhe 

përdorimin në kohë reale të databazës së krijuar pranë Ministrisë së Drejtësisë me 
koordinimin  e të gjitha institucioneve relevante; 

- Mungesa e bashkëpunimit të mirëfilltë ndërmjet Qeverisë, mediave, shoqërisë civile dhe 
bizneseve private lidhur me veprimet kundër dhunës në familje e dhunës ndaj grave. 
 

Për adresimin e këtyre rreziqeve, institucionet zbatuese të kësaj Strategjie duhet të ndërmarrin sa 
më parë veprimet e parapara, gjithmonë duke siguruar koordinim të ngushtë me të gjithë akterët.  
 
Lidhur me këto veprime, duhet të ndërmerren hapa në: 
 

- Planifikimin paraprak buxhetor, alokimin e fondeve adekuate si dhe krijimin e linjave 
buxhetore për zbatimin e duhur dhe në kohë të aktiviteteve; 

- Ndjekjen e qasjes së bazuar në të drejtat e njeriut si dhe adresimin e ndërthurjes së 
diskriminimit gjinor me format tjera të diskriminimit; 

- Ngritjen e kapaciteteve për mbledhjen e të dhënave dhe raportimin lidhur me dhunën në 
familje dhe dhunën ndaj grave e njëkohësisht veprimeve të ndërmarra, apo vonesave në 
ndërmarrjen e këtyre veprimeve; 

- Bashkëpunimin e mirëfilltë me partnerët strategjikë, shoqërinë civile, mediat dhe bizneset 
private lidhur me veprimet e parapara. 
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SHTOJCA 1 

Raporti i monitorimit të Planit të Veprimit për vitin 2022  

Aktivitet i zbatuar plotësisht Aktivitet i zbatuar pjesërisht I pazbatuar 

   

 

Nr. 
Objektivat dhe 
veprimet 

Afati 
i 
fund
it 

Burimi i 
financimi
t 

Institucioni 
udhëheqës dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) 

Referenca 
në 
dokumente 

Progresi në zbatim 

I.  Objektivi 
strategjik: 

Parandalimi dhe identifikimi i dhunës 

I.1 Objektivi specifik: Ndryshimi i sjelljeve qëndrimeve, roleve dhe stereotipeve gjinore që justifikojnë dhunën. 

I.1.1. Zhvillimi i një 
analize për të 
kuptuar 
perceptimin e 
përgjithshëm mbi 
dhunën 

2022 Buxheti i 
Kosovës 
Donatorët 

MD / Zyra e 
Koordinatores 
 

Raporti me të 
gjeturat dhe 
rekomandime 

Raporti i 
MICS-it 
Agjencioni i 
Statistikave 
te Kosoves.  

Ky aktivitet është bartë për vitin 2023, për arsye të 
mungesës së planifikimit buxhetor.  

I.1.2 Promovimi i 
modeleve pozitive 
të “Agjentëve të 
ndryshimit në 
komunitet”, të cilët 
sfidojnë steriotipet 
gjinore, dhe 
shprehin 
mostolerancë ndaj 
dhunës 

2022-
2024 
(Në 
vazh
dimë
si) 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës  
Donatorët 

MD/ Zyra e 
Koordinatores, 
ABGJ, 
tё gjitha Ministritё 
dhe Partnerët 
Strategjikë, 
Institucionet e të 
drejtave të njeriut, 
Organizatat e 
shoqërisë civile. 

Videomesazhe 
e postera të 
personave të 
dashur për 
publikun që 
shërbejnë si 
modele 
pozitive dhe 
nxitje për të 
mos e pranuar 
dhe mos e 
toleruar 
dhunën në 
familje dhe 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III, 
nenet 7, 12, 
12/5  dhe 
13, kapitulli 
IV, nenet 18, 
19, kapitulli 
V, neni 42)  
 

Promovimi i modeleve pozitive të agjentëve të 
ndryshimit në komunitet është zhvilluar përmes 7 
video mesazheve profesionale dhe 25 
videomesazheve jo profesionale. Adresimi i 
videomesazheve kishte për qellim sensibilizimin e 
opinionit për mos tolerancë ndaj dhunës në familje 
dhe dhunës ndaj grave. Të njëjtat video mesazhe janë 
shpërndarë në faqen zyrtare të Ministrisë së 
Drejtesisë, rrjetet sociale dhe televizion, ndërsa 25 
videomesazhet jo profesionale janë shperndarë nga 
artistët, sportistët, aktivistë të të drejtave të grave, 
personale me ndikim në komunitet, politikanë, 
ministra, zv.ministra etj. Zhvillimi i këtij aktiviteti 
është bërë në bazë të planit të Ministres së Drejtësisë. 
Aktiviteti në fjalë ka filluar në muajin Korrik të vitit 
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dhunën ndaj 
grave 

2022, me vazhdimësi për vitin 2023. Po ashtu, përveç 
videomesazheve, janë shpërndarë fletëpalosje për 
raportimin e dhunës në familje, Ligjin për Ndihmë 
Juridike Falas si dhe Ligjin për Kompensimin e 
Viktimave të Krimit. Të gjitha video mesazhet janë 
shpërndarë përmes faqes zyrtare të Ministrisë së 
Drejtësisë, si dhe në rrjetet sociale (facebook, 
instagram dhe twitter) të Ministrisë, po ashtu akterë 
të ndryshëm video mesazhet i kanë shpërndarë në 
rrjetet e tyre sociale (facebook dhe instagram). 

I.1.3 Sesione informuese 

dhe mobilizim i 
liderëve në 
komunitete si 
partnerë e 
bashkëpunëtorë në 
veprimet kundër 
dhunës në familje e 
dhunës ndaj grave 

2022-
2024 
(Në 
vazh
dimë
si) 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës  
 
Donatorët 

MD/ Zyra e 
Koordinatores, 
Bashkësitë fetare, 
ABGJ, 
tё gjitha ministritё 
dhe partnerёt 
zhvillimorё, 
institucionet e të 
drejtave të njeriut, 
OJQ, 
institucionet 
ndërkombëtare 

Më shumë 
liderë në 
komunitet të 
informuar, mbi 
rëndësinë e 
qëndrimit të 
tyre kundër 
dhunës në 
familje dhe 
dhunës ndaj 
grave 
 
Memorandum 
bashkëpunimi i 
nënshkruar 
ndërmjet 
liderëve të 
komuniteteve 
fetare dhe të 
tjerë dhe Zyrës 
së 
Koordinatores 
Nacionale për 
Mbrojtje nga 
Dhuna në 
Familje, mbi 
veprime të 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III, 
nenet 12 
dhe 13)  
 

Në kuadër të aktivitetit të planifikuar, janë zhvilluar 
takime-sesione informuese me kryetarë të pesë 
komunave,  (Prishtinë, Shtimje, Ferizaj ,Gjilan dhe 
Dragash). Qëllimi i këtyre takimeve është informimi 
mbi rëndësinë e thirrjes dhe veprimeve të tyre si 
kryetarë komunash në adresimin dhe luftimin e 
dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave si dhe 
mobilizimi në komunitet me qëllim të informimit 
(bashkësi lokale, komunitetit fetar, OJQ, shkolla etj). 
Në të gjitha takimet është potencuar roli i liderëve në 
komunitete si dhe roli i Mekanizmit Koordinues 
Lokal kundër dhunës në familje dhe dhunës ndaj 
grave dhe vajzave.  
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poërbashkëta 
kundër të 
gjitha formave 
të dhunës 

I.1.4. Aktivitete 
vetëdijësuese të 
përmuajshme mbi 
dhunën në familje 
dhe dhunën ndaj 
grave me fokus të 
veçantë në grupet e 
cënueshme të grave 
dhe vajzave 

2022-
2024 
 (çdo 
muaj
) 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës  
 
Donatorët 

MD/ Zyra e 
Koordinatores, 
ABGJ, 
tё gjitha Ministritё 
dhe Partnerët 
Strategjikë, 
Institucionet e të 
drejtave të njeriut, 
Organizatat e 
shoqërisë civile. 

Të paktën 12 
aktivitete 
vetëdijësuese të 
realizuara çdo 
vit  
 
Më shumë gra 
dhe vajza nga 
grupe të 
cenueshme të 
informuara 
mbi dhunën në 
familje dhe 
dhunën ndaj 
grave 
 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III, 
nenet 12 
dhe 13)  
 

Në kuadër të aktivitetit të planifikuar janë zhvilluar 
takime me strehimoret dhe viktimat e strehuara ( 
Prishtinë, Gjilan, Ferizaj dhe Gjakovë). Për shkak të 
natyrës konfidenciale dhe ruajtjës së sigurisë këto 
takime nuk mund të zhvillohen në hapësira të tjera. 
Adresimi i çështjeve në takimet e zhvilluara kanë për 
bazë informacionin mbi bazën ligjore, të drejtat e 
viktimave, përfaqësimi ligjor përmes ndihmës 
juridike falas, kompensimi per viktimat e krimit, 
edukimi dhe arsimimi, banimi social si dhe integrimi 
dhe rehabilitimi për viktimat e dhunës në familje.  Në 
takime kanë qenë viktima gra dhe vajza, mosha të 
ndryshme si dhe gra të komunitetit rom, ashkali, 
egjiptian, serb dhe boshnjak (Prizren). Po ashtu pjesë 
e  takimeve të organizuara kanë qenë edhe OJQ-te që 
perfaqësojnë gratë kujdestare në familje, nëna 
vetëushqyese si dhe komunitetin LGBTQ+. Me datë 
25 Nëntor, në të gjitha shkollat fillore dhe të mesme, 
ora e parë e mesimit i  është dedikuar dhunës në 
familje dhe dhunës ndaj grave dhe vajzave. Ky 
aktivitet është zhvilluar në bashkëpunim me 
Ministrinë e Arsimit dhe Komunat.  Janë organizuar 
dy takime me bizneset e grave në Kamenicë dhe 
Drenas (të mbijetuarat e dhunës seksuale gjatë luftës 
në Kosovë dhe gratë me aftësi të kufizuara). Në 
bashkëpunim me misionin e OSBE janë organizuar 13 
sesione informuese me student dhe nxënës të 
shkollave të mesme si dhe atyre fillore. Temat e 
shtjelluara në këto sesione kanë të bëjnë me barazinë 
gjinore, dhuna në familje, dhuna ndaj grave dhe 
vajzave si dhe dhuna në baza gjinore. Në këto sesione 
pjesëmarres ishin 190 persona prej tyre 130 vajza dhe 
60 djem. 
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I.1.5. Fushata/aktivitete 
vetëdijesuese të 
vazhdueshme nga 
Policia e Kosovës 

2022-
2024 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës  
 
 

Policia e Kosovës, 
Institucionet 
përgjegjëse lokale, 
organizatat e 
shoqërisë civile. 

Të paktën tre 
aktivitete 
vetëdijesuese të 
realizuara çdo 
vit 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III, 
nenet 12 
dhe 13)  
 

Gjatë vitit 2022, sektori i dhunës në familje ka mbajtur 
226 ligjërata në shkolla fillore dhe të mesme me 
gjithsej 9307 pjesëmarrës (nxënës). Gjatë vitit 2022 
janë shpërndarë 20.000, fletushka vetëdijësuese në të 
gjithë vendin, përmes Drejtorive Rajonale të Policisë 
si dhe janë realizuar 3 mesazhe vetëdijësuese të cilat 
janë shpërndarë përmes faqeve zyrtare të PK-së. 
Ligjëratat janë vetëm nga fusha e parandalimit të 
dhunës në familje  dhe po ashtu edhe  fletushkat. 
 

I.1.6 Edukimi dhe 
promovimi i 
modeleve pozitive 
të djemve dhe 
burrave si 
“Agjentëve të 
ndryshimit në 
komunitet”, të cilët 
sfidojnë steriotipet 
gjinore,  nuk e 
tolerojnë dhunën në 
familje dhe dhunën 
ndaj grave,  si dhe 
nuk pranojnë “kodet 
e nderit dhe turpit”, 
që nxitin veprime të 
dhunshme, deri në 
fatalitet. 

2022-
2024 
(Në 
vazh
dimë
si) 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës  
 
Donatorët 

MD/ Zyra e 
Koordinatores, 
ABGJ, 
tё gjitha Ministritё 
dhe Partnerët 
Strategjikë, 
Institucionet e të 
drejtave të njeriut, 
Organizatat e 
shoqërisë civile. 

Videomesazhe 
e postera të 
personave të 
dashur për 
publikun që 
shërbejnë si 
modele 
pozitive dhe 
nxitje për të 
mos e pranuar 
dhe mos e 
toleruar 
dhunën në 
familje dhe 
dhunën ndaj 
grave. 
Më shumë 
burra dhe djem 
aleatë të grave 
dhe vajzave në 
luftën kundër 
dhunës në 
familje dhe 
dhunës ndaj 
grave. 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III, 
nenet 7, 12, 
12/5  dhe 
13, kapitulli 
IV, nenet 18, 
19, kapitulli 
V, neni 42)  
 

Temat si "Çka është dhuna?",  "Përse ndodh dhuna?", 
" Ndaj kujt ndodh?", " Ku duhet të raportohet?", "Ku 
duhet të kërkohet ndihmë dhe mbështetje?" dhe"Si 
kompensohesh si viktimë e krimit?", janë adresuar 
përmes videove sensibilizuese nga Agjentë të 
ndryshimit në komunitet  (Rita Ora, Vera Ora, Lorik 
Cana, Distria Krasniqi, Shkurte Fejza, Mrika Nikqi 
dhe Ilire Vinca).  Lansimi i partneritetit me 
Aeroportin "Adem Jashari" në shpërndarjen e 
mesazheve kundër dhunës në familje dhe dhunës 
ndaj grave dhe vajzave, po ashtu edhe ndërmarrjet 
publike si VALA, KEDS, KRU-Prishtina, Kompania 
PASTRIMI dhe ndërmarrjet komunale kanë 
kontribuar në sensibilizim duke vendosur në faturat e 
konsumatorëve: Numrin e  thirrjeve në Policinë e 
Kosovës për raportim, mesazhin që dhuna në familje 
është krim dhe duhet të raportohet.  

I.1.7 Fushata e 
përvitshme e 16 

2022-
2024 

Buxheti i 
Qeverisë 

MD/ Zyra e 
Koordinatores 

1 Fushatë 
ndërgjegjësimi 

Konventa e 
Stambollit 

Për herë të parë ky aktivitet është planifikuar, 
drejtuar dhe organizuar nga Ministria e Drejtësisë në 
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Ditëve të Aktivizmit 
kundër dhunës me 
bazë gjinore e 
dhunës në familje 
(25 nëntor – 10 
dhjetor)  
 

(1 
herë 
në 
vit) 
 

së 
Kosovës  
 
Donatorët  

ABGJ, 
tё gjitha ministritё 
dhe partnerёt 
zhvillimorё, 
institucionet e të 
drejtave të njeriut, 
OJQ. 
 

e koordinuar 
ndërmjet 
institucioneve , 
partnerëve e 
OJQ-ve, me 
kohëzgjatje 16 
ditore, e 
realizuar çdo 
vit. 
 
Bashkërendimi 
i mesazheve 
dhe 
aktiviteteve për 
të maksimizuar 
ndikimin. .  

(kapitulli III, 
nenet 12 
dhe 13)  

bashkëpunim me partner strategjik, shoqërinë civile 
dhe me mbështetjen e Ambasadave në Republikën e 
Kosovës. Aktivitetet e planifikuara janë 
ndërinstitucionale dhe ndërsektoriale duke përfshirë 
nivelin lokal dhe shoqërinë civile në vend. Fushata 
është organizuar me 43 aktivitete të realizuara nga 
MD, ndërsa janë koordinuar mbi 200 aktivitete në 
kuadër të kësaj fushate. Në kuadër të fushatës janë 
realizuar 16 video mesazhe si dhe janë shpërndarë 
mesazhe vetëdijësuse  me fletëpalosje kundër dhunës 
në familje, dhunës ndaj grave dhe vajzave dhe 
dhunës në baza gjinore dhe mesazhe përmes faturave 
të rrymës dhe ujit.  
 

I.1.8. Pilotimi i 
programeve/kursev
e të këshillimit 
paramartesor, ku 
ofrohet informacion 
i detyrueshëm mbi 
legjislaconin në fuqi 
për mbrojtjen e 
familjes nga dhuna, 
të drejtat martesore 
e pronësore, etj. 

2024 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës  
 
Donatorët 

MAPL 
Komuna/Zyrat e 
Gjendjes Civile, 
MD/Zyra e 
Koordinatores 
Nacionale, 
ABGJ, 
institucionet e të 
drejtave të njeriut, 
OJQ, 
 

Të reja e të rinj 
që vendosin të 
krijojnë familje, 
janë të 
informuar mbi 
ligjin në 
mbrojtje të 
familjes dhe 
format e 
ndryshme të 
dhunës në 
familje dhe  
dhunës ndaj 
grave 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
dhe IV) 
 
 

I pazbatuar. 

I.1.9. Vlerësimi i 
efikasitetit të 
programeve/ 
kurseve të pilotuara 
të këshillimit 
paramartesor, dhe 
krijimi i udhëzuesit 

2024-
2025 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës  
 
Donatorët 

MAPL 
Komuna/Zyrat e 
Gjendjes Civile, 
MD/Zyra e 
Koordinatores 
Nacionale, 

Raporti i 

përgatitur mbi 

vlerësimin e 

efikasitetit të 

programeve/q

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
dhe IV) 
 
 

I pazbatuar. 
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për shtrirjen e tyre 
në mbarë Kosovën 

ABGJ, 
institucionet e të 
drejtave të njeriut, 
OJQ 

endrave të tilla 

me gjetjet dhe 

rekomandimet 

përkatëse. 

Udhëzuesi i 
përpiluar për 
shtrirjen e 
këtyre 
programeve/k
urseve në 
mbarë vendin, 
bazuar mbi 
këtë vlerësim.  

I.1.10
.  

Shtimi i programit  
të këshillimit për 
prindërimin pozitiv 
pranë qendrave të 
shërbimeve 
shëndetësore për 
gratë dhe familjen, 
ose pranë qendrave 
për punë sociale 

2022-
2024 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës  
 
Donatorët 

MSH/ 
Këshillimoret apo 
Konsultaret e 
nënave dhe 
fëmijëve, 
MFPT/ QPS, 
MD/Zyra e 
Koordinatores 
Nacionale, 
ABGJ,  
Komunat, 
institucionet e të 
drejtave të njeriut, 
OJQ, 
institucionet 
ndërkombëtare 

Moduli mbi 
prindërimin 
pozitiv i 
zhvilluar dhe i 
gatshëm për t’u 
aplikuar me 
prindër (nëna e 
baballarë) 
 
Profesioniste e 
profesionistë të 
trajnuar për ta 
aplikuar këtë 
modul 

 
 
Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
dhe IV) 
 
Kodi i 
Familjes 

Në kuadër të programit të vizitave në shtëpi për 
kujdes ndaj nënës dhe fëmijës këshillohen gratë 
shtatëzana, nënat dhe baballarët për prindërimin 
pozitiv. Të trajnuarit për zbatimin e programit të 
vizitave në shtëpi janë të trajnuar dhe me modulin 
për prindësi të mirë.  
 
Janë realizuar 405 vizita në shtëpi, me këtë personel 
mjekësor:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Mjekë 48,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
Infermierë 307,  
Edukatore 16, 
Punëtor Social 34,  
                    
Ndërsa sa i përket përfshirjes së gjyshërve në 
këshillim edhe pse nëse janë të pranishëm gjatë 
vizitës në shtëpi  ju ofrohen këshilla për mbështetje të 
prindërve të rinjë, nuk kemi të dhëna pasi që ky 
shërbim nuk është i përfshirë në kuadër të të 
indikatorëve për raportim.   
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I.1.11
.  

Vlerësimi i 
efikasitetit të 
programit  të 
këshillimit për 
prindërimin pozitiv 
pranë qendrave të 
shërbimeve 
shëndetësore për 
gratë dhe familjen, 
ose pranë qendrave 
për punë sociale dhe 
përgatitja e 
udhëzuesit për 
përhapjen e tyre në 
mbarë Kosovën. 

2025-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës  
 
Donatorët 

Ministria e 
Shëndetësisë/ 
Këshillimoret apo 
Konsultaret e 
nënave dhe 
fëmijëve, 
MFPT/ QPS, 
MD/Zyra e 
Koordinatores 
Nacionale, 
ABGJ,  
Komunat, 
institucionet e të 
drejtave të njeriut, 
OJQ, 
institucionet 
ndërkombëtare 

Raporti i 
përgatitur mbi 
vlerësimin e 
efikasitetit të 
programeve të 
tilla me gjetjet 
dhe 
rekomandimet 
përkatëse. 

 

 
 
Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
dhe IV) 
 
 

Ky aktivitet është planifikuar të fillojë në vitin 2025. 

I.1.12  Fushatë për 
ndërgjegjësimin e 
prindërve për 
parandalimin e 
martesave të 
hershme 

2022 
T4- 
2024 

Nuk ka 
nevojë për 
llogaritje 
të kostove 
shtesë9  

MASHT, 
DKA,  
QPS, 
OJQ 

2 fushata të 
realizuara në 
vit 

Programi i 
Kosovës për 
Barazi 
Gjinore 2020 
– 2024 
(aktiviteti 
II.1.14) 

Gjatë këtij vitit MASHTI është duke e hartuar një 
pako për mësimdhënës, pjesë e së cilës do të jetë edhe 
parandalimi i martesave të hershme përmes procesit 
mësimor dhe sigurisht se do të fillojmë edhe me 
sesione informuese nëpër terren. (Nuk është realizuar 
gjatë vitit 2022 për shkak të vonesave dhe angazhimit 
të ekspertëve për hartimin e pakos për mësimdhënës. 
Pasi të miratohet pakoja e mësimdhënësve do të 
fillojmë me sesione/fushata).  
 

I.2.  Objektivi specifik Ndërmarrja e masave edukative dhe arsimore në të gjitha nivelet për të parandaluar dhunën 

I.2.1. Hulumtim 
gjithёpёrfshirёs mbi 
aspektet e 
parandalimit tё 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës  

MASHTI 
Institutet 
Partnerёt 

Raporti me 
rekomandime 

Kurrikulat 
bёrthamё tё 
arsimit 
paraunivers

Ky hulumtim ka filluar në vitin 2022, duke u bazuar 
në Plan të veprimit të Strategjisë për Parandalim të 
Dhunës në Familje me kërkesë të MASHTI është duke 
u realizuar nga Instituti Pedagogjik i Kosovës dhe 

                                                 
9 Ky aktivitet është planifikuar në Programin e Kosovës për Barazi Gjinore 2020 – 2024  dhe bëhet fjalë pikërisht për aktivitetin II.1.14 të këtij dokumenti. Për sa kohë që kosto për këtë 
aktivitet është llogaritur në dokumentin e referencës, nuk ka nevojë të përllogaritet edhe kosto shtesë në këtë Strategji. Llogaritjet për kosto shtesë të bëhen vetëm nëse mungon kosto 
për vitin 2024 në dokumentin e referencës. 
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dhunës nё familje 
nëpërmjet arsimit 
para universitar dhe 
universitar 

 
MASHTI 

itar/ 
programet 
lёndore 
 
Kurrikulat 
universitare
/ silabuset 
lёndore 
 
Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
nenet 
12,13,14 dhe 
15) 

pritet të përfundoj gjatë këtij viti. Ky aktivitet nuk 
është realizuar gjatë vitit 2022, sepse Instituti 
Pedagogjik i Kosovës nuk ka pas buxhet të 
mjaftueshëm për realizim të hulumtimit. Rezultatet e 
hulumtitmit do të dalin në  fund të vitit 2023. 
 

I.2.2. Sesione informuese 
mbi dhunën me 
zyrtare/zyrtarё tё 
drejtorive komunale 
tё arsimit, 
drejtore/drejtorё 
shkollash,  
psikologe/psikokol
ogё shkollorё dhe 
njёsi akademike.  

2022-
2024 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës  
 
MASHTI 

MASHTI, DKA  
shkollat, Njёsitё 
akademike 
Qendra 
universitare pёr tё 
drejtat e njeriut, 
partnerё tё tjerё. 

Më shumë 
zyrtare 
/zyrtarё tё 
drejtorive 
komunale tё 
arsimit, 
drejtore/ 
drejtorё 
shkollash,  
psikologe/psik
ologё shkollorё 
të informuar 
mbi dhunën në 
familje e 
dhunën ndaj 
grave dhe rolin 
e tyre 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
nenet 
12,13,14 dhe 
15) 

Gjatë vitit 2022 është  realizuar fushata e 
senzibilizimit për zbatimin e Protokollit 21/2013 
(Janë shpërndarë në DKA infografet/ posterët që 
tregojnë sistemin e parandalimit, identifikimit, 
trajtimit dhe raportimit të dhunës dhe janë mbajtur 
aktivitete/ tryeza diskutimi në shkolla); 
Janë realizuar një mori takimesh në  rajone  (6 tryeza 
në komunat: Klinë, Prizren, Pejë, Gjilan, Ferizaj dhe 
Prishtinë) ku janë diskutuar aspektet e braktisjes dhe 
të dhunës në shkolla, përgjithësisht konteksti i 
mbrojtjes së fëmijës; Të përfshirë në këto komuna 
kanë qenë të përfshirë 183 mësimdhënës dhe 
psikologë, 98 prej tyre kanë qenë vajza/gra dhe 85 
kanë qenë djemë/burra. 
Janë zhvilluar infografet  për zbatimin e protokollit 
21/2013 për parandalim dhe referim të dhunës në 
shkolla . Këto infografe në të gjitha komunat dhe janë 
zhvilluar në katër gjuhë: shqip serbisht, boshnjakisht 
dhe turqisht.                                                                                                                                   
Promovimi i tё drejtave tё fёmijёve dhe politikave tё 
mbrojtjes pёrmes prononcimit dhe pjesёmarrjes nё 
emisione televizive pёr aspektet e dhunёs nё shkolla, 
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mbrojtjen e  fёmijёve dhe braktisjen e shkollimit ( 5 
emisione televizive, 2 pronuncime pёr radio dhe 5 
pёrgjigje me shkrim pёr gazeta tё ndryshme).                                                                                  
 

I.2.3 Adresimi dhe 
monitorimi i 
zbatimit tё 
rekomandimeve tё  
dala nga hulumtimi 
gjithёpёrfshirёs  

2023-
2024 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës  
 
MASHTI 

MASHTI Programe 
mёsimore dhe 
materiale 
shtesё  qё 
ndikojnё nё 
parandalimin  
e dhunёs nё 
familje dhe 
dhunёs ndaj 
grave. 

Politikat 
arsimore 
paraunivers
itare dhe 
universitare 

Aktivitet i planifikuar të fillojë në vitin 2023. 

I.2.4 Pёrgatitja e njё 
udhёzuesi pёr stafin 
e institucioneve të 
arsimit 
parauniversitar në 
lidhje me shenjat 
identifikuese tё 
predispozitave tё 
dhunёs nё familje te 
fёmijёt nё shkolla, 
me qёllim 
parandalimi dhe 
referemi nё 
instancat 
pёrgjegjёse. 

2022-
2023 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës  
 
MASHTI 

MASHTI Udhëzuesi i 
përgatitur në 
harmoni me 
standardet 
ndërkombëtare 
dhe praktikat 
më të mira 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
nenet 
12,13,14 dhe 
15) 

Gjatë këtij vitit planifikojmë të hartojmë këtë 
udhëzues. Sipas planifikimeve tona vjetore meqë 
kemi pas afat edhe në këtë vit 2023 është planifikuar 
të hartohet ky udhëzues. 
 

I.2.5 Përgatitja dhe 
zhvillimi i një 
programi trajnimi 
pёr 
koordinatore/koord
inatorё tё cilёsisё 
dhe 
psikologe/psikologë 

2022-
2024 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës  
 
MASHTI 

MASHTI 
Partnerёt 

2 sesione pёr 
pjesёmarrёs 
nga 10 komuna 
nё vit/ gjithsej 
30 komuna pёr 
3 vite 
 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
nenet 
12,13,14 dhe 
15) 

Gjatë vitit 2022 janë mbajtur sesione diskutimi me 
koordinatorë të cilësisë në komunat: Ferizaj, Pejë, 
Gjakovë, Gjilan, Prizren dhe  Mitrovicë me qëllim të 
parandalimit dhe rritjes së efikasitetit të raportimit të 
dhunës. Mësimdhënës/koordinatorë në këto sesione 
kanë qenë 171 pjesmarrës ( 94 kanë qenë vajza/gra 
dhe 77 kanë qenë djem/burra).  
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shkollorë mbi 
parandalimin, 
identifikimin, 
trajtimin  dhe 
referimin e 
incidenteve të 
ngacmimit seksual 
në shkollë, si dhe të 
dhunës në familje e 
dhunës ndaj grave, 
në instancat 
përgjegjëse 

Më shumë 
koordinatore 
/koordinatorë 
të cilësisë dhe 
psikologe/psik
ologë 
shkollorëtë 
informuar dhe 
të gatshëm të 
parandalojnë, 
identifikojnë, 
trajtojnë e 
referojnë 
incidentet e 
ngacmimit 
seksual në 
shkollë dhe të 
formave të 
tjetra të dhunës 
në instancat 
përgjegjëse 

I.2.6 Hulumtim 
gjithёpёrfshirёs 
lidhur me 
angazhinin e 
psikologeve ne 
shkolla dhe 
identifikimi i 
nevojave per secilin 
insitiucion. 
 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës  
 

MASHTI 
 

Raporti i 
hulumtimit i 
realizuar dhe u 
publikuar se 
bashku me 
rekomandimet 
e ofruara.  

Legjislacioni 
mbi arsimin 
 
Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
neni 14) 

I pazbatuar. 

I.2.7. Zhvillimi dhe 
shpёrndarja e njё 
informatori pёr rolin 
e sektorit tё arsimit 
nё zbatimin e  

Tetor 
2022  

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës  
 
Donatorët 

MASHTI, 
OSBE 
Këshilli i Evropës 

Informatori  i 
finalizuar dhe i 
shpërndarë në 
të gjitha 
institucionet 

Konventa e 
Stambollit 
(neni 14) 
 
Kushtetuta 
e 

Gjatë vitit 2022 është hartuar informatori pёr rolin e 
sektorit tё arsimit nё zbatimin e  Konventёs sё 
Stambollit dhe pritet deri në fund të prillit 2023, të 
dërgohet në shkolla të Republikës së Kosovës. 
Sigurisht se edhe gjatë këtij viti do të organizojmë 
sesione informuese me mësimdhënës rreth rolit të 
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Konventёs sё 
Stambollit 

arsimore në 
Kosovë 
 
Një botim i ri 
që detajon 
kërkesat e 
nenit 14 të 
Konventës së 
Stambollit 
pritet të jetë 
gati deri në 
vitin 2022, me 
mbështetjen e 
KiE 

Republikës 
sё Kosovёs 
 
 

shkollës në zbatim të kësaj Konvente. Ky informator 
është hartuar ne fund të dhjetorit 2022 dhe të gjitha 
rekomandimet që dalin nga kjo Konvente e pikërisht 
nga neni 14 janë pjesë e saj dhe obligimet natyrisht. 
Kurse së shpejti do të botohet dhe do të shpërndahet 
në të gjitha DKA-të.  
 

I.2.8. Sesione informuese 
me Kёshillat e 
prindёrve (nëna dhe 
baballarë) dhe 
nxënëseve e 
nxёnёsve lidhur me 
barazinë e vajzave 
dhe djemve dhe 
pasojat e dhunёs nё 
familje 

2026 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës  
 

MASHTI, 
Institucionet e 
Arsimit 
Parauniversitar 

Sesione 
informuese të 
organizuara 
rregullisht në 
mënyrë të 
përvishme 
 
Më shumë 
prindër (nëna 
dhe baballarë) 
si dhe më 
shumë nxënëse 
e nxënës të 
informuar mbi 
barazinë e 
vajzave dhe 
djemve dhe 
pasojat e 
dhunёs nё 
familje 

 
 
Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
nenet 12,13, 
14) 

Ky aktivitet pritet të realizohet në vitet në vijim për 
shkak të procedurave të konsolidimit të  Këshillit të 
Prindërve. Ky aktivitet nuk mund të realizohet pa 
konsolidim të Këshillit të Prindërve. Presim në këtë 
vit dhe vitet në vazhdim  të organizojmë sesione me 
ta. 
 

I.2.9.  Edukimi i 
bashkëmoshatarëve, 
vajza dhe djem 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 

MASHTI, Programe të 
edukimit të 
vajzave dhe 

 
 

Gjatë vitit 2022 janë organizuar sesione informuese 
me mësimdhënës dhe nxënës të komunës së 
Prishtinës, Gjilanit, Prizrenit, Drenasit në parandalim, 
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(peer education) për 
parandalimin dhe 
identifikimin e 
ngacmimit seksual 
në shkolla, si dhe 
për të mbajtur 
qëndrim kritik ndaj 
portretizimit negativ 
dhe seksist të 
imazhit të grave dhe 
vajzave në fusha të 
ndryshme të jetës. 

së 
Kosovës  
 

Institucionet e 
Arsimit 
Parauniversitar 

djemve për 
parandalimin 
dhe 
identifikimin e 
ngacmimit 
seksual në 
shkolla, si dhe 
për të luftuar 
portretizimin 
negativ dhe 
seksist të grave 
dhe vajzave, të 
organizuara në 
mënyrë të 
përvitshme. 
Duke ofruar 
trajnim per 
DKA.  

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
nenet 12,13, 
14) 

identifikimin të ngacmimeve seksuale si dhe mënyren 
e raportimit. Ky aktivitet është planifikuar të 
realizohet edhe me mësimdhënës të komunave të 
tjera,  gjë që kemi filluar ta realizojmë. Këto sesione 
janë realizuar bashkërisht me MASHTI- OSBE dhe 
nga secila komunë kanë qenë të përfshira nga 20 
pjesëmarrës . Do të thotë 80 mësimdhënës kanë qenë 
gjithsej, 57 kanë që qenë gra dhe 23 burra ( aty kanë 
qenë të përfshirë zyrtarë komunal, mësimdhënëse, 
mësimdhënës dhe psikologë shkolle). 
 

I.3 Objektivi strategjik Nxitja e bashkëpunimit ndërmjet qeverisë, medias dhe sektorit privat për promovimin e masave për të parandaluar dhe 

luftuar dhunën 

I.3.1 Inkurajimi i 
mediave për të 
vendosur udhëzime 
dhe standarde vetë-
rregulluese për të 
rritur respektin për 
dinjitetin e grave, në 
mënyrë që të 
ndihmojnë në 
ndërtimin e roleve 
pozitive gjinore dhe 
të parandalojnë 
dhunën kundër 
grave. 

2022-
2023 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës  
 

KPM, 
ABGJ, 
Mediat, 
Autoriteti i 
Mediave 
Audiovizive, 
MD/Zyra e 
Koordinatores 
Nacionale, 
OJQ 
 
 

Mediat 
inkurajohen 
dhe 
mbështeten të 
vendosin dhe 
aplikojnë 
udhëzime dhe 
standarde 
vetërregulluese 
që shmangin 
diskriminimin 
dhe dhunën 
ndaj grave.  

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
neni 17) 

KPM ka arritur një Memorandum Bashkëpunimi me 
Qendrën Kosovare për Studime Gjinore (QKSGj) dhe 
Agjencinë për Barazi Gjinore (ABGJ), i cili ndër të 
tjera ka për qëllim edhe eliminimin e gjuhës së 
urrejtjes në media. Në këtë drejtim  KPM, ABGJ dhe 
QKSGj, kanë dërguar një letër të hapur mediave, me 
kërkesën që gjatë transmetimit të përmbajtjeve 
programore të kenë kujdes dhe të ndërmarrin të 
gjitha veprimet e duhura me qëllim të zbatimit efikas 
të Kodit të Etikës, respektivisht evitimit të 
përmbajtjeve që promovojnë gjuhë të urrejtjes, gjuhë 
vulgare dhe ofenduese, si dhe nxisin ose promovojnë 
cilëndo nga format e diskriminimit dhe jo tolerancës, 
me theks të veçantë  ndaj grave, si  gjatë 
transmetimeve të drejtpërdrejta ku edhe ekziston 
mundësia e keqpërdorimit të hapësirës mediale nga 
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të ftuarit në emisione por edhe në përmbatjet tjera 
programore.  

 

I.3.2 Edukimi i 
profesionisteve dhe 
profesionistëve të 
medias për të 
trajtuar me më 
shumë 
përgjegjshmëri dhe 
profesionalizëm 
çështjet e dhunës në 
familje dhe dhunës 
ndaj grave.  

2022-
2024 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës  

KPM, 
ABGJ, 
Mediat, 
Autoriteti i 
Mediave 
Audiovizive, 
Fakulteti i 
gazetarisë, Unioni 
i Gazetarëve, 
MD/ZK 
OJQ 

Më shumë 
profesioniste 
dhe 
profesionistë të 
medias vizive e 
të shkruar, të 
cilat/cilët 
trajtojnë me 
përgjegjshmëri 
dhe i kushtojnë 
vëmendjen e 
duhur dhunës 
në familje e 
dhunës ndaj 
grave 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
nenet 15, 17) 

Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM), më 13 qershor 
2022, ka pritur në vizitë pune një grup gazetarësh të 
rinj nga Kosova, në kuadër të një vizite studimore. 
https://www.kpm-ks.org/lajmi_i_plot/3512.                                                                                                   
Në kuadër të bashkëpunimit në mes të KPM-së me 
Departamentin e Gazetarisë së Universitetit të 
Prishtinës (UP), OSBE-së dhe Asociacionit të 
Gazetarëve të Kosovës (AGK), gjatë muajve korrik-
gusht 2022, ka vazhduar faza e dytë e punës praktike 
në KPM, për studentë të gazetarisë të përzgjedhur 
nga Departamenti i Gazetarisë.    Linku: 
https://www.kpm-ks.org/lajmi_i_plot/3507.                                                               
Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM), më 23 nëntor 
2022, ka pritur në vizitë studimore një grup 
gazetarësh të rinj dhe studentë të gazetarisë nga 
Shkolla e Etikës së Gazetarisë, në kuadër të një vizite 
studimore të organizuar nga Këshilli i Mediave të 
Shkruara të Kosovës (KMShK).10  

Pjesëmarrja dhe prezantimi i rregullativës së KPM-së 
në seminarin për trajtimin e rasteve të sulmeve 
seksuale dhe dhunës seksuale dhe rëndësinë e 
raportimit të ndjeshëm në media.11  

I.3.3 Promovimi dhe 
nxitija e rritjes së 
numrit të grave 
profesioniste të 
medias (gazetare, 
drejtuese, analiste, 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 

KPM 
ABGJ, 
Mediat, 
Autoriteti i 
Mediave 
Audiovizive, 

Më shumë 
profesioniste 
gra në fushën 
mediatike 
 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
nenet 15, 17) 

Kjo pjesë nuk mund të zbatohet nga rregullatori, por 
vetëm nga mediat. Sepse sipas ligjit për KPM-në, 
Neni 3, Kompetencat e KPM-së, pika 1 përcakton se: 
"KPM-ja është organ i pavarur i cili është kompetent për 
rregullimin, menaxhimin dhe mbikëqyrjen e spektrit të 
frekuencave të transmetimit. KPM-ja rregullon të drejtat, 

                                                 
10 https://www.kpm-ks.org/lajmi_i_plot/3547 
11 https://www.kpm-ks.org/lajmi_i_plot/3532?fbclid=IwAR21iS8_DF6c1yOvi9vZ58ULJenEiNJ692KPsqJXVErDYgr575dKC6FAA2M 
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etj.) si dhe aftësimi i 
tyre për qasje, 
përgatitje e 
menaxhim të 
informacionit 
mediatik nëpërmjet 
teknologjisë. 
 

Fakulteti i 
Gazetarisë, Unioni 
i Gazetarëve, 
MD/Zyra e 
Koordinatores 
Nacionale, 
OJQ 

Gratë në media 
të aftësuara për 
të përdorur 
teknologjinë në 
menaxhimin e 
informacionit 
mediatik 

detyrimet si dhe përgjegjësitë e personave fizik dhe juridik 
të cilët ofrojnë shërbimet mediale audio dhe audiovizuele". 
Pra, KPM rregullon mediat dhe punën e tyre, mirëpo 
nuk ka autoritet të ndërhyjë në organizmin e 
brendshëm të mediave. 

I.3.4 Nxitja e përdorimit 
të gjuhës jo-seksiste 
dhe shmangia e 
reklamave, apo 
materialeve audio-
vizive e të shkruara 
me përmbajtje 
seksiste dhe 
qëndrime 
favorizuese ndaj 
dhunës e 
diskriminimit, në 
institucionet 
mediatike publike e 
private   

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 

KPM,  
ABGJ, 
Mediat, 
Autoriteti i 
Mediave 
Audiovizive, 
Fakulteti i 
Gazetarisë, Unioni 
i Gazetarëve, 
MD/Zyra e 
Koordinatores 
Nacionale, 
OJQ 

Emisionet 
televizive, 
spotet, 
reklamat dhe 
shkrimet në 
mediat publike 
e private 
përdorin gjuhë 
jo-seksiste, jo-
diskriminuese 
e jo-tolerante 
ndaj dhunës 
ndaj grave e 
dhunës në 
familje 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
nenet 15, 17) 

KPM ka përcjell për nënshkrim një deklaratë12 tek të 
gjitha mediat e licensuara, me anë të së cilës mediat 
zotohen për avancimit të barazisë gjinore në Kosovë 
në fushën e mediave si dhe  të avancojnë barazinë 
gjinore e të punojnë për të eliminuar portretizimin 
negativ të grave në media. Gjithashtu mediat zotohen 
në zbatimin e obligimeve që dalin nga Kodi i Etikës 
për Shërbimet Mediale Audiovizuele, si dhe parimet 
bazë të mosdiskriminimit dhe barazisë gjinore të 
mbrojtura e të promovuar me legjislacionin nacional 
dhe ndërkombëtar.  

I.3.5 Përgatitja dhe 
zbatimi i politikave 
të qarta dhe 
mekanizmave 
funksionalë të 
ankesave që 
ndalojnë materialet 
diskriminuese, me 
përmbajtje seksiste, 
apo që favorizojnë 
dhunën në familje 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 

KPM,  
Autoriteti i 
Mediave 
Audiovizive, 
Unioni i 
Gazetarëve, 
MD/Zyra e 
Koordinatores 
Nacionale, 
ABGJ, 
OJQ 

Mekanizmi i 
ankesave dhe 
politikat 
kufizuese të 
qarta dhe 
aplikueshme 
në median 
publike e 
private 
 
 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
nenet 15, 17) 

KPM e ka përcaktuar këtë çështje tek Kodi I Etikës 
për Shërbimet Mediale Audiovizuele. Ndërsa tek 
zbatimi i tyre, KPM kryen monitorime të shërbimeve 
mediale audiovizuele edhe sa i përket përmbajtjeve 
programore seksiste si pjesë e zbatimit të Kodit të 
Etikës nga ana mediave, por pa u fokusuar vetëm tek 
një aspekt sikur që është transmetimi i përmbatjeve të 
dhunëse ose seksiste.  Në bazë të Kodit të Etikës, 
parashihen dispozitat ligjore që ndërlidhen me këtë 
veprim të Strategjisë, përfshirë transmetimin e 
përmbajtjeve në baza gjinore, format e diskriminimit 

                                                 
12 https://www.kpm-ks.org/assets/cms/uploads/files/Deklarata%20e%20p%C3%ABrbashket_QKSGj_KPM_ABGj_Mediat.pdf   
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dhe efektet e 
dëmshme të disa 
praktikave 
tradicionale ose 
zakonore, në 
median audiovizive 
e të shkruar 
 

dhe jo tolerancës në baza gjinore. Kjo pjesë ishte për 
raste ex officio, ndërsa sa i përket mekanizmit të 
ankesave, KPM gjatë vitit 2022,  nuk ka pranuar 
ndonjë ankesë lidhur me përmbajtje dhune, 
diskriminuese ose seksiste në media, sidoqoftë çdo 
person apo organizatë mund të parashtroj një ankesë 
nëse vlerëson që të drejtat e tyre të mbrojtura me 
legjislacionin e KPM-së janë shkelur, dhe pasi që 
ankesa të jetë parashtruar zyrtarisht, procedura 
ligjore është e njëjtë pavarësisht nëse është 
parashtruar nga një qytetar apo ex officio. Linku për 
ankesa: https://www.kpm-ks.org/ankesa-
qdp/286/ankesa-qdp/286   
 

I.3.6 Bashkëpunimi me 
mediat dhe 
kompanitë e 
informacionit e 
teknologjisë për të 
shmangur dhunën, 
ngacmimin seksual 
apo përndjekjen e 
grave dhe vajzave 
nëpërmjet medias 
sociale e internetit 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 

MD/Zyra e 
Koordinatores 
Nacionale, 
Mediat, 
Kompanitë ICT, 
Unioni i 
Gazetarëve, 
ABGJ, 
OJQ 

Vajzat dhe 
gratë janë më 
të sigurta dhe 
mbrohen nga 
format e 
dhunës që 
mund të 
pësojnë gjatë 
përdorimit të 
internetit dhe 
mediave 
sociale 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
nenet 15, 17, 
kapitulli IV 
dhe V) 

I pazbatuar. 
 

I.3.7 Zhvillimi dhe 
mirëmbajtja e faqeve 
të ndryshme të 
internetit, për të 
siguruar 
informacion për 
fëmijët dhe prindërit 
për përdorimin e 
sigurt të internetit, 
mediave sociale dhe 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 

ABGJ, 
Mediat, 
Kompanitë ICT,  
Institucionet e 
Arsimit 
Parauniversitar 
MD/Zyra e 
Koordinatores 
Nacionale, 
OJQ 

Fëmijët dhe 
prindërit më të 
aftësuar për të 
lundruar të 
sigurt në 
internet 
Faqe të 
caktuara të 
nevojshme për 
përdorim nga 
fëmijët dhe 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
nenet 15, 17, 
kapitulli IV 
dhe V) 

I pazbatuar. 
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komunikimeve 
elektronike 

prindërit, të 
pajisura me 
kode të 
sigurisë dhe 
filtra kontrolli 
 
Një manual për 
shmangien e 
dhunës dhe 
lundrimin e 
sigurt në 
internet e 
mediat sociale, 
i përgatitur dhe 
në dispozicion 
të prindërve 
dhe fëmijëve 

I.3.8 Inkurajimi i 
mediave të 
raportojnë në 
mënyrën e duhur 
dhe analizojnë 
dhunën në familje e 
dhunën ndaj grave 
duke reaguar me 
profesionalizëm dhe 
duke respektuar 
parimet e etikës dhe 
mbrojtjes së të 
dhënave personale 
 

2023-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 

KPM 
ABGJ 
Mediat,  
Autoriteti i 
Mediave 
Audiovizive, 
Unioni i 
Gazetarëve, 
MD/Zyra e 
Koordinatores 
Nacionale, 
ABGJ, 
OJQ 

Një manual 
mbi raportimin 
dhe analizën e 
dhunës në 
familje e 
dhunës ndaj 
grave nga 
mediat 
audiovizive e 
të shkruara, i 
përgatitur dhe 
në dispozicion 
të 
profesionisteve 
e 
profesionistëve 
për zbatim 
 
Media e 
përfshirë 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
nenet 15, 17) 

Aktivitet i planifikuar të fillojë në vitin 2023.  
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aktivisht dhe 
pozitivisht në 
raportimin dhe 
vetëdijesimin 
mbi dhunën në 
familje e 
dhunën ndaj 
grave 

I.3.9 Hetimi i rasteve të 
mundshme të 
sulmeve ndaj 
gazetarëve, të 
dhunës familjare 
dhe krimit të 
urrejtjes, gjuhës së 
urrejtjes dhe 
diskriminimit, si 
dhe rastet që 
cenojnë të drejtat e 
personave LGBTI+, 
me prioritet 
 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

KGJK 
KPK 
AD 
Policia e Kosovës 
OJQ 
Institucioinet 
mediatike 
 

Rastet   e 
sulmeve ndaj 
gazetarëve, të 
dhunës 
familjare dhe 
krimit të 
urrejtjes, gjuhës 
së urrejtjes dhe 
diskriminimit, 
si dhe rastet që 
cenojnë të 
drejtat e 
personave 
LGBTI+, janë 
hetuar dhe 
shqyrtuar me 
urgjencë 
 
Numri i 
vendimeve të 
shqiptuara nga 
gjykatat 
 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
nenet 15, 17) 

VEPRAT PENALE DHUNË NË FAMILJE PËR 
KRYESIT MADHOR 
 
- Numri i rasteve të pazgjidhura në fillim të vitit – 
1371 raste, ku kanë qenë të përfshirë 1616 persona; 
- Numri i rasteve të reja – 2977 raste, ku kanë qenë të 
përfshirë 3481 persona; 
- Numri i rasteve në punë – 4349 raste, ku kanë qenë 
të përfshirë 5097 persona; 
- Numri i rasteve të zgjidhura – 3015 raste, ku kanë 
qenë të përfshirë 3610 persona; 
- Numri i rasteve te pazgjidhura në fund të vitit – 
1334 raste, ku kanë qenë të përfshirë 1487 persona. 
 
Mënyra e zgjidhjes së rasteve nga ana e prokurorisë 
(për persona): 
 
- Për 377 persona është hedhur poshtë kallëzimi 
penal; 
- Për 1617 persona është ngritur aktakuzë e 
drejtpërdrejtë; 
- Për 42 persona është vendosur mbi aktakuzën për 
dhënien e urdhërit ndëshkimor; 
- Për 121 persona është pushuar hetimi; 
- Për 1231 persona është ngritur aktakuzë pas 
procedurës hetimore; 
- Për 83 persona është shqiptuar masa për trajtim të 
detyrueshëm; 
- Për 139 persona është shqiptuar cedimi në 
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kompetencë. 
 
 
Vendimet e gjykatave për personat për të cilët ka 
vendime: 
 
- 1201 persona me vendim te gjykatës janë shpallur 
fajtor; 
- 64 persona me vendim të gjykatës janë liruar; 
- 31 persona është refuzuar aktakuza; 
- 75 masa të shqiptuara të trajtimit të detyrueshëm; 
- 11 aktvendime të Gjykatës për lëndët e 
parashkruara. 
 
VEPRAT PENALE KUNDËR PERSONAVE LGBTI+ 
 
- Numri i rasteve te pazgjidhura ne fillim të vitit – 1 
rast, ku është përfshirë 1 person; 
- Numri i rasteve të reja – 2 raste, ku kanë qenë të 
përfshirë 2 persona; 
- Numri i rasteve në punë – 3 raste, ku kanë qenë të 
përfshirë 3 persona; 
- Numri i rasteve të zgjidhura – 3 raste, ku kanë qenë 
të përfshirë 3 persona; 
- Numri i rasteve te pazgjidhura në fund të vitit – 0 
raste, ku kanë qenë të përfshirë 0 persona. 
 
Mënyra e zgjidhjes së rasteve nga ana e prokurorisë 
(për persona): 
 
- Për 1 person është hedhur poshtë kallëzimi penal; 
- Për 1 person është ngritur aktakuzë e drejtpërdrejtë; 
- Për 1 person është ngritur aktakuzë pas procedurës 
hetimore; 
 
VEPRAT PENALE TË SULMIT NDAJ GAZETARËVE 
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- Numri i rasteve të pazgjidhura në fillim të vitit – 6 
raste, ku kanë qenë të përfshirë 9 persona; 
- Numri i rasteve të reja – 8 raste, ku kanë qenë të 
përfshirë 9 persona; 
- Numri i rasteve në punë – 14 raste, ku kanë qenë të 
përfshirë 18 persona; 
- Numri i rasteve të zgjidhura – 9 raste, ku kanë qenë 
të përfshirë 9 persona; 
- Numri i rasteve te pazgjidhura ne fund të vitit – 5 
raste, ku kanë qenë të përfshirë 9 persona. 
 
Mënyra e zgjidhjes së rasteve nga ana e prokurorisë 
për persona: 
 
- Për 3 persona është hedhur kallëzimi penal; 
- Për 2 persona është ngritur aktakuzë e 
drejtpërdrejtë; 
- Për 1 person është vendosur mbi aktakuzën për 
dhënien e urdhërit ndëshkimor; 
- Për 3 persona është ngritur aktakuzë pas procedurës 
hetimore; 
 
Vendimet e gjykatave për personat për të cilët ka 
vendime: 
 
- 1 person me vendim të gjykatës është shpallur fajtor; 
- Për 64 persona është marrë aktgjykim me urdhër 
ndëshkues.  
 

I.3.10 Angazhimi i sektorit 
privat në 
parandalimin e 
dhunës duke 
siguruar shëndetin 
dhe mirëqenien e të 
gjithë grave dhe 
burrave 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

Ministria e 
Ekonomisë dhe 
Financave 
Sektori privat 
MD/Zyra e 
Koordinatores 
Nacionale 
ABGJ 

Kompanitë 
private nxiten 
dhe 
mbështeten të 
krijojnë 
protokolle ose 
udhëzime për 
të parandaluar 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
neni 17) 
 
Konventa 
C190 e ILO 
“Eliminimi i 

Aktivitet i pazbatuar. 
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punonjëse/punonjës 
të këtij sektori, si 
dhe duke krijuar  
kushte të punës që 
parandalojnë 
ngacmimet seksuale, 
përndjekjet dhe 
dhunën. 

OJQ dhunën, 
ngacmimin 
seksual dhe 
përndjekjen në 
vendin e punës  

dhunës  dhe 
ngacmimev
e në botën e 
punës” 

I.3.11 Inkurajimi dhe 
mbështetja e sektorit 
privat për të 
shmangur 
përdorimin e 
përmbajtjes seksiste, 
të dhunshme dhe të 
dëmshme në 
dizajnimin e 
mallrave dhe 
shërbimeve si dhe në 
marketingun e tyre 
 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

Ministria e 
Ekonomisë dhe 
Financave 
Sektori privat 
MD/Zyra e 
Koordinatores 
Nacionale 
ABGJ 
OJQ 

Biznesi privat i 
angazhuar në 
zhvillimin e 
standardeve 
etike në 
dizajnimin dhe 
marketingun e 
mallrave dhe 
shërbimeve  

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
neni 17) 
 
 

Aktivitet i pazbatuar. 

I.3.12 Vendosja e stimujve 
inkurajues si dhe 
monitorimi e 
vlerësimi i nismave13 
të ndërmarra nga 
sektori privat për 
parandalimin dhe 
luftimin e dhunës në 
familje dhe dhunës 
ndaj grave 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

Ministria e 
Ekonomisë dhe 
Financave 
Sektori privat 
MD/Zyra e 
Koordinatores 
Nacionale 
ABGJ 
OJQ 

Sektori privat 
nxitet të 
ndërmarrë 
veprime 
kundër dhunës 
në familje dhe 
dhunës ndaj 
grave 
 
Ekziston një 
mekanizëm 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
neni 17) 
 

Aktivitet i pazbatuar. 

                                                 
13 Sigurimi i informacionit dhe trajnimi mbi dhunën në familje e dhunën ndaj grave për punonjëset dhe punonjësit e sektorit privat; informimi i stafit mbikëqyrës dhe përgatitja e tyre 
për të identifikuar dhe referuar në mënyrën e duhur rastet e dhunës që mund të ndeshen tek punonjëset dhe punonjësit e tyre; marrja e masave dhe krijimi i lehtësirave lidhur me nënat 
e reja, gratë e divorcuara, punonjëset dhe punonjësit që kanë qenë subjekt i dhunës, etj., janë disa nga nismat që mund të ndërmerren nga sektori privat në këtë drejtim. 
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monitorues 
dhe vlerësues i 
këtyre 
nismave, në 
bazë të të cilit 
përcaktohet 
dhe niveli i 
stimulimit të 
bizneseve 
private në këtë 
drejtim 

I.4 Objektivi specifik: Krijimi dhe zbatimi i programeve për trajtimin psiko-social të kryerësve të veprave penale të dhunës 

I.4.1 Zhvillimi i një 
analize për të 
kuptuar shkaqet e 
dhunës në familje 
me në qendër 
kryesin 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD 
MSH 
 

Masat 
ndëshkimore  
për ndryshimin  
sjelljes së 
dhunshme për 
kryerësit e 
varur nga 
akooli dhe 
substancat 
dehëse, të 
parapara dhe 
përcaktuara 
edhe në 
ndryshimet e 
ligjit për 
mbrojtjen nga 
dhuna në 
familje 

 
 
Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli II, 
neni 11, 
kapitulli III, 
neni 16) 

Ky aktivitet është bart për vitin 2023 për arsye të 
mungeses së planifikimit buxhetor. Aktiviteti i 
planifikuar pritet të zhvillohet në dy periudha gjatë 
vitit 2023. 
 

I.4.2 Vlerësim për të 
kuptuar masat e 
shqiptuara për 
kryerësit e varur 
nga akooli dhe 
substancat dehëse 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD 
MSH 
 

Vlerësim i 
situatës dhe 
rekomandim 
mbi masat 
ndëshkimore  
për ndryshimin  
sjelljes së 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli II, 
neni 11, 
kapitulli III, 
neni 16) 

Ky aktivitet është bartë për vitin 2023 për arsye të 
mungeses së planifikimit buxhetor. Aktiviteti I 
planifikuar pritet të zhvillohet në dy periudha gjate 
vitit 2023. 
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dhunshme për 
kryerësit e 
varur nga 
akooli dhe 
substancat 
dehëse 

I.4.3. Identifikimi i 
nevojave pёr 
trajtimin e kryerёsve 
tё  veprave tё 
dhunёs nё familje e 
dhunës ndaj grave 
dhe vlerësim i 
programeve për 
këtë qëllim 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD, MFPT, MSH, 
Instituti i 
Forenzikës 
 

Raporti i 
vlerësimit i 
përgatitur me 
nevojat e 
evidentuara 
dhe sugjerimet 
për llojet e 
programeve që 
mund të 
ngrihen. 
 

 
 
Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III, 
neni 16) 

Kurrikula për trajnimin e profesionistëve për ofrimin 
e programeve për kryerësit e dhunës në familje në 
Republikën e Kosovës.(në tekstin e mëtejmë 
Kurrikula) synon të vendosë bazën për krijimin dhe 
zhvillimin e programeve të kryerësve të dhunës në 
Kosovë, në përputhje me standardet e Konventës së 
Këshillit të Evropës për Parandalimin dhe Luftimin e 
Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje (Konventa 
e Stambollit) dhe standarde të tjera ndërkombëtare. 
Ministria e Drejtësisë e Republikës së Kosovës ka 
miratuar Kurrikulën, në Dhjetor të vitit 2022, në 
mënyrë që zhvillimi, zbatimi dhe ofrimi i programeve 
të kryerësit e dhunës në familje në Kosovë në të 
ardhmen të jenë në përputhje me këtë dokument. 
 
Kjo Kurrikulë është e ndarë në tri seksione kryesore:    
 
1. Seksioni i parë përcakton se çfarë janë programet 
për kryerësit e dhunës në familje, duke përfshirë 
parimet kryesore, qasjet kryesore, kontekstin dhe 
financimin, dhe ofron shembuj të disa programeve 
frymëzuese në të gjithë Evropën.  
 
2. Seksioni i dytë përshkruan se si programet e 
kryerësve të dhunës mund të zhvillohen dhe 
realizohen në Kosovë. Ai përcakton objektivat, 
parimet dhe qasjet, specifikat e kontekstit lokal, 
strukturën, kohëzgjatjen, ofrimin e shërbimeve dhe 
vlerësimin e programeve.  
 
3. Seksioni i tretë përcakton modulet dhe përmbajtjen 
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e tyre për çdo fazë dhe seancë të programit për 
kryerësit e dhunës. Ky version i Kurrikulës 
frymëzohet veçanërisht nga programi britanik 
Respect dhe, në këtë fazë, nuk bën dallime ndërmjet 
programeve të detyrueshme dhe vullnetare.  
 
Kurrikula përmbush njërën nga obligimet që rrjedh 
nga Strategjia Kombëtare e Republikës së Kosovës 
për Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe Dhuna ndaj 
Grave 2022-2026, respektivisht Objektivi specifik I.4 
“Krijimi dhe zbatimi i programeve për trajtimin 
psiko-social të kryerësve të veprave penale të 
dhunës.” Kurrikula aktuale është konceptuar si një 
pilot, zbatimi i të cilit duhet të monitorohet dhe 
vlerësohet në mënyrë që të përshtatet më mirë me 
kontekstin dhe nevojat lokale. 1. Grupi Punues për 
zhvillimin e kurrikulës së programeve për kryerësit e 
dhunës në familje në Republikën e Kosovës. 
 
Grupi Punues për zhvillimin e kurrikulës për 
programet e kryerësve të dhunës në Kosovë është 
themeluar më 1 korrik 2022 me vendim zyrtar të 
Ministres së Drejtësisë së Kosovës. Kurrikula aktuale 
është rezultat i disa takimeve, punëtorive dhe 
diskutimeve kolegjiale të mbajtura ndërmjet prillit 
dhe tetorit 2022 dhe synohet të jetë bazë për një 
projekt pilot që synon zbatimin e programeve për 
kryerësit e dhunës në Kosovë. 
 
 
 
 

 

I.4.4. Zhvillimi i njё 
pakoje tё moduleve 
pёr programet e 

2022-
2023 

Buxheti i 
Qeverisë 

MSH , 
MFPT, MD,  
 

Paketa 
burimore me 
modulet e 

Konventa e 
Stambollit 

Në kuadër të programit të vizitave në shtëpi për 
kujdes ndaj nënës dhe fëmijës këshillohen gratë 
shtatëzana, nënat dhe baballarët për prindërimin 
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trajtimit psiko-social 
të kryerësve 

së 
Kosovës 
 
Donatorët 

programeve të 
trajtimit psiko-
social e 
përgatitur 
 

(kapitulli III, 
neni 16) 

pozitiv. Në vazhdim keni numrin e të trajnuarëve 
ndër vite:2022                                                                                                                                                                                                                                                       
Vizitat në shtëpi: 
Mjeke: 48 
Infermiere: 307 
Edukatore: 16 
Punetor Social: 34 
Total 405.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Ndërsa sa i përket përfshirjes së gjyshërve në 
këshillim edhe pse nëse janë të pranishëm gjatë 
vizitës në shtëpi,  ju ofrohen këshilla për mbështetje 
të prindërve të rinjë, nuk kemi të dhëna pasi që ky 
shërbim nuk është i përfshirë në kuadër të të 
indikatorëve për raportim.                                                                      
 

I.4.5. Trajnimi i personelit 
të programeve të 
trajtimit psiko-social 
të kryerësve të 
dhunës në familje e 
dhunës ndaj grave, 
dhe autorët e 
krimeve seksuale 

2022-
2023 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MSH 
MD 
Institucionet e 
pavarura 
OJQ 
 

Personeli i 
programeve të 
trajtimit psiko-
social të 
kryerësve të 
dhunës, i 
trajnuar dhe 
aftësuar. 
 
 

 
 
Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III, 
neni 16) 

Personeli i Institutit të Psikiatrisë  Forenzike,  janë të 
trajnuar dhe të informuar mirë sipas programit te 
trajnimit psikosocial të kryerësve të dhunës.Janë dy 
udhëzime, njëra për trajtim të kryerësve të dhunës 
dhe tjetri për vendin dhe mënyrën e trajtimit të 
kryerësve të dhunës. 

I.4.6. Vënia në 
funksionim e 
programeve të 
trajtimit të rasteve 
psiko-social të 
kryerësve të dhunës 
në familje dhe 
dhunës ndaj grave, 
si dhe  programeve 
për autorët e 
krimeve seksuale  

2022-
2024 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MSH, 
MFPT, MD,  
 

Programet e 
trajtimit të 
kryerësve të 
dhunës në 
familje dhe 
dhunës ndaj 
grave, 
funksionale 
dhe me 
profesionistë të 
trajnuar për 
këtë qëllim,  

 
 
Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III, 
neni 16) 

Dy udhëzime për trajtim të kryerësve të dhunës dhe 
trajimet e profesionistëve shëndetësor bëhen sipas 
programit të tyre brenda institucionit ku trajtohen 
kryerësit e dhunës me vendim gjykate. 
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I.4.7. Trajtimi dhe 
risocializimi i 
kryerësve të dhunës 
gjatë kryerjes së 
dënimit 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MSH 
MD 
Partnerët 

Kryerësit e 
dhunës në 
familje dhe 
dhunës ndaj 
grave 
edukohen të 
përdorin sjellje 
jo-të dhunshme 
dhe trajtohen 
që gjatë 
kryerjes së 
dënimit 

 
 
Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III, 
neni 16) 

Kryerësit e dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave 
edukohen të përdorin sjellje jo-të dhunshme dhe 
trajtohen që gjatë kryerjes së dënimit në Institutin e 
Psikiatrisë Forenzike me Vendim Gjykate. 
 

I.4.8. Matja e frekuencës 
së rasteve recidiviste 
duke i ndarë të 
dhënat nëse 
kryerësit recidivistë 
janë trajtuar gjatë 
kryerjes së dënimit, 
apo më pas në 
programet psiko-
sociale të dizenjuara 
për ta 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD 
 

Frekuenca e 
rasteve 
recidiviste të 
dhunës në 
familje e 
dhunës ndaj 
grave ulet, si 
pasojë e 
trajtimit psiko-
social të 
kryerësve gjatë 
dhe pas 
dënimit 

 
 
Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III, 
neni 16) 

 Aktivitet i pazbatuar.  

I.4.9 Fuqizimi i 
kapaciteteve të  i 
Shërbimit Sprovues 
të Kosovës për 
përcjelljen e 
rehabilitimit të 
kryerësve të dhunës 
 
 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD 
 

Shërbimit 
Sprovues i 
Kosovës i 
fuqizuar me 
staf të trajnuar  
për përcjelljen 
e rehabilitimit 
të kryerësve të 
dhunës 

 
 
Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III, 
neni 16) 

Në kuadër të zhvillimit të Kurikulës për trajnimin e 
profesionistëve me qasje të integruar të shërbimeve 
për kryersit e dhunës në familje, janë mbajtur dy 
trajnime për trajner, me datë 12 dhe 13 dhjetor dhe 
tjetri me 14 dhe 15 dhjetor 2022. Qëllimi  i organizimit 
të trajnimit është qasje e integruar ne trajtimin e 
kryesve te dhunës përmes "MODULI DULUTH". Ky 
aktivitet planifikohet të vazhdohet në vitin 2013, ku 
do të pilotohet "MODULI DULUTH" 
Përfitues të dy raundeve të trajnimeve janë gjithsej 39 
profesionistë, duke përfshirë: 
1 nga Ministria e Drejtësisë, 
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4 zyrtar nga QPS Prishtina, 
1 nga QPS Lipjan, 
5 nga Insituti i Psikiatrise Forenzike, 
4 nga Shërbimi Korrektues, 
4 nga Shërbimi Sprovues 
4 nga Departamenti Shëndetësor i Burgjeve, 
2 nga ABGJ, 
2 nga Strehimorja Prishtinë, 
2 nga Shtëpia e Sigurt ne Gjakovë, 
4 punëtor shëndetësor, 3 mjekë dhe 1 infermiere dhe  
6 aktiviste. 
 

I.4.10
. 

Krijimi i njё baze tё 
tё dhёnave pёr 
kryerёsit  qё kanё 
marrё shёrbime/ 
trajtim psiko-social 
gjatë dhe pas 
kryerjes së dënimit, 
si dhe për autorët e 
krimeve seksuale 
dhe pёrditёsimi i 
tyre nё vazhdimёsi. 

2022-
2024 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MFPT, MD 
Partnerёt, MSH, 
UP 

Të dhëna të 
mbledhura, të 
ndara e 
përditësuara 
rregullisht 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli II, 
neni 11, 
kapitulli III, 
neni 16) 

Ky aktivitet është i ndërlidhur me kurrikulën dhe 
pilotimin e modulit të I-rë programor për trajtimin e 
kryerësve të dhunës në familje.  
 

I.4.11 Përgatitja e raportit 
vjetor mbi 
rehabilitimin e 
kryerësve të dhunës 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MFPT, MD 
Partnerёt 

Raportet 
vjetore të 
publikuara 
rregullisht 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli II, 
neni 11, 
kapitulli III, 
neni 16) 

I pazbatuar. 

I.4.12
. 

Rritja e numrit të 
shtretërve,  
përgatitja e 
protokollit të 
veçantë dhe trajnimi 
i profesionisteve 
/profesionistëve në 
Institutin e 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

MSH, Instituti i 
Psikiatrisë 
Forenzike 

Protokollet dhe 
programet e 
veçanta për 
trajtimin e 
kryerësve të 
varurt nga 
substancat, apo 

 
 

Protokollet dhe programet e veçanta për trajtimin e 
kryerësve të varur nga substancat, apo me probleme 
të shëndetit mendor, janë të miratuara. Kemi dy 
Udhëzime per trajtimin e Kryerësve të Dhunës në 
Familje.Ku sipas këtyre udhëzimeve trajtohen në tri 
nivelet e kujdesit shëndetësor. 
Profesionistët  e trajnuar për të trajtuar personat me 
varësi nga substancat apo me probleme të shëndetit 
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Psikiatrisë 
Forenzike për 
kryerësit që janë 
persona të sëmurë 
psikikë  dhe të varur 
nga alkooli e droga14   

me probleme të 
shëndetit 
mendor, të 
miratuara. 

Profesionistet 
dhe 
profesionistët e 
trajnuar për të 
trajtuar 
personat me 
varësi nga 
substancat apo 
me probleme të 
shëndetit 
mendor, 
njëherazi edhe 
kryerës të 
dhunës, në 
përputhje edhe 
me 
grupmoshën e 
tyre. 
Zvogëlimi i 
rasteve të 
dërgimit në 
paraburgim të 
të pandehurve 
për shkak të 
mungesës së 
shtretërve 

mendor, njëherazi edhe kryerës të dhunës, në 
përputhje edhe me grupmoshën e tyre janë të trajnuar 
brenda institucioneve të sëmurit psikik.  
Zvogëlimi i rasteve të dërgimit në paraburgim të të 
pandehurve për shkak të mungesës së shtretërve janë 
të limituara, nuk ka shtretër të mjaftueshëm. Në 
Qendrat e Shëndetit Mendor ne regjion janë trajtuar 
viktima të dhunës në bazë gjinore;118 raste burra( 
kryerës te dhunës ne familje dhe përdorues të 
substancave narkotike me vendim gjykate), 46 gra 
janë viktima të dhunës familjare, 13 djem të dhunës 
familjare, 7 fëmijë dhe 6 janë minoritete viktima të 
dhunës familjare.                            
 

II.  Objektivi 
strategjik: 

Avancimi dhe harmonizimi i politikave publike me standardet ndërkombëtare. 

                                                 
14 Të cilët duhet të trajtohen me protokolle e programe të veçanta në përputhje me moshën e tyre dhe faktin që veç varësisë apo problemeve të shëndetit mendor, janë kryerës të 
dhunës në familje e dhunës ndaj grave.   
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II.1 
Objektivi specifik: 

Përmirësimi i kornizës ligjore për trajtimin e të gjitha rasteve të dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave. 

 

II.1.1 Ndryshim/plotësim
i i Ligjit për Mbrojtje 
nga Dhuna në 
Familje dhe 
harmonizimi me 
Konventën e 
Stambollit dhe 
zhvillimi i vlerësimit 
ex post për Ligjin 
për Mbrojtje nga 
Dhuna në Familje 

2022  Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

Kuvend 
MD/KN 
ZKM 
ABGJ 

Ligji për 
mbrojtje nga 
dhuna në 
familje, i 
ndryshuar, 
harmonizuar 
me Konventën 
e Stambollit, i 
miratuar dhe i 
vlerësuar 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli V) 

Plotësim/Ndryshimi i Ligjit për parandalimin dhe 
mbrojtjen nga dhuna në familje dhe dhuna ndaj grave 
dhe dhuna në baza gjinore është miratuar në 
Komisionin për të Drejtat e Njeriut, Barazi Gjinore, 
për Persona të Pagjetur, Viktimat e Dhunës Seksuale 
të Luftës dhe Peticione me 14 shtator 2022, pas 
shqyrtimit të draftit te konsoliduar nga ekspertit i 
angazhuar nga ky komision përmes UN Women, i cili 
ka mbledhur të gjitha inputet nga të gjithë akteret 
përmes takimeve të mbajtura të grupit punues. 

II.1.2 Analizë e plotë e 
kuadrit ligjor civil 
dhe penal mbi 
dhunën ndaj grave, 
dhunën në familje15, 
si dhe evidentimi i 
masave që duhet të 
ndërmerren për ta 
harmonizuar këtë 
kuadër ligjor me 
instrumentat 
ndërkombëtarë, 
përfshirë CEDAW 
dhe Konventën e 
Stambollit  

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

Donatorët 

 

MD, 
ABGJ 

OJQ e 
specializuara 

 

Raporti i 
analizës me 
gjetjet dhe 
rekomandimet, 
si dhe me 
sugjerimet për 
ndërhyrjet në 
kuadrin ligjor 
civil e penal, i 
përfunduar 

Konventa 
për 
Eliminimin 
e të Gjithë 
Formave të 
Diskriminim
It ndaj 
Grave 
 
Konventa e 
Stambollit, 
etj.  

Fushatë vedijësuese përmes videomesazheve për 
realizimin e të drejtave dhe shërbimeve ekzistuese 
intstitucionale për ndihmë juridike falas, kompensim 
të viktimave të krimit, shërbime sociale, shërbime 
strehimi si dhe shërbime të tjera.  

II.1.3 Përgatitja dhe 
paraqitja e projekt-
akteve për 
ndryshim/plotësimi
n e kuadrit ligjor 
civil, në përputhje 

2023 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

MD Projekt aktet e 
përgatitura në 
përputhje me 
gjetjet nga 
analiza, 
konsultuara e 

Konventa 
për 
Eliminimin 
e të Gjithë 
Formave të 
Diskriminim

I pazbatuar.  

                                                 
15 Në këtë analizë duhen konsideruar të gjitha format e dhunës ndaj grave sipas Konventës së Stambollit dhe duhet vendosur theksi veçanërisht në harmonizimin e: moshës minimale 
për martesë, çështje të seksizmit dhe përdorimi i gjuhës së urrejtjes, çështjet e migrimit, azil kërkimit dhe deportimit, etj. 
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me gjetjet nga 
analiza e mësipërme 

të dërguara në 
Kuvend për 
shqyrtim dhe 
miratim 

it ndaj 
Grave 
 
Konventa e 
Stambollit, 
etj.  

II.1.4. 
Plotësim-ndryshimi 
i legjislacionit me 
qëllim lirimin nga 
taksat gjyqësore për 
ekspertizën që 
nevojitet në trajtimin 
e rasteve të dhunës 
në familje 
(psikologu, 
interpreti i gjuhës së 
shenjave, taksa 
gjyqësore, etj) 

2022-
2024 Buxheti i 

Qeverisë 
së 
Kosovës 

 

KGJK Viktimat e 
dhunës të 
liruara nga 
detyrimi nga 
taksat 
gjyqësore, e 
shprehur kjo 
edhe në 
ndryshimet që 
do të 
miratohen në 
Ligjin për 
Mbrojtje nga 
Dhuna në 
Familje 

Konventa e 
Stambollit 

Çështjet që kanë të bëjnë me plotësimin e legjislacionit 
lidhur me pagesat e ekspertizave, përbëjnë çështje 
ligjore. Prandaj këtu është e nevojshme një inciativë 
ligjore për plotësimin e legjislacionit aktual. Ndërsa 
tanimë gjyqtarët janë të njoftuar se strategjia ka hyrë në 
fuqi dhe palët janë të liruara nga pagesat e 
ekspertizave dhe tarifave të ngjashme.  
 

II.1.5. Rishqyrtimi dhe 
pasurimi i 
Procedurave 
Standarde të 
Veprimit mbi 
shërbimet e 
integruara 
 

2023 Qeveria, 
Komuna 
dhe 
donatorët 

MD,  
Komunat, 
donatorët, ABGJ 

Krijimi i qasjes 
për ofrimin e 
shërbimeve të 
reja, efektive, të 
qasshme dhe të 
integruara mes 
të ndërlidhurve 
në sistem 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli 
IV) 

Në bashkëpunim me Ambasadën Amerikane, janë 
diskutuar të gjitha hapat veprues për plotësim 
ndryshimin e Procedurave Standarde të Veprimit. 
Këto procedura burojnë nga Ligji për Mbrojtje nga 
Dhuna dhe Dhuna ndaj Grave dhe Vajzave. Ligji i ri  
për Mbrojtje nga Dhuna në Familje ka kaluar në parim 
nga Parlamenti i Kosovës dhe është në frymën e 
Konventës së Stambollit. Draftimi i Procedurave 
Standarde të Veprimit priten të finalizohen pas hyrjes 
në fuqi të ligjit. Në bashkëpunim me OSBE është 
zhvilluar trajnimi për zbatimin praktik të PSV  të 
rishikuara për procedimin me viktimat e trafikimit në 
Kosovë për pjesëmarrësit nga Drejtoria e PK-së, 
ZMNV në kuadër të Zyrës së Kryeprokurorit të 
Kosovës dhe të tjera, institucionet përkatëse. Trajnimi 
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ka shërbyer për ti njoftuar anëtarët e institucioneve të 
Kosovës kundër trafikimit me PSV-të e rishikuara për 
personat e trafikuar në Kosovë. 24 pjesëmarrës, nga të 
cilët 14 gra dhe 10 burra. 

II.1.6. Hartimi i Protokollit 
Nacional për 
trajtimin e rasteve të 
dhunës seksuale 

2022 
Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 

  

Donatorët 

MD, PK, KPK, 
KGJK, IML, QPS, 
ZMNV, MSH, 
OJQ-të e 
specializuara 

Udhëzues/prot
okolle për 
mirëfunksioni
min e 
Mekanizmave 
Koordinues në 
nivel lokal, të 
përgatitur dhe 
aprovuar në 
përputhje me 
standardet 
ndërkombëtare 

Konventa e 
Stambollit  

Protokolli synon ti kushtoj vëmendje të gjithë 
viktimave/të mbijetuarave/mbijetuarve të dhunës 
seksuale, pavarësisht kombësisë apo lidhjes me ndonjë 
komunitet, origjinës sociale apo kombëtare, racës, 
etnisë, ngjyrës, lindjes, origjinës, seksit, gjinisë, 
identitetit gjinor, orientimit seksual, gjuhës, shtetësisë, 
besimit fetar dhe besimit, përkatësisë politike, 
mendimit politik apo mendimeve të tjera, gjendjes 
sociale ose  personale, moshës, gjendjes familjare ose 
martesore, shtatzënisë, lehonisë, gjendjes pasurore, 
gjendjes shëndetësore, aftësisë së kufizuar, 
trashëgimisë gjenetike ose ndonjë baze tjetër. Në një 
kapitull të veçantë do të përmenden edhe viktimat/të 
mbijetuarat/mbijetuarit e dhunës seksuale gjatë luftës, 
duke bërë referencë dhe në legjislacionin e 
mekanizmat përkatës të trajtimit të tyre. 
Për një përdorim sa më të lehtë nga të gjithë 
profesionistet e profesionistët, protokolli është 
konceptuar i ndarë në tre pjesë: 
- Pjesa e parë, përmban informacion të përgjithshëm 
mbi dokumentin: qëllimin e tij, kuadrin ligjor dhe të 
politikave mbi të cilat bazohet trajtimi i rasteve të 
dhunës seksuale, qasjen shumë-sektoriale të 
koordinuar, fazat e menaxhimit të një rasti, rolin e 
menaxheres/menaxherit të rastit, si dhe nevojën për 
mbështetje profesionale të 
profesionisteve/profesionistëve të cilat/cilët trajtojnë 
drejtpërsëdrejti rastet e dhunës 
seksuale. 
- Pjesa e dytë, përmban informacion të dedikuar për 
secilin nga institucionet kryesore përgjegjëse për 
trajtimin e rasteve të dhunës seksuale, bazuar mbi 
hapat e menaxhimit të rastit të përshkruar në pjesën e 
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parë, si dhe të ndarë në kapituj të veçantë për secilin 
institucion. 
- Pjesa e tretë, përmban informacion të përgjithshëm 
mbi trajtimin e rasteve të viktimave/të 
mbijetuarave/mbijetuarve të dhunës seksuale gjatë 
luftës, zbatimin e këtij Protokolli edhe në kushte të 
fatkeqësive natyrore e fatkeqësive të tjera, si dhe 
këshilla të rëndësishme mbi rolin e institucioneve në 
lidhje me parandalimin. 
Pjesë e rëndësishme e Protokollit janë edhe shtojcat 
dhe referencat, të cilat krijojnë mundësi për më shumë 
informacion e njohuri, në varësi të nevojës gjatë 
trajtimit të rasteve. Protokolli Shtetëror për Trajtimin e 
Rasteve të Dhunës Seksuale në Republikën e Kosovës, 
u 
përgatit si përgjigje ndaj nevojës për të unifikuar dhe 
përmirësuar hapat që ndërmerren ngaduke reflektuar 
edhe standardet ndërkombëtare në këtë drejtim. 
Përgatitja e këtij Protokolli gjithashtu plotëson 
detyrimin për zbatimin e Konventës së Stambollit, 
legjislacionit në fuqi, si dhe Strategjisë Kombëtare të 
Republikës së Kosovës për Mbrojtje nga Dhuna në 
Familje dhe Dhuna ndaj Grave 2022 – 2026, miratuar 
nga Qeveria e Kosovës në 26.01.2022. 
Për këtë qëllim, me Vendimin nr.36, datë 23.03.2022 të 
Ministres së Drejtësisë, u emërua Grupi Punues për 
hartimin e këtij Protokolli, ndersa është miratuar nga 
Qeveria e Republikës së Kosoves me 23 Nentor 2023. 

II.1.7.  Hetimi efektiv dhe 
përgjigje e 
menjëhershme e 
policisë të thirrjeve 
për ndihmë, 
menaxhim të duhur 
të situatave të 
rrezikshme dhe 
hetim për të gjitha 

Në 
vazh
dimë
si 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

Policia Rastet e dhunës 
në familje dhe 
dhunës ndaj 
grave trajtohen 
me 
përgjegjshhmër
i dhe prioritet, 
duke mos 
anashkaluar 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli V, 
neni 46 dhe 
kapitulli VI) 

Policia e Kosovës gjatë trajtimit të rasteve përfshirë 
edhe dhunën në familje është e zotuar të aplikoj qasje 
me fokus , viktima të jetë në qendër të të gjitha masave  
duke bashkëpunuar në mënyrë efektive me të gjithë 
akterët relevantë si dhe duke konsideruar parimet e 
sigurisë së viktimës, privatësinë, konfidencialitetin, 
respektivimin dhe mosdiskriminimin.                                                                                                                                                          
Gjatë vitit 2022 janë raportuar 2764 raste të dhunës në 
familje dhe të gjitha janë trajtuar nga ana e Policisë. 
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akuzat për dhunë 
ndaj grave dhe 
dhunë në familje, 
duke evidentuar 
rrethanat rënduese  

asnjë rrethanë 
rënduese 

Policia e Kosovës ka formuar sektorë të veçantë me staf 
profesional të cilët kanë priorite dhe  merren vetëm me 
rastet e dhunës në familje. Rethanë rënduese merret 
përsëritës i dhunës, përdorues i drogës, alkoolit, 
bixhozit dhe posedim i armës së zjarrit etj. 

II.1.8.  Ndarja e hapësirës 
fizike për 
intervistimin e 
viktimës dhe 
kryerësit të dhunës 
 

2022-
2024 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

KGJK Gjykata, 
Policia, 
Prokuroria 

E drejta e 
viktimës për 
konfidencialitet 
dhe privatësi 
sigurohet në të 
gjitha fazat e 
menaxhimit të 
rastit, përfshirë 
dhe në proceset 
gjyqësore civile 
e penale 

Konventa e 
Stambollit 
(neni 56) 

Në të gjitha stacionet policore ekziston ndarja e 
hapësirës fizike për intervistim , mirëpo dhoma mike 
të dedikuara vetëm për viktimat e dhunës në familje 
janë vetëm 26 dhoma që do të thotë jo në të gjitha 
stacionet policore . Kemi 26 dhoma mike dhe aty ku 
nuk ka dhoma mike, janë caktuar zyra të veçanta për 
trajtimin e rasteve të dhunës në familje të cilat me 
përkrahjen e partnerëve vendore dhe ndërkombëtar, 
planifikojmë që edhe zyrtarët e veçanta të pajisen si 
dhomat mike. 

II.1.9. Sigurimi i 
teknologjisë për 
komunikim për 
intervistimin e 
viktimës dhe 
kryerësit të dhunës 

2022-
2023 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
Donator 

KGJK, Gjykata, 
Policia, 
Prokuroria 

E drejta e 
viktimës për 
konfidencialitet 
dhe privatësi 
sigurohet në të 
gjitha fazat e 
menaxhimit të 
rastit, përfshirë 
dhe në proceset 
gjyqësore civile 
e penale 

Konventa e 
Stambollit 
(neni 56) 

Gjykatat bazuar në legjislacionin në fuqi, marrin masat 
për sigurimin që palëve të i’u sigurohet e drejta në 
privatësi gjatë seancave gjyqësore. Kjo është e drejtë 
bazike e garantuar ligjërisht. Në procese civile, seancat 
janë të mbyllura për publikun, që do të thotë vetëm 
palët dhe pjesëmarrësit e nevojshme në procedurë 
mund të marrin pjesë. Kjo është detyre që deri tani 
është përmbushur nga gjyqësori dhe vazhdon më tej. 

II.1.1
0. 

Thirrja e mbrojtësve 
të viktimave kur 
pala i drejtohet 
gjykatës 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

Policia, 
Gjykata 
ZMNV 

Mbrojtësi i 
viktimave i 
pranishëm 
edhe në rastet 
kur kërkesa për 
urdhërmbrojtje 
iniciohet nga 
pala 

Konventa e 
Stambollit 
(neni 56) 

Policia e Kosovës në të gjitha rastet  pa përjashtim 
thërret mbrojtësin e viktimave. 
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II.1.1
1. 

Monitorimi i 
zbatimit të 
përcaktimit ligjor 
për ashpërsimin e 
dënimeve ndaj 
kryerësve recidivistë 
të dhunës 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

KGJK Dënime të 
ashpërsuara 
për kryerësit 
recidivistë të 
dhunës në 
familje e 
dhunës ndaj 
grave, në 
përputhje me 
legjislacionin 
në fuqi 

Konventa e 
Stambollit 

 
 
 

E njëjta rrethanë trajtohet si rrethanë rënduese në 
mesin e rrethanave tjera që merren parasysh me rastin 
e matjes së dënimit. Po ashtu  Udhëzuesi për Politikë 
Ndëshkimore, trajton këtë materie. Sistemi i tanishëm 
i menaxhimit të lëndëve, ndonëse është i avancuar në 
disa aspekte, tani për tani nuk mund të jepet një 
statistikë të tillë, porse në fazat tjera do të mund të 
behet kjo gjë. bëjnë unifikim të praktikës gjyqësore për 
këtë pjesë. 

 

II.1.1
2. 

Vendosja e sistemit 
digjital të 
monitorimit për 
zbatimin adekuat të 
Urdhërave Mbrojtës 
në përputhje me 
Ligjin për 
Mbikëqyrjen 
Elektronike dhe 
monitorimi i 
efektivitetit të këtij 
sistemi 

2023-
2024 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 

MPB  
Policia 

Sistemi digjital 
i  vendosur 
 
Monitorimet e 
kryera në 
mënyrë 
adekuate 

 
 
 
 

Ky aktivitet është planifikuar të filloj në vitin 2023.  

II.1.1
3. 

Rishikimi i 
rregullores për 
punën e 
mbrendëshme të 
mbrojtësve të 
viktimave (KPK) 

2023 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 

KPK Rregullorja e 
rishikuar 

 
 

Aktivitet i pazbatuar.  

II. 1. 
14. 

Raportim mbi 
aplikimin e 
procedurave së 
adezionit në rastet e 
dhunës në familje 

2022 
- 
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

KGJK Raportimi i 
kryer 
rregullisht dhe 
sipas kërkesës 
me të dhëna të 
detajuara 

 Pas çdo kërkese të pranuar lidhur me raportimin sipas 
strategjisë, nga KGJK është bërë raportimi lidhur me 
aktivitetet.   
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dhe dhunës ndaj 
grave 

II.1.1
5. 

Zhvillim i vlerësimit 
“peer review” 
lidhur me ndjekjen 
penale dhe gjykimin 
e rasteve të dhunës 
në familje  

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

KGJK, KPK Raportet me 
rekomandime 
të finalizuara 

 Aktivitet i pazbatuar.  

II.2. Objektivi specifik: Fuqizimi i kapaciteteve për trajtimin e rasteve të dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave. 

II.2.1 Zhvillimi i 
kurrikulave  vjetore 
trajnuese për 
ngritjen e 
kapaciteteve 
profesionale të 
gjyqtareve / 
gjyqtarëve, 
prokuroreve / 
prokurorëve, 
bashkëpunëtorëve 
profesional, 
mbrojtësve të 
viktimave dhe 
akterëve tjerë 
relevantë  për 
zbatimin  e drejtë 
dhe efektiv të  
legjislacionit me 
fokus në dënimet e 
kryerësve të veprave 
penale të dhunës në 
familje si dhe 

Dhjet
or 
2022, 
2023, 
2024 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

Akademia e 
Drejtësisë  
Këshilli Gjyqësor i 
Kosovës (KGJK) 
Këshilli 
Prokurorial i 
Kosovës (KPK) 
 

Kurrikula 
trajnuese e 
hartuar dhe e 
miratuar16 
 
 

Strategjia 
për 
rishikimin 
funksional 
të sundimit 
të ligjit 2021 
 
Plani 
Strategjik i 
Sistemit 
Prokurorial 
2019-2021 
 
Programi i 
trajnimit të 
Akademisë 
së Drejtësisë 
 
 

Programet e trajnimit janë zhvilluar dhe dizajnuar në 
bazë të vlerësimit të nevojave trajnuese duke përfshirë 
edhe kërkesat specifike dhe prioriteteve të KGJK-së 
dhe KPK-së, Strategjisë për Sundimin e Ligjit dhe 
strategjitë tjera që ndërlidhen me punën e gjyqësorit, 
prokurorisë dhe profesionistëve tjerë ligjor në kuadër 
të sistemit të drejtësisë në Kosovë. Akademia e ka 
publikuar në ueb-faqe programin vjetor të trajnimit 
për vitin 2022,17 me datë 1 dhjetor të vitit 2021.  

                                                 
16 Projekti i KiE po punon së bashku me Akademinë e Drejtësisë për të forcuar njohuritë e profesionistëve ligjorë për t'u marrë me rastet e dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje. 
17 https://ad.rks-gov.net/Uploads/Documents/PT2022___.pdf 
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personat që shkelin 
urdhrat mbrojtës  

II.2.2.  Ofrimi i trajnimeve 
për 
gjyqtaret/gjyqtarët 
dhe 
prokuroret/prokuro
rët për parandalimin 
dhe luftimin e 
dhunës ndaj grave 
dhe dhunës në 
familje dhe krimet 
në bazë gjinore-
aspekti penal  

Në 
vazh
dimë
si 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

Akademia e 
Drejtësisë (AD) 
Këshilli Gjyqësor i 
Kosovës (KGJK) 
Këshilli 
Prokurorial i 
Kosovës (KPK) 
 

5 trajnime të 
specializuara të 
mbajtura 
brenda vitit 
 
 
 

Udhëzimi i 
Gjykatës 
Supreme me 
nr.113/2020 
lidhur me 
cilësimin 
juridik dhe 
trajtimin e 
rasteve të 
dhunës në 
familje sipas 
KPK-së si 
dhe  
Konventës 
së 
Stambollit. 

Gjatë vitit 2022 janë realizuar 5 trajnime për 
parandalimin dhe luftimin e dhunës në familje - 
aspekti penal: 
                                                                                               
- Trajnimi 1. Program i Specializuar i trajnimit. Në këtë 
trajnim kanë marrë pjesë 67 pjesëmarrës. Prej tyre 50 
gjyqtarë dhe 17 prokurorë.18  
                                                                                                                      
- Trajnimi 2. Ngritja e kapaciteteve të gjyqtarëve dhe 
prokurorëve për akuzat dhe dënimet e rasteve të 
dhunës në familje. Në këtë trajnim kanë marrë pjesë 1 
gjyqtarë, 2 prokurorë dhe 5 bashkëpunëtorë 
profesional të gjykatave dhe prokurorive.19  
                                          
- Trajnimi 3. Konventa e Stambollit: Forcimi i zbatimit 
në përfundimin e dhunës ndaj grave, dhunës në 
familje dhe dhunës në baza gjinore. Këtë trajnim e kanë 
vijuar 1 gjyqtarë, 9 bashkëpunëtorë profesional nga 
gjykatat dhe prokuroritë si dhe 3 zyrtarë të ndihmës 
juridike falas.20  
                                                                                                                                          
- Trajnimi 4.  Konventa e Stambollit: Forcimi i zbatimit 
në përfundimin e dhunës ndaj grave, dhunës në 
familje dhe dhunës në baza gjinore. Këtë trajim e kanë 
vijuar 1 gjyqtarë dhe 3 bashkëpunëtorë profesional nga 
prokuroritë.21  
 
- Trajnimi 5. Konventa e Stambollit: Forcimi i zbatimit 
në përfundimin e dhunës ndaj grave, dhunës në 
familje dhe dhunës në baza gjinore.  Këtë trajnim e 
kanë vijuar 1 prokurorë, 11 bashkëpunëtorë 

                                                 
18 Buletini informativ, faqe 13:  https://ad.rks-gov.net/Uploads/Documents/BulShk22SQ_.pdf 
19 Buletini informativ, faqe 29: https://ad.rks-gov.net/Uploads/Documents/BulTet22SQ_.pdf        
20 https://ad.rks-gov.net/sq/aktivitetet-dhe-lajmet-2022/Details/16036 
21 https://ad.rks-gov.net/sq/aktivitetet-dhe-lajmet-2022/Details/16049                                                                                                                               
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profesional nga gjykatat dhe prokuroritë, 2 zyrtarë nga 
Ndihma juridike falas dhe 4 zyrtarë policor.22  
Gjithashtu janë realizuar edhe 4 trajnime tjera për mos 
diskriminimin në baza gjinore, etnike, fetare dhe 
racore.                                                                                         
 
- Trajnimi 1. Nxitja e urrejtjes, përqarjes ose e mos 
durimit kombëtar, racor, fetar ose etnik  Këtë trajnim e 
kanë vijuar 4 gjyqtarë dhe 5 prokuror.23  
 
- Trajnimi 2. Qasja në drejtësi për grupet e cenueshme-
penale. Këtë trajnim e kanë vijuar 3 prokuror, 18 
bashkëpunëtorë profesional.24  

II.2.3 Ofrimi i trajnimeve 
për gjyqtarët për 
aspektin civil, 
përkatësisht 
procedura gjyqësore 
për vendosje sipas 
kërkesave për 
urdhër mbrojtje, si 
dhe lidhur me  
ndarjen e pasurisë së 
përbashkët pas 
shkurorëzimit, 
alimentacionin, 
mbajtjen financiare 
të bashkëshortit/es, 
etj. 

Në 
vazh
dimë
si 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

Akademia e 
Drejtësisë (AD) 
Këshilli Gjyqësor i 
Kosovës (KGJK) 

2 trajnime të 
mbajtura gjatë 
vitit 
 

 Në fushën civile janë realizuar 3 aktivitete trajnuese: 
                                                                
1) Tryezë për çështje familjare. Këtë trajnim e kanë 
vijuar 11 gjyqtarë.25  
                                                                                                                                                             
2) Procedura gjyqësore në rastet e mbrojtjes nga dhuna 
në familje me theks të veçantë në llojet e masave, 
zbatimin dhe pasojat-civile. Përfitues të këtij trajnimi 
ishin 24 gjyqtarë (1 nga Gjykata Supreme, 3 nga 
Gjykata e Apelit dhe 20 të tjerë nga Gjykatat 
Themelore), 3 zyrtarë policor, 2 zyrtarë për mbrojtje 
dhe ndihmë viktimave, si dhe 2 bashkëpunëtorë 
profesional nga gjykatat.26  
 
3) Mbrojtja e të drejtave të fëmijëve në rastet e 
shkurorëzimit dhe në rastet e dhunës në familje. Këtë 
tryezë e kanë vijuar 16 gjyqtarë (2 gjyqtarë nga Gjykata 
e Apelit, 2 gjyqtarë nga Gjykata Supreme dhe 12 të tjerë 

                                                 
22 https://ad.rks-gov.net/sq/aktivitetet-dhe-lajmet-2022/Details/16053                         
23 Buletini informativ, faqe 12: https://ad.rks-gov.net/Uploads/Documents/BulQer22Sq__.pdf       
24 Buletini informativ, faqe 22: https://ad.rks-gov.net/Uploads/Documents/BulshtSQ22_.pdf                                                                                                                       
25 Buletini informativ, faqe 14-15: https://ad.rks-gov.net/Uploads/Documents/BulMa22SQ_.pdf 
26 Buletini informativ, faqe 7: https://ad.rks-gov.net/Uploads/Documents/BulPrill22SQ_.pdf 
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nga niveli themelor i gjykatave nga të gjitha regjionet 
e Kosovës).27   

II.2.4 Ngritja e 
kapaciteteve të 
gjyqtarëve dhe 
prokurorëve në 
trajtimin e rasteve 
kur në procedurë 
penale - civile 
përfshihen kryerësit 
me çrregullime 
mendore 
 
 

2022-
2023 

 
Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

Akademia e 
Drejtësisë 
KGJK 
KPK 

Numri i 
trajnimeve të 
mbajtura; 
Të paktën 60 –
të  gjyqtarë dhe 
prokurorë të 
trajnuar 
 
Trajtimi i 
barabartë dhe 
pa diskriminim 
i personave me 
çrregullime 
mendore, në 
funksion të 
respektimit të 
integritetit fizik 
dhe dinjitetit 
njerëzor 
 
 
 

 Për detaje shih njoftimin në web në linkun në vijim:  
 
Janë realizuar 8 aktivitete trajnuese për risitë ligjore që 
ka sjellë Kodi i Procedurës Penale, në kuadër të cilit 
është trajtuar procedura penale me kryesit me 
çrregullime mendore. Këto aktivitete janë mbajtur në 
periudha të ndryshme kohore dhe në të gjitha regjionet 
e Kosovës në kuadër të të cilave kanë marrë pjesë 
avokatë, si dhe zyrtarë për mbrojtje dhe ndihmë të 
viktimave.28 
 
Në kuadër të këtyre aktiviteteve janë trajnuar: 127 
gjyqtarë, 98 prokurorë, 74 avokatë, 11 mbrojtës të 
viktimave, 7 bashkëpunëtorë profesional dhe zyrtarë 
ligjor të gjykatave dhe prokurorive si dhe 1 zyrtar nga 
Shërbimi Sprovues. 

II.2.5.  Ngritja e 
kapaciteteve të 
gjyqtareve/gjyqtarë
ve dhe 
prokuroreve/prokur

2022-
2024 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

Akademia e 
Drejtësisë 
KGJK 
KPK 

2 trajnime të 
përbashkëta të 
mbajtura 
brenda vitit 

Konventa e 
Stambollit 

Janë realizuar dy aktivitete trajnuese për apektin e 
ngacmimit seksual: 
 
1) Tryeza ''Veprat penale kundër integritetit sekual''. 
Qëllimi kryesor i tryezës ishte shqyrtimi i çështjeve 

                                                 
27 Buletini informativ, faqe 27: https://ad.rks-gov.net/Uploads/Documents/BulTet22SQ_.pdf                                                                                                                                               
28  
Detajet në buletinin informativ për muajin shtator, faqe 11:  https://ad.rks-gov.net/Uploads/Documents/BulshtSQ22_.pdf 
Detajet në buletinin informativ për muajin tetor, faqe 14: https://ad.rks-gov.net/Uploads/Documents/BulTet22SQ_.pdf     
Detajet në buletinin informativ për muajin nëntor dhe dhjetor në linqet:  
https://ad.rks-gov.net/sq/aktivitetet-dhe-lajmet-2022/Details/14942 
https://ad.rks-gov.net/sq/aktivitetet-dhe-lajmet-2022/Details/16133 
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orëve në trajtimin e 
rasteve të dhunës në 
baza gjinore, dhunës 
në familje dhe 
ngacmimit seksual 
me një qasje të 
përqendruar nga 
viktima dhe 
shpjegimit të 
traumës dhe 
ndikimit të traumës 
në viktimën 

aktuale në lidhje me veprat penale kundër integritetit 
seksual dhe eliminimi i dilemave në interpretimin e 
dispozitave ligjore sa i përket këtyre veprave penale.29  
2) Trajnimi dedikuar drejtësisë për fëmijë "Veprat 
penale kundër integritetit seksual të fëmijëve".30 
 
Në aktivitetin e parë janë trajnuar 4 gjyqtarë, 5 
prokurorë dhe 2 zyrtarë policor, ndërsa në aktivitetin 
e dytë janë trajnuar 5 gjyqtarë, 4 prokurorë dhe 5 
bashkëpunëtorë profesional. 
 
Në të dy aktivitetet, fokusi ishte i përqendruar te 
viktima duke marrë parasysh parimet dhe konceptet 
themelore të legjislacionit në fuqi, si dhe përmes 
studimit të rasteve praktike që ka mundësuar 
diskutimin dhe shkëmbimin e perspektivave të 
pjesëmarrësve për rastin konkret.    

II.2.6.  Rishikimi i 
kurrikulave dhe 
moduleve të 
trajnimit në 
departamentin e 
trajnimeve në 
Policinë e Kosovës 
dhe përditësimi i 
tyre sipas kërkesave 
të kuadrit ligjor 
kombëtar e 
ndërkombëtar (me 
këndvështrimin 
gjinor të përfshirë) 
për ngritjen e 
kapaciteteve 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
Donator 

Akademia e 

Kosovës për Siguri 

Publike (AKSP) 

Ministria e 
Brendshme 
(MB)/Policia e 
Kosovës (PK), 
ABGJ 

Kurrikula e 
rishikuar për 
ngritjen e 
kapaciteteve 
profesionale të 
kadetëve dhe 
policëve 

Module 
trajnimi të 
përditësuara e 
unifikuara për 
fuqizimin e 
kapaciteteve të 
zyrtareve e 

Konventa e 
Stambollit 

Policia e Kosovës gjatë vitit 2022 ka rishikuar trajnimin 
themelor për policë të ri. Gjatë vitit 2022 janë rishikuar 
këto kurrikula: 
 
Kurrikula e modulit të hetimeve "Parandalimi dhe 
Hetimi i Veprave Penale dhe Kundërvajtjeve". Në 
trajnimin profesional për zyrtarë policor ekzistojnë 3 
njësi mësimore, në të cilat 11 orë e trajtojnë dhunën në 
familje. 
- Trajnimi i hetimit të dhunës në familje  –  35 orë; 
- Trajnimi themelor i hetimeve të krimit –  ka  një njësi 
mësimore me çështje ligjore vendore dhe 
ndërkombëtare që ka të bëjë me dhunën në familje. 
 
Sa i përket çështjeve ligjore vendore dhe 
ndërkombëtare në kurrikula përfshihen: 

                                                 
29 Programi trajnues, faqe 61: https://ad.rks-gov.net/Uploads/Documents/PT2022___.pdf  
Detajet në buletinin informativ për muajin qershor, faqe 10: https://ad.rks-gov.net/Uploads/Documents/BulQer22Sq__.pdf 
30 Detajet në buletinin informativ për muajin qershor, faqe 10: https://ad.rks-gov.net/Uploads/Documents/BulQer22Sq__.pdf  
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profesionale të 
kadetëve dhe 
policëve 

zyrtarëve 
policorë me 
fokus në 
dhunën në 
familje e 
dhunën ndaj 
grave 

- Kodi Penal i Kosovës; 
- Ligji për mbrojtje nga dhuna në familje; 
- Strategjia Kombëtare për Mbrojtje nga Dhuna në 
Familje dhe Dhuna ndaj Grave; 
- Konventa e Stambollit. 
 
Krahas kadetëve, në trajnimin "Hetimi i Dhunës në 
Familje" dhe në trajnimin themelor të hetimeve të 
krimit janë trajnuar edhe zyrtarët policorë. Gjatë vitit 
2022 janë realizuar këto trajnime, në të cilat përfshihen 
tema për trajtimin e dhunës në familje: 
 
1) Trajnimi  profesional për zyrtarë policor, në të cilin 
është përfshirë  moduli "Parandalimi dhe hetimi i 
veprave penale dhe kundërvajtjeve";  
2) Trajnimi "Hetimi i Dhunës në Familje";    
3) Trajnimi themelor i hetimeve të krimit. 
           
 
Trajnimi profesional për zyrtarë policor përfshin këto 
njësi mësimore:   
1) Aspektet ligjore në rastet e dhunës në familje; 
2) Hetimi dhe reagimi në rastet e dhunës në familje; 
3) Studime të rasteve të dhunës në familje. 
 
Trajnimi "Hetimi i dhunës në familje"  ka këto njësi 
mësimore:               
 
1)  Dhuna në familje sipas Kodit Penal të Republikës së 
Kosovës, Konventës së Stambollit dhe Strategjisë 
Kombëtare për Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe 
dhuna ndaj Grave; 
2) Viktimat e dhunës në familje; 
3) Dhuna në familje,  shkelje e të Drejtave të Njeriut; 
4) Fuqia, kontrolli dhe qarku i dhunës; 
5) Ligji për Mbrojtje nga Dhuna në Familje; 
6) Shkaku i mundshëm/dyshimi i arsyeshëm; 
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7) Arrestimi; 
8) Intervistimi i viktimës , dëshmitarit dhe të 
dyshuarit; 
9) Intervistimi i Fëmijëve; 
10) Reagimi në incidentin e Dhunës në Familje; 
11) Përpilimi i raportit policor; 
12) Roli i Zyrës për Mbrojtje dhe Ndihmë Viktimave 
tek Rastet e Dhunës në Familje; 
 
Trajnimi themelor i Hetimeve të Krimit ka këtë njësi 
mësimore:  
1) Dhuna në familje. 

II.2.7. Trajnimi i zyrtarëve 
dhe epolicorë  të 
sapoemëruar, për 
trajtimin e rasteve të 
dhunës në familje 
dhe dhunës ndaj 
grave 

Në 
vazh
dimë
si 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

Policia e Kosovës 
ABGJ 

Punonjëse dhe 
punonjës të 
policisë më të 
informuar e 
specializuar në 
trajtimin e 
rasteve të 
dhunës në 
familje e 
dhunës ndaj 
grave 

 
Konventa e 
Stambollit 
(neni 15) 

Janë mbajtur 19 trajnime me 649  pjesëmarrës , 21 
punëtori me 225 pjesëmarrës, 9  tryeza, forume, takime 
etj me 67  pjesëmarrës.  Jashtë vendit janë mbajtur 9 
(trajnime, konferenca tryeza, vizitë studimore etj)  me 
21 pjesëmarrës. Trajnimet, punëtoritë, konferencat janë 
mbajtur në bashkëpunim me partnerët vendor dhe 
ndërkombëtar.Po ashtu, Policia e Kosovës ne 
bashkëpunim me OSBE -në ka mbajtur 6 punëtori në 
nivel vendi ne fushën e dhunës në familje për 
personelin mjekësor (mjekë dhe infermierëve)  me 
pjesëmarrje 185 zyrtarë,  4 punëtori  me nxënësit e 
shkollave të mesme në fushën sulmet dhe ngacmimet 
seksuale  me pjesëmarrje 120 nxënës, 5 punëtori me 
Forumet e Sigurisë me 210  pjesëmarrës. 

II.2.8.  
 

Trajnimi i 
zyrtareve/zyrtarëve  
policorë  mbi 
përkufizimin e 
dhunës në baza 
gjinore dhe 
ngacmimit seksual 
sipas ligjeve të 
Kosovës, si dhe mbi 
mënyrën e trajtimit 
të këtyre rasteve, 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 

Akademia e 
Kosovës për Siguri 
Publike 
Policia e Kosovës 
ABGJ 

Numri i 
trajnimeve të 
mbajtura 
Numri i 
zyrtareve/zyrt
arëve policor të 
cilët kanë 
marre pjesë në 
trajnime  
Përditësimi i 
kurseve të 

 Janë mbajtur: 
- 19 trajnime me 649 pjesëmarrës;  
- 21 punëtori me 225 pjesemarres; 
- 9 tryeza, forume, dhe takime  të mbajtura me 67  
pjesëmarrës.  
- jashtë vendit janë mbajtur 9 trajnime, konferenca, 
tryeza, vizita studimore, ku kanë marrë pjesë 21 
pjesëmarrës. Trajnimet, punëtoritë, konferenca janë 
mbajtur në bashkëpunim me partnerët vendor dhe 
ndërkombëtar. 
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konform Kodit 
Penal të Kosovës 

trajnimit 
konform 
ndryshimeve 
dhe 
plotësimeve të 
Kodit Penal 
lidhur me 
dhunën në 
bazë gjinore 
dhe ngacmimin 
seksual, me 
përqendrim në 
viktimën. 

- në bashkëpunim me OSBE-në janë mbajtur 6 punëtori 
në nivel vendi në fushën e dhunës në familje për 
personelin mjekësor (mjekë dhe infermierë)  me 
pjesëmarrje të 185 zyrtarëve;   
- 4 punëtori me nxënësit e shkollave të mesme në 
fushën e sulmeve dhe ngacmimeve seksuale  me 120 
nxënës; 
- 5 punëtori me Forumet e Sigurisë  me 210  
pjesëmarrje. 

II.2.9. Trajnime të 
përbashkëta për 
trajtimin dhe 
luftimin e dhunës në 
familje dhe dhunës 
ndaj grave, për 
punonjëset dhe 
punonjësit e policisë, 
prokuroret/prokuro
rët dhe 
gjyqtaret/gjyqtarët 
në detyrë, Avokatët 
e Viktimave, QPS, 
MSH, MV, Psikiatria 
Forenzike, në 
aspektin penal dhe 
civil dhe ndikimit të 
traumës në viktimën 

Në 
vazh
dimë
si 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

AD, 
ABGJ  
PK, 
KPK,  
KGJK 
QPS,  
MSH,  
ZMNV, Psikiatria 
Forenzike 
Këshilli i 
Përgjithshëm i 
Shërbimeve 
Sociale dhe 
Familjare 
(KPSHSF)  

Punonjëse dhe 
punonjës të 
informuar e 
specializuar në 
trajtimin e 
rasteve të 
dhunës në 
familje e 
dhunës ndaj 
grave, përmes 
qasjes shumë-
sektoriale të 
koordinuar, 
përfshirë qasjen 
mbi 
informimin për 
traumën, që ve 
në  prioritet 
rivendosjen e 
ndjenjave të 
sigurisë, 

 
 
 
 
Konventa e 
Stambollit 
(neni 15) 

Trajnimet për Konventën e Stambollit, trajnimet për 
personat me çrregullime mendore dhe trajnimet ku 
është trajtuar aspekti i diskriminimit në aspektin 
gjinor, të raportuara në kolonat paraprake, kanë qenë 
trajnime të përbashkëta.31 Përveç gjyqtarëve dhe 
prokurorëve kanë përfituar edhe profesionistë tjerë 
ligjor, duke filluar nga zyrtarë policor, mbrojtës të 
viktimave, zyrtarë të ndihmës juridike falas, avokatë e 
profesionistë tjerë ligjor, kurse numrin e përfituesve e 
kemi paraqitur në raportimet paraprake. 

                                                 
31 https://ad.rks-gov.net/sq/aktivitetet-dhe-lajmet-2022/Details/16036                                       
https://ad.rks-gov.net/sq/aktivitetet-dhe-lajmet-2022/Details/14844 
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zgjedhjes dhe 
kontrollit të 
viktimave.  

II.2.1
0. 

Trajnimi i stafit të 
ZMNV-ve  

2022-
2024 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

ZMNV-ZKPSH, 
Akademia e 
Drejtësisë, 
OPDAT, OSBE, 
GIZ 

Stafi i ZMNV-
ve profilizuar 
dhe trajnuar 

 
Konventa e 
Stambollit 
(neni 15) 

Stafi i Zyrës së Mbrojtësve të Viktimave ka marrë 
pjesë në disa trajnime dhe vizita studimore jashtë 
vendit, të cilat janë organizuar nga Akademia e 
Drejtësisë, OSBE-ja, Programi për të drejtat Civile - 
CRPK, Ambasada Amerikane, etj., siç janë: 
 I. Trajnimi i organizuar nga Akademia e Drejtësisë, 
Prill 2022 – "Shqyrtimi i urdhrave mbrojtës dhe masat 
që i parasheh Ligji", ku kanë marrë pjesë 2 Mbrojtës të 
Viktimave; 
II. Trajnimi i organizuar nga Akademia e Drejtësisë, 
Maj 2022 – "Shqyrtimi i urdhërave mbrojtës dhe 
masat që i parasheh Ligji II", ku kanë marrë pjesë 7 
Mbrojtës të Viktimave;   
III. Trajnimi i organizuar nga OSBE, 01-03 Nëntor 
2022 për Policë Hetues të Dhunës në Familje, 
Prokurorë, Gjyqtar, Mbrojtës të Viktimave – "Trajtimi 
i rasteve të Dhunës në Familje", ku kanë marrë pjesë 9 
Mbrojtës të viktimave.  
IV. Trajnimi i organizuar  nga Akademia e Drejtësisë 
dhe Ambasada Amerikane, 9 Nëntor 2022 – 
"Ndryshimet e Ligjit për kompenzimin e viktimave të 
krimit", ku kanë marrë pjesë 6 Mbrojtës të viktimave. 
V. Trajnimi i organizuar nga Akademia e Drejtësisë, 
30 Nëntor 2022 – "Trafikimi kundër qenieve njerëzore, 
detyrimi në prostitucion, keqpërdorim seksual, 
dhunimi", ku kanë marrë pjesë 7 Mbrojtës të 
viktimave.  
VI. Vizitë studimore në Çeki, Tetor 2022 –  Shkëmbim 
përvojash në trajtimin e rasteve të dhunës në familje, 
ku ka marrë pjesë 1 Mbrojtës i viktimave.  
VII. Trajnim në Durrës, 28-30 Tetor 2022 – "Ngritja e 
kapaciteteve të stafit në menaxhimin e rasteve", ku ka 
marrë pjesë  1 pjesëmarrës nga ZMNV.  
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Pjesëmarrja e stafit të ZMNV-së në trajnimet e cekura 
më lart ka ndikuar pozitivisht në ngritjen e njohurive 
dhe ofrimin e shërbimeve ndaj viktimave të rasteve të 
dhunës në familje, por edhe rasteve tjera në 
përgjithësi. 

II.2.1
1. 

Sesione trajnuese 
pёr politikat kundёr 
dhunёs nё familje 
dhe dhunёs ndaj 
grave nё sektorin e 
mbrojtjes dhe 
mirёqenies sociale 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

MFPT 
QPS 

Profesioniste 
dhe 
profesionistë të 
sektorit të 
mbrojtjes dhe 
mirëqenies 
sociale, të 
aftësuar mbi 
çështjet e 
dhunës ndaj 
grave dhe 
dhunës në 
familje 

 
 
Konventa e 
Stambollit 
(neni 15) 

MFPT, DPSF dhe QPS-të kanë marrë pjesë në trajnimin 
intenziv dy ditor për ngritjen e  kapaciteteve mbi 
zhvillimin dhe ofrimin e programeve për kryerësit e 
dhunës në familje, me qëllim të pajisjes së 
pjesëmarrësve me njohuri dhe metoda mbi ofrimin e 
trajnimeve mbi programet për kryerësit e dhunës, 
konform standardeve të Konventës së Këshillit të 
Evropës për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj 
Grave dhe Dhunës në Familje (Konventa e Stambollit), 
si dhe standardeve tjera ndërkombëtare. Trajnimi ka 
pasur për bazë kurrikulën për trajnimin e 
profesionistëve për ofrimin e programeve për kryerësit 
e dhunës në familje, miratuar nga Ministria e Drejtësisë 
dhe mbështetur nga projekti i Këshillit të Evropës 
“Fuqizimi i luftës kundër dhunës ndaj grave dhe 
dhunës në familje – faza III”.  
 
Pesë (5) zyrtarë nga shërbimet sociale janë trajnuar në 
trajnimin TOT. Ministria e Financave, Punës dhe 
Transfereve, përmes Këshillit të Përgjithshëm për 
Shërbimet Sociale dhe Familjare, në kuadër të 
standardeve të profesionit që janë të hartuara dhe 
miratuara nga Autoriteti Kombëtar i Kualifikimeve, ka 
hartuar 25 module të trajnimit për ofruesit e 
shërbimeve sociale dhe familjare. Në kuadër të këtyre 
moduleve janë hartuar edhe modulet: “Puna me 
viktimat e krimeve seksuale dhe trafikimit: Trajtimi 
dhe referimi”, si dhe “Puna me viktima të dhunës në 
familje, trajtimi dhe referimi”. 
 
Me mbështetjen e Rrjetit të Grupeve të Grave të 
Kosovës, modulet janë hartuar, validuar dhe janë 
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organizuar dhe mbajtur trajnimet për trajner (TOT) 
lidhur me trajtimin e kategorive sipas moduleve. 
Pesëmbëdhjetë (15) trajner janë çertifikuar për të ofruar 
ngritje të kapaciteteve për ofruesit e shërbimeve 
sociale për këto dy module. 

II.2.1
2. 

Përgatitja e 
kurrikulës dhe 
zhvillimi i 
trajnimeve për 
punonjëset dhe 
punonjësit e 
shëndetësisë për 
identifikimin, 
trajtimin dhe 
referimin e rasteve 
të dhunës në familje 
dhe dhunës ndaj 
grave 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

MSH Profesioniste 
dhe 
profesionistë të 
shëndetësisë, të 
aftësuar mbi 
çështjet e 
dhunës ndaj 
grave dhe 
dhunës në 
familje 

 
 
Konventa e 
Stambollit 
(neni 15) 

Sa i përket punëtorëve shëndetësor (profesionistëve) të 
tri niveleve shëndetësore janë te trajnuar në 
identifikim, trajtim dhe referim të viktimave të dhunës 
në familje dhe dhunës ndaj grave. Mirëpo ende ka 
nevojë të trajnohen dhe jemi në vazhdim e sipër. 
Ministria e Shëndetësisë, që nga viti 2013 ka hartuar 
dhe është në zbatim të "Udhërrëfyesit  mbi dhunën të 
bazuar në Gjini për ofruesit e Shërbimeve 
Shëndetësore  dhe Procedurat Standarde të Veprimit".                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Udhërrëfyesi i bazuar në gjini për ofruesit e 
shërbimeve shëndetësore i cili ka 10 vite, që zbatohet 
dhe monitorohet nga Ministria e Shëndetësisë, të gjitha 
institucione shëndetësore dhe është në harmoni me 
Konventën e Stambollit si dhe me të gjitha dokumentet 
tjera qeveritare dhe me zhvillimet e fundit në këtë 
sferë. Sa i përket programit të trajnimeve jemi në 
vazhdimësi duke i mbajtur me profesionistët 
shëndetësor me trajner të çertifikuar nga Oda e 
Mjekëve të Republikës së Kosovës. Trajnimet janë 
mbajtur gjatë vitit 2022, gjithsej 210 profesionistë 
shëndetësor janë trajnuar dhe akredituar nga Oda e 
Mjekëve të Republikës së Kosovës.Gjithsej janë 
mbajtur shtatë trajnime në gjithë regjionin e RKS, ku në 
çdo regjion janë trajnuar nga 30 profesionistë 
shëndetësor për identifikimin,trajtimin dhe referimin e 
viktimave të dhunës në familje ku me tepër kanë qenë 
me shumë profesioniste gra dhe vajza se sa 
profesionistë burra dhe djem. Kurse gjatë vitit 2023, 
janë të planifikuara shtatë trajnime në të gjithë 
regjionin e RKS për dhunën në bazë gjinore, dhunën 
në familje, dhunë ndaj grave,  dhunë seksuale sipas 
Protokolit shtetëror në Republikën e Kosovës, për 
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trajtimin e rasteve të DHS në identifikim, trajtim dhe 
referim të tyre. Në bashkëpunim AMC dhe UNFPA 
kemi mbajtur trajnim dy ditorë për dhunën në bazë 
gjinore me profesionistët shëndetësor, ku pjesëmarrës 
kanë qenë (48 mjekë dhe infermierë) nga dhjetë 
komuna të Republikës së Kosovës. Qëllimi i tryezës 
ishte që palët e interesit të bashkëpunojnë që nga 
raportimi i dhunës, bashkëpunimi ndërinstitucional, 
deri te adresimi i rasteve të dhunës në familje. Janë 
trajnuar dhe çertifikuar  në total 48 profesionistë 
shëndetësor në regjionin e Republikës së Kosovës. Janë 
realizuar sesione informuese, tryeza, në bashkëpunim 
Aksioni për Nëna dhe Fëmijë (AMC) implementues, 
në mbështetje të UNFPA në muajin Mars kemi mbajtur 
tri trajnime me temat: Programi Orientues mbi 
Shëndetin e Adoleshentëve (trajnim 4 ditor). Në 
trajnim morrën pjesë: 20 pjesëmarrës (7 mjekë dhe 13 
infermierë në regjion; Etika Profesionale dhe të Drejtat 
e Pacientëve (trajnim 1 ditor) në trajnim morën pjesë: 
18 pjesëmarrës (9 mjekë dhe 9 infermierë); Shëndeti 
Seksual dhe Riprodhues i Personave me nevoja të 
veçanta (trajnim 2 ditor) në trajnim SHSRPNV morën 
pjesë 18 pjesëmarrës (8 mjekë dhe 10 infermiere) 
regjionale. Të gjitha trajnimet janë të akreditura në 
Odën e Mjekëve të Kosovës dhe në Odën e 
Infermierëve të Kosovës. Sa i përket periudhës së 
pandemisë Covid-19 sipas Procedurës Standarde të 
Veprimit për trajtimin e viktimat të Dhunës në Familje. 
Në bashkëpunim AMC dhe UNFPA kemi mbajtur 
trajnim dy ditor për Dhunën në bazë gjinore me 
profesionistët shëndetësor, ku pjesëmarrës kanë qenë 
15 mjekë dhe infermierë nga dhjetë komuna të 
Republikës së Kosovës. Qëllimi i tryezës ishte që palët 
e interesit të bashkëpunojnë që nga raportimi të 
dhunës në bazë gjinore. Te gjithë këta profesionistë 
shëndetësor u trajnuan dhe u çertifikuan nga Oda e 
Mjekëve të Republikës së Kosovës. Gjithsej 63 
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profesionistë të çertifikuar nga Oda e Mjekëve të 
Republikës së Kosovës për dhunën ne bazë gjinore dhe 
dhunën në familje. 

II.2.1
3. 

Zhvillimi i 
kurrikulës dhe 
trajnimi i 
eksperteve/ 
ekspertëve  të cilët 
janë të licencuar për 
ekspertiza 
psikologjike, për  
elementët  e dhunës 
psikologjike  në 
pajtim me 
legjislacionin e 
aplikueshëm për 
këtë formë dhune  
 

2022-
2024 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
Donator 

MFPT Ekspertë të 
trajnuar për të 
zbatuar 
legjislacionin 
në fuqi 

Udhëzimi i 
Gjykatës 
Supreme të 
Kosovës  -
Lidhur me 
cilësimin 
juridik dhe 
trajtimin e 
rasteve të 
Dhunës ne 
Familje 
sipas Kodit 
Penal të 
Republikës 
së Kosove  
me numër 
GJ.A.SuA 
113/2020 i 
datës  
12.06.2020 

Ky aktivitet është zbatuar në kuadër të katër moduleve 
që MFPT-ja i ka përgatitur:  
 
1. Shëndeti mendor; 
2. Psikologjia e zhvillimit, trajtimi dhe referimi i rastit; 
3. Puna me përdorues të substancave narkotike;  
4. Shërbimet psikosociale dhe shkathtësitë e 
këshillimit.  
 
Ky cikël trajnimesh ka përgatitur dhe licensuar dhjetë 
(10) TOT. Për më tepër, nga këta dhjetë (10) TOT janë 
trajnuar 210 profesionistë të shërbimeve sociale nga 
sektori publik dhe joqeveritar. 

II.2.1
4. 

Trajnime të 
përbashkëta mes 
gjyqtarëve, 
prokurorëve e 
zyrtarëve policorë 
për të ndaluar 
dhënien e 
aktgjykimit lirues 
përkundër 
deklaratave të 
viktimave të 
dhunës, duke 
aplikuar ndjekjen 

2022-
2024 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
Donator 

KGJK 
KPK 
PK 

Zbatimi në 
mënyrën e 
duhur i 
legjislacionit 
dhe 
standardeve 
për mbrojtje 
nga dhuna në 
familje. 

Konventa e 
Stambollit 
 

Kjo detyrë përveç që është përfshirë në strategjinë 
aktuale, është detyrim ligjor pra detyrim që buron nga 
ligji. Madje edhe në kohën kur strategjia nuk ka qenë e 
nxjerrë, ky është detyrim që bie mbi gjykatat, prandaj i 
njëjti synim permanent.    
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kryesisht të kësaj 
vepre penale 

II.2.1
5. 

Mbajtja e ligjëratave 
të vazhdueshme, në 
baza vjetore, nga 
gjyqtaret/gjyqtarët 
dhe 
prokuroret/prokuro
rët për vetëdijesimin 
e profesionisteve e 
profesionistëve të 
rinj në lidhje me 
trajtimin e rasteve të 
dhunës në familje 
dhe dhunës ndaj 
grave 

2022-
2026 Buxheti i 

Qeverisë 
së 
Kosovës  

 

KGJK dhe KPK 
Ligjërata të 
mbajtura në 
mënyrë të 
përvitshme. 

Më shumë 
profesioniste e 
profesionistëve 
të vetëdijesuar. 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III 
nenet 
12,13,14 dhe 
15) 

Është hartuar plani i trajnimeve nga Akademia e 
Drejtësisë për gjykatat, ashtu që për pjesën e 
trajnimeve që kanë të bëjnë me dhunë në familje, 
krimet në baza gjinore janë trajnime këtë vit. Trajtimet 
që janë mbajtur deri më tani: 02-03.03.2022 Marrja e 
Deklaratës së Fëmijës-viktimë nga eksperti; 15-
16.02.2022 Dhuna në Familje; 22.03.2022 Barazia 
gjinore; 25-26.2022 Marrja e deklarimit nga eksperti 
kur fëmija është viktimë.  Deri tani, në baza të rregullta 
janë mbajtur trajnime për çështje te dhunës ne familje. 

II.2.1
6. 

Ngritja e zhvillimi i 
policimit në 
bashkësi dhe 
policimit të drejtuar 
në intelegjencë 
lidhur me dhunën 
në familje, dhe 
dhunën ndaj grave, 
si dhe trajnimi i 
Njësisë Policore të 
Hetimit të Krimit në 
Internet, për dhunën 
ndaj grave përmes 
internetit 

2024-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
Donator 

MPB/PK Policimi në 
bashkësi i 
zhvilluar dhe 
në mbështetje 
të identifikimit 
e parandalimit 
të rasteve të 
dhunës në 
familje. 
Njësia Policore 
e Investigimit 
të Krimit në 
Internet,e 
aftësuar për 
ndjekjen dhe 
parandalimin e 
dhunës ndaj 
grave e vajzave 
në internet. 

Konventa e 
Stambollit 

Ky aktivitet është planifikuar të zbatohet në vitin 2024.  

III.  
Objektivi 
strategjik: 

Fuqizimi institucional për mbrojtje dhe trajtim të viktimave. 



61 

 

III.1 Objektivi specifik: Fuqizimi i grupit koordinues ndërinstitucional në nivel qendror. 

III.1.
1 

Themelimi dhe 
funksionalizimi i 
mekanizmit 
mbështetës të Zyrës 
së Koordinatores 
Kombëtare për 
Mbrojtje nga Dhuna 
në Familje 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD/KN  Zyra e 
themeluar  
stafi i 
ristrukturuar 
dhe i  në 
numër të 
përshtatshëm 
për qëllimet 
dhe 
përgjegjësitë e 
kësaj zyre, si 
dhe i trajnuar 
per 
mbeshtetjejen e 
zyres. 

Konventa e 
Stambollit 
 
 

Ministria e Drejtësisë është në proces të draftimit të 
Rregullores për Organizimin e brendshëm. 
Mekanizmi mbështetës i Zyrës së Koordinatores është 
paraparë me rregullore të re. Buxheti për 
funksionalizimin e mekanizmit mbështetës është 
ndarë dhe pritet që deri në fund të vitit 2023 të 
funksionalizohet. 

II.1.2.  Trajnimi dhe 
fuqizimi i 
kapaciteteve të stafit 
të Zyrës së 
Koordinatores 
Nacionale për 
Mbrojtje nga Dhuna 
në Familje në 
aspekte të 
monitorimit dhe 
vlerësimit në tërësi 
të legjislacionit dhe 
politikave kundër 
dhunës në familje e 
dhunës ndaj grave 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD/KN   Ky aktivitet është i ndërlidhur me Rregulloren e 
brendshme të Ministrisë së Drejtësisë dhe është 
caktuar numri i personave të cilët do të angazhohen në 
këtë sekretariat. Pritet që Zyra të funksionalizohet deri 
në fund të vitit 2023.  
 

III.1.
3 

Ngritja e sistemit të 
monitorimit dhe 
vlerësimit të 
zbatimit të 
Strategjisë 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

MD/KN 
 

Sistemi i 
monitorim-
vlerësimit i 
ngritur dhe 
funksional 

Konventa e 
Stambollit 

Ministria e Drejtësisë / Zyra e Koordinatores 
Nacionale kundër dhunës në familje është e 
mandatuar që të realizojë monitorimin e zbatimit të 
Strategjisë Kombëtare për Mbrojtjen nga Dhuna në 
Familje dhe Dhuna Ndaj Grave 2022-2026. Si rrjedhojë 
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Kombëtare për 
Mbrojtje nga Dhuna 
në Familje dhe 
Dhuna ndaj Grave 
2022-2026 

Donatorët   
Mjetet që do 
përdoren nga 
niveli qendror 
dhe lokal për 
monitorimin e 
zbatimit të 
aktiviteteve 
dhe 
objektivave të 
strategjisë, të 
përgatitura dhe 
dakordësuara  

e Planit të saj të Veprimit. Përgjegjësia primare për 
hartimin e këtij raporti është përcaktuar të jetë e Zyrës 
së Koordinatores Nacionale për Mbrojtje nga Dhuna 
në Familje. Kjo zyrë, përmes një formulari që do të 
përpilohet në muajt e parë të zbatimit të strategjisë, do 
të kërkojë dhe mbledhë rregullisht të dhëna nga të 
gjitha institucionet bartëse në realizimin e masave dhe 
aktiviteteve të parashikuara në planin e veprimit të 
kësaj Strategjie. Të njëjtat do të diskutohen përgjatë 
takimeve të rregullta të Grupit Koordinues Ndër-
Ministror kundër Dhunës në Familje. Më pas do të 
bëhet përpunimi i informacionit të mbledhur, si dhe 
përgatitja e raportit të monitorimit, bazuar në treguesit 
e përcaktuar si në aktivitete, ashtu edhe në nivel 
objektivash specifikë e strategjikë. Të dhëna do të 
kërkohen dhe do të mblidhen edhe nga organizatat e 
shoqërisë civile dhe partnerët ndërkombëtarë të cilat 
veprojnë në fushën e mbrojtjes nga dhuna në familje 
dhe dhuna ndaj grave si dhe nga organizatat 
ndërkombëtare e donatorët që kanë në fokus të punës 
së tyre këtë çështje. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Monitorimi i zbatimit të dokumentit strategjik dhe 
efektivitetit të tij janë esenciale: 
(i) për të siguruar që po arrihen qëllimet, 
(ii) për të monitoruar kontributet e investuara dhe 
aktivitetet, 
(iii) për të siguruar nëse zbatimi po shkon sipas 
rrjedhës së përcaktuar, 
(iv) për të paralajmëruar institucionet përgjegjëse për 
problemet/ngecjet ose problemet 
potenciale para se situata të bëhet kritike, 
(v) për të sugjeruar veprime korrigjuese ose për të 
rishikuar strategjinë në bazë të përvojës 
së fituar. 
Duke monitoruar strategjinë dhe treguesit e 
performancës, institucionet do të jenë në gjendje të 
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krijojnë një pasqyrë mbi gjendjen, d.m.th. në ç‘pikë 
ndodhet strategjia drejt arritjes së qëllimeve të 
përcaktuara, nxjerrjes së mësimeve, marrjes së masave 
korrigjuese, dhe nëse është 
e mundur, proceseve rishqyrtuese të saj. Në 
bashkpunim me Këshillin e Evropës, është përgaditur 
formulari raportues për të gjitha institucionet.  
 

III.1.
4 

Ngritja e 
kapaciteteve për 
akterët përgjegjës 
per  zbatimin e 
objektivave dhe 
aktiviteteve të kësaj 
strategjie, në nivel 
qendror e lokal 

2024 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

ZKN-MD, MFPT,  
Komunat  

Kapacitetet 
partnerëve 
zbatues të 
ngritura e 
fuqizuara 

 
 
Konventa e 
Stambollit 

Përmes ri-funksionalizimit te  Grupi Koordinues Ndër 
Ministror kundër dhunës në familje, janë mbajte 22 (të 
përmuajshme) takime koordinuese me synim të 
dakordimit të nismave konkrete, me partner strategjik 
dhe donator janë mbajte dy takime: shkurt dhe qershor 
2022, (BE, KiE, SHBA, USAID, UNDP, 
UNWOMEN,UNICEF, ADA, amb. 
SUEDI,NORVEGJI, FINLAND dhe te tjerë) te dy 
takimet per fokus kane pas objektivat strategjike te 
ministrisë se drejtësisë. 
 
Në nivel komunal, janë mbajte  6 takime me kryetare 
te komunave (Prishtine, Shtimje, Gjilan, Kamenice, 
Ferizaj dhe Gjakove), po ashtu janë organizuar  mbi 35 
takime me prokurorin, gjykata, mbrojtësit e viktimave, 
qendrat per pune sociale strehimoret dhe policinë. 
 
  
 

III.1.
5 

Monitorimi periodik 
i zbatimit të 
Strategjisë 
Kombëtare për 
Mbrojtje nga Dhuna 
në Familje dhe 
Dhuna ndaj Grave 
dhe planit të saj të 
veprimit, si dhe 
publikimi i 

Në  
vazh
dimë
si 
(çdo 
vit) 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD/KN 
Institucionet 
përgjegjëse për 
zbatim në nivelin 
qendror e lokal 
OJQ 
Organizatat 
Ndërkombëtare 
që veprojnë në 
këtë fushë 

Formati 

standard i 

raportit të 

monitorimit i 

përgatitur nga 

Zyra e 

Koordinatores 

Nacionale. 

 
 
Konventa e 
Stambollit 
 

Përmes formularit për raportim, institucionet 
pergjegjese në baza tre mujore dergojnë të dhëna sipas 
aktiviteteve të parapara me Strategji dhe Plan të 
Veprimit 2022-2026.  
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rezultateve 
përkatëse   

Të dhënat për 
ecurinë e 
zbatimit të 
strategjisë të 
mbledhura çdo 
gjashtëmujor 
nga të gjithë 
akterët 
përgjegjës 
Raporti i 
monitorimit 
me të dhëna të 
detajuara sipas 
objektivave 
strategjikë e 
specifikë, i 
publikuar në 
mënyrë të 
përvitshme në 
faqen e 
internetit të 
MD 

III.1.
6 

Përcaktimi në Ligjin 
për mbrojtje nga 
dhuna në familje 
përgjegjësia e Zyrës 
së Koordinatores 
Nacionale si organi 
shtetëror që 
mbikëqyr 
koordinimin, 
monitoron zbatimin 
e Konventës së 
Stambollit, si dhe që 
raporton  mbi 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD/KN 
 

Profilizimi dhe 
aftësimi i stafit 
të Zyrës së 
Koordinatores 
Nacionale, për 
njohjen, 
koordinimin 
dhe 
monitorimin e  
zbatimit të 

Konventa e 
Stambollit 

Në draft Ligjin e ri për Mbrojtje nga Dhuna në Familje 
dhe Dhuna ndaj Grave dhe Vajzave, është përcaktuar 
fushëveprimi dhe përgjegjësia e Koordinatores/it. Ky 
projektligj ka kaluar në lexim të parë me 8 mars 2023 
dhe nga komisionet përgjegjëse është duke u bërë 
amandamentimi i tij. 
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zbatimin e kësaj 
Konvente në 
GREVIO  

Konventës së 
Stambollit32 
 
Raportet e 
përgatitura dhe 
dërguara sipas 
kërkesave të 
GREVIOs 

III.1.
7 

Fuqizimi i 
kapaciteteve të 
organit shtetëror 
dhe institucioneve 
të tjera përgjegjëse 
për raportim në 
GREVIO 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD/KN 
ABGJ  
 

Profesioniste e 
profesionistë të 
aftësuar për të 
përgatitur 
raportimet në 
GREVIO sipas 
standardeve33 

Konventa e 
Stambollit 

Ky aktivitet është shtyer për vitin 2023. 
 

III.1.
8 

Zhvilimi i një 
raportimi mbi 
përgjigjen nga ana e 
institucioneve 
përgjegjëse në rastet 
e dhunës në familje 
dhe dhunës ndaj 
grave, si dhe 
vlerësimi i 
mundësive për 
inspektim lidhur me 
ndihmën e ofruar 
nga institucionet 
përgjegjëse dhe 
cilësinë e 
bashkëpunimit 
ndërinstitucional  

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD/KN 
Ndihma e 
ofruar nga 
institucionet 
përgjegjëse dhe 
cilësia e 
bashkëpunimit 
ndërinstitucion
al, të 
vlerësuara. 

Raporti mbi 
përgjigjen nga 
ana e 
institucioneve 
përgjegjëse në 
rastet e dhunës 
në familje dhe 
dhunës ndaj 

 Secili akter institucional si përgjigje për rastet e dhunës 
në familje posedon një dokument përkatës raportimi 
dhe po ashtu ekzistojnë edhe mekanizma inspektimi 
nga ana e  Ministrive përkatëse në lidhje me 
monitorimin e veprimeve. Në kuadër të përgjigjes 
raportuese është e nevojshme ndërtimi i një trupe  
monitorimi per zbatimin e Procedurave Standarde të 
Veprimit nga ana e institucioneve përgjegjëse.                                                         
 

                                                 
32 Raporti përfundimtar i vlerësimit GREVIO dhe takimet zyrtare të organizuara në këtë kontekst, do të ofrojnë udhëzime për përmirësimin e përputhjes me nenin 10 të Konventës së 
Stambollit, duke përfshirë kuadrin ligjor në fuqi që përcakton mandatin e Zyrës së Koordinatorit Kombëtar për Mbrojtjen nga Dhuna në Familje. 
33 Ibid. 
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grave i 
përgatitur e 
publikuar 

III.1.
9 

Publikim i 
praktikave më të 
mira të identifikuara 
gjatë funksionimit të 
institucioneve 
përgjegjëse 

Çdo 
vit 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD/KN Një raport me 
praktikat më të 
mira të 
funksionimit të 
institucioneve 
përgjegjëse i 
publikuar 

 Aktivitet i pazbatuar. 

III.1.
10 

Krijim i raporteve të 
bashkëpunimit me 
autoritete të 
vendeve tjera për të 
forcuar 
bashkëpunimin 
ndërkombëtar në 
luftën kundër 
dhunës në familje e 
dhunës ndaj grave 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD/KN Bashkëpunimi 
ndërkombëtar 
në luftën 
kundër dhunës 
në familje e 
dhunës ndaj 
grave, me 
autoritete të 
vendeve të 
tjera, i krijuar 
dhe fuqizuar 

 Aktivitet i pazbatuar. 

III.2. Objektivi specifik Ngritja dhe fuqizimi i mekanizmave koordinues në nivel lokal për menaxhimin e rasteve të dhunës. 

III.2.
1 

Shtrirja e qasjes 
shumë-sektoriale të 
koordinuar të 
trajtimit të dhunës 
në familje dhe 
dhunës ndaj grave 
në mbarë Kosovën, 
përmes themelimit 
të Mekanizmave 
Koordinues në 
komunat ku 
mungojnë  

2022-
2024 

 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Komunat  
 
Donatorët  

MD/KN, 
Komunat, 
Të gjitha 
institucionet 
përgjegjëse për të 
qenë antare të MK 
në nivelin lokal, 
OJQ 

Mekanizmat 
Koordinues të 
themeluar në 
mbarë 
Kosovën, në 
përputhje me 
qasjen shumë-
sektoriale të 
koordinuar të 
Konventës së 
Stambollit 

 
 
Konventa e 
Stambollit 
(neni 7) 

Vazhdimësi e përforcimit dhe krijmit të Mekanizmit 
Koordinues në nivel lokal dhe në bashkëpunim me 
OSBE është mbajtur tryezë e rrumbullakët për 
përmirësimin e bashkëpunimit ndërinstitucional dhe 
koordinimit për rastet  e dhunës në familje në Dragash. 
Gjithsej kanë marrë pjesë 20 zyrtarë, 7 prej tyre kanë 
qenë gra.    
 

III.2.
2 

Hartimi i 
udhëzuesve/protok

2022 Buxheti i 
Qeverisë 

MD/KN, 
MAPL, 

Udhëzues/prot
okolle për 

 
 

Në bashkëpunim me Misionin e OSBE-së në Kosovë, 
në shtator të vitit 2022 janë ndërmarrë veprime për 
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olleve për 
standardet e 
funksionimit dhe 
veprimit për 
mekanizmat 
koordinues në nivel 
lokal, në përputhje 
me qasjen shumë-
sektoriale të 
koordinuar. 

së 
Kosovës 
 
Komunat  
 
Donatorët 

ABGJ mirëfunksioni
min e 
Mekanizmave 
Koordinues në 
nivel lokal, të 
përgatitur dhe 
aprovuar në 
përputhje me 
standardet 
ndërkombëtare 

Konventa e 
Stambollit 
(neni 7) 

hartimin e udhëzuesit/protokolleve për standardet e 
funksionimit dhe veprimit për mekanizmin/ 
koordinues lokal. Ky dokument i cili do të jetë si 
udhërëfyes me qasje shumë sektoriale i cili do të 
lansohet si dokument zyrtar në prill të vitit 2023 dhe të 
jetë në tri gjuhë. Ky dokument është harmonizuar me 
direktivat e Konventës së Stambollit (neni 7). 
 

III.2.
3 

Krijimi i linjes se 
vecant buxhetore 
per financiare për 
funksionimin e 
Mekanizmave 
Koordinues në 
nivelin lokal 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Komunat  
 
Donatorët 

MFPT, 
MD/KN, 
Komunat, 
Të gjitha 
institucionet 
përgjegjëse për të 
qenë antare të MK 
në nivelin lokal, 
OJQ 

Koordinatoret 
e 
Mekanizmave 
Koordinues të 
emëruara me 
kohë të plotë 
në çdo 
komunë. 
 
Mbulimi i 
kostove të 
koordinimit 
dhe 
aktiviteteve të 
Mekanizmave 
Koordinues 
nga buxheti 
vjetor i 
komunës 

 
 
Konventa e 
Stambollit 

Aktivitet i pazbatuar. 

III.2.
4 

Ngritja/fuqizimi i 
kapaciteteve të 
anëtarëve të 
Mekanizmave 
Koordinues të 
nivelit lokal përmes 
trajnimeve 
periodike për 

2022-
2024 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Komunat  
 
Donatorët 

MD/KN 
ABGJ 
Komunat 
Policia 
MFPT/QPS 
MSH 
ZMNV 
OJQ 

Trajnimet 
periodike të 
përbashkëta të 
antarëve të 
Mekanizmave 
Koordinues të 
zhvilluara çdo 
vit  

 
 
Konventa e 
Stambollit 
(neni 7) 

Në bashkëpunim me Rrjetin e Grave të Kosovës 
(RrGK)  në nivel regjonal, janë organizuar dy trajnime 
me (punëtori të përmuajshme- nëntor dhe dhjetor) 
Mekanizmin Koordinues Lokal dhe strehimoret për 
zbatimin e Protokollit Shtetëror të Trajtimit të rasteve 
të Dhunës Seksuale si dhe Nisma për 
Institucionalizimin e Shërbimeve cilësore të 
Rehabilitimit dhe Integrimit për të Mbijetuarat/it e 
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trajtimin e rasteve të 
dhunës në familje 
dhe dhunës ndaj 
grave, përmes qasjes 
shumë-sektoriale të 
koordinuar 
 

 
Profesioniste 
dhe 
profesionistë 
nga të gjitha 
fushat të 
aftësuar për të 
trajtuar në 
mënyrë 
adekuate dhe 
me 
përgjegjshmëri 
rastet e dhunës 
në familje dhe 
dhunës ndaj 
grave 

Dhunës në Familje dhe Dhunës ndaj Grave dhe 
Vajzave. Në bashkëpunim me OSBE është organizuar 
punëtori në komunën e Dragashit për të mbështetur 
finalizimin e planit të veprimit kundër dhunës në 
familje për Mekanizmin Koordinues Komunal kundër 
Dhunës në Famlje. Në këtë punëtori kanë qenë 28 
pjesëmarrës prej tyre 6 gra dhe 22 burra. 
 

III.2.
5  

Mbështetja e 
komunave në 
zbërthimin e  kësaj 
strategjie në 
Strategji lokale, 
përfshirë dhe 
hartimin i planeve te 
punës të 
Mekanizmave 
Koordinues 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Komunat  
 
Donatorët 

MD/KN 
MAPL 
ABGJ 
Komunat 
OJQ 

Strategjia 2022-
2026 e 
zbërthyer në 
plane lokale 
veprimi të 
zbatueshme 
dhe lehtësisht 
të 
monitorueshm
e 

 Në bashkëpunim me OSBE dhe UN Women janë 
ndërmarrë iniciativa për mbështetjen e komunave në 
hartimin e planeve të punës të mekanzimave 
koordinues lokal. Janë draftuar dhe finalizuar PV për 
komunën e Shtimes, Malishevës, Gjakovës, Kamenicë 
dhe Vushtrrisë. Në vazhdimësi do të analizohen 
planet e punës për komuna të tjera të cilat PV nuk i 
kanë të harmonizuara me strategjinë dhe PV për 
mbrojtje nga dhuna ne familje dhe dhuna ndaj grave 
2022-2026.  
 

III.3. Objektivi specifik: Avancimi i koordinimit dhe bashkëpunimit ndërinstitucional ndërmjet nivelit qendror,  lokal dhe Organizatave të Shoqërisë 
Civile. 

III.3.
1 

Organizimi i 
tryezave të rregullta 
konsultuese me OJQ 
dhe shoqërinë civile 
gjatë përgatitjes dhe 
përditësimit të 
kuadrit ligjor dhe të 
politikave në 

2022-
2026  

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Komunat 
 
Donatorët 

MD/KN 
ABGJ 
Komunat 
Institucionet 
përgjegjëse në 
hartimin e kuadrit 
ligjor apo 
institucional 

Kuadri ligjor 
dhe i politikave 
për dhunën në 
familje dhe 
dhunën ndaj 
grave, i 
përditësuar në 
konsultim dhe 

Konventa e 
Stambollit 

Në bashkëpunim me OSBE janë mbështetur  tri 
organizata joqeveritare (OJQ) "Jeta-Vita" në Gjakovë, 
OJQ "Humanus Vita" në Gllogovc dhe "Jeta" në Deçan, 
të cilat organizuar gjashtë sesione informuese për 
dhunën me bazë gjinore, dhunën në familje, dhunën 
seksuale dhe ngacmimin seksual. 
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mbrojtje nga dhuna 
në familje dhe 
dhuna ndaj grave 

lidhur me dhunën 
në familje dhe 
dhunën ndaj 
grave 

bashkëpunim 
me OJQ e 
specializuara 
dhe shoqërinë 
civile 

III.3.
2 

Mbështetja nga 
organet shtetërore 
qendrore e lokale, si 
dhe të punuarit 
bashkërisht me 
shoqërinë civile dhe 
OJQ-të, si partnerë 
të vlerësuar në 
zbatim të Konventës 
së Stambollit 
(hartimi i planeve të 
përbashkëta për 
zbatim) 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Komunat 
 
Donatorët 

MD/KN 
ABGJ 
Komunat 
 

Konventa e 
Stambollit e 
njohur dhe  e 
kuptuar për t’u 
zbatuar në 
mënyrën e 
duhur nga OJQ 
dhe shoqëria 
civile 

Konventa e 
Stambollit 

Aktivitet i pazbatuar. 

III.3.
3 

Fuqizimi i 
kapaciteteve të OJQ 
për të raportuar në 
mënyrën e duhur 
zbatimin e 
aktiviteteve për 
dhunën në familje 
dhe dhunën ndaj 
grave, në përputhje 
me kërkesat dhe 
standardet e 
Konventës së 
Stambollit 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Komunat 
 
Donatorët 

MD/KN 
ABGJ 
Komunat 
 

Stafi përkatës i 
OJQ dhe 
shoqëria civile, 
të mirë 
informuar për 
raportimin  
adekuat sipas 
standardeve të 
Konventës së 
Stambollit34 

Konventa e 
Stambollit 

Projekti i Zyrës së Këshillit të Evropës “Fuqizimi i 
luftës kundër dhunës ndaj grave dhe dhunës në 
familje – faza III“ ka mbështetur Zyrën e 
Koordinatorit/es Nacional/e mbi rolin e këtij organi 
sipas Artikullit 10 të Konventës së Stambollit. Më 
konkretisht mbështetja ka të bëjë me e monitorimin 
dhe vlerësimin e mekanizmave dhe politikave mbi 
dhunën në familje dhe dhunën ndaj grave në 
përgjithësi e në veçanti mbi Strategjinë Kombëtare për 
Mbrojtje nga Dhuna në Familje dhe Dhuna ndaj Grave 
2022-2026.    
Në kuadër të kësaj mbështetje janë zhvilluar këto 
dokumente dhe instrumente:  
- Udhëzuesin “Monitorimi dhe Vlerësimi i 
Mekanizmave dhe Legjislacionit në fushën e Dhunës 
ndaj Grave dhe Dhunës në Familje“ . 
- Instrumentin “Formën e raportimit tre mujor – për të 

                                                 
34 Në kontekstin e vlerësimit GREVIO, KiE mund të mbështesë shoqërinë civile në ofrimin e raporteve në hije nëse kërkohet. 
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gjitha autoritetet raportuese”. Forma e raportimit 
është pilotuar dhe një punëtori është mbajtur me 
Grupin Ndërministror kundër Dhunës në Familje më 
17 tetor 2022, ku janë ofruar rekomandime për 
plotësime e ndryshime.     
- Instrumentin “Raportimi drejtë indikatorëve të 
progresit të Strategjisë Kombëtare për Mbrojtje nga 
Dhuna në Familje dhe Dhuna ndaj Grave 2022-2026“. 

III.3.
4 

Selektimi  i OJQ 
partnere që punojnë 
ngushtësisht në 
zbatim të Konventës 
së Stambollit, në 
drejtim të 
parandalimit, 
përfshirë dhe OJQ 
që punojnë me 
djemtë dhe burrat, 
dhe ofrojnë 
shërbime në 
parandalim dhe 
rehabilitim me 
kryerësit e dhunës.  

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Komunat 
 
Donatorët 

MD/KN 
MFPT 
ABGJ 
Komunat 
MKRS 
 

OJQ që 
veprojnë në 
zbatim të 
konventës së 
Stambollit, 
kryesisht në 
drejtim të 
parandalimit si 
dhe ato të 
fokusuara tek 
djemtë dhe 
burrat apo 
shërbime 
rehabilitimi për 
kryerësit e 
dhunës, të 
mbështetura 
me burime 
financiare e 
infrastrukturor
e  

Konventa e 
Stambollit 

Për zbatimin e ngushtë të Konventës së Stambollit dhe 
SPV-dhuna në familje është funksionalizuar Grupi 
Koordinues Ndër-ministror i cili mblidhet në baza 
mujore për monitorim dhe raportim të aktiviteteve të 
startegjisë. Pjesë e këtij grupi koordinues është Rrjeti i 
Grave si dhe koalicioni i strehimoreve, duke perfshirë 
edhe partnerët strategjik si pjesë e koordinimit (SHBA, 
BE, EULEX, KiE, UNDP, UN Women, OSCE dhe 
UNMIK).   Shërbimi Korrektues i Kosovës (SHKK) dhe 
Qendra për Këshillim, Shërbime Sociale dhe 
Hulumtime (SIT)- ka nënshkruar Marrëveshje 
Bashkëpunim me te cilën synohet rehabilitimi dhe 
risocializimi i të burgosurve, përkatësisht të miturve 
dhe kryesve te dhunës ne familje. 
 
Shërbimi Korrektues ka hartuar ‘’ Planin mbi trajtimin 
e të burgosurve në institucionet korrektuese -rishikimi 
dhe nevojat”. Qëllimi i këtij plani  është të rishikohen 
programet që ofrohen në institucionet korrektuese për 
të burgosurit dhe nevojat për programet e reja që 
duhet të zhvillohen me të burgosurit me theks të 
veçantë me kryesit e dhunës në familje 
 

III.4. Objektivi specifik: Hulumtimi, mbledhja dhe përditësimi i të dhënave ndër-institucionale për evidentimin e rasteve. 
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III.4.
1 

Përgatitja e një 
udhëzuesi mbi llojin 
e të dhënave 
(administrative dhe 
nëpërmjet 
hulumtimeve) si 
dhe metodologjinë e 
mbledhjes dhe 
analizës së këtyre të 
dhënave, në 
përputhje me 
përkufizimet dhe 
kërkesat në 
Konventën e 
Stambollit 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD 
ABGJ 
ASK 
 

Udhëzuesi i 
përgatitur me 
metodologjinë 
e përcaktuar35 

Konventa e 
Stambollit 
(neni 11) 

Ky aktivitet do të rivlerësohet pas rishikimit të PV-së, 
i cili planifikohet të përfundoj në fund të qershorit.  
 

III.4.
2 

Fuqizimi i 
kapaciteteve të 
institucioneve 
përgjegjëse 
qendrore e lokale 
për mbledhjen e të 
dhënave 
administrative në 
përputhje me 
metodologjinë e 
dakordësuar më 
sipër 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD 
ABGJ 
ASK 
Partnerёt 

Zyrtaret/zyrtar
ët përgjegjës 
për mbledhjen 
e të dhënave 
administrative 
për dhunën në 
familje dhe 
dhunën ndaj 
grave, të 
trajnuar dhe 
aftësuar 

Konventa e 
Stambollit 
(neni 11) 

Ky aktivitet do të rivlerësohet pas rishikimit të PV-së, 
i cili planifikohet të përfundoj në fund të qershorit.  
 

III.4.
3 

Mobilizimi dhe 
koordinimi me palët 
e interesuara (si 
Institucione të 
Arsimit të Lartë dhe 
kërkimit shkencor, 
OJQ, ekspertë të 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD 
ABGJ 
Instituti i 
Statistikave 
Partnerёt 

Partnerët dhe 
bashkëpunëtor
ët e 
identifikuar, të 
dakordësuar 
mbi 
metodologjinë 

Konventa e 
Stambollit 
(neni 11) 

Ky aktivitet do të rivlerësohet pas rishikimit të PV-së, 
i cili planifikohet të përfundoj në fund të qershorit.  
 

                                                 
35 Autoritetet inkurajohen të marrin në konsideratë Raportin e Këshillit të Evropës “Hartëzimi i shërbimeve mbështetëse për viktimat e dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje: 
metodologji dhe mjete”. Shiko: https://rm.coe.int/seminar-pristina-report-eng/16807316df  

https://rm.coe.int/seminar-pristina-report-eng/16807316df
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fushës, institucione 
të pavarura, etj.) për 
dakordësimin mbi 
metodologjinë e 
mbledhjes dhe 
përpunimit të të 
dhënave nëpërmjet 
hulumtimeve 

dhe aplikimin e 
standardeve 
ndërkombëtare  

III.4.
4 

Kryerja e 
hulumtimeve 
kombëtare  
periodike (çdo 4 
vite) mbi 
fenomenin, 
përmasat, profilin e 
dhunuesve dhe 
perceptimin e 
qytetareve dhe 
qytetarёve ndaj 
dhunёs nё familje 
dhe dhunёs ndaj 
grave. 

2023  
 
 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD 
MFPT 
ABGJ 
Partnerёt 

Raporti i 
studimit i 
botuar, me të 
dhëna të 
detajuara e 
ndara  

 
 
Konventa e 
Stambollit 
(neni 11) 

Ky aktivitet do të rivlerësohet pas rishikimit të PV-së, 
i cili planifikohet të përfundoj në fund të qershorit.  
 

III.4.
5 

Fuqizimi i 
kapaciteteve të 
zyrtareve/zyrtarëve 
të institucioneve 
përgjegjëse të 
integruara në 
databazën kundër 
dhunës në familje, 
në evidentimin e 
rasteve në 
aplikacion gjatë 
procesit të 
regjistrimit 

2022 Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD/ZKNMDHF 
Institucionet 
përgjegjëse 

Zyrtaret/zyrtar
ët për hedhjen 
e të dhënave në 
databazë, i 
trajnuar dhe 
aftësuar për 
kryerjen e 
detyrës së tyre 
me 
përgjegjshmëri 

Konventa e 
Stambollit 
(neni 11) 

Nga 485 përdorues të databazës, shumica e 
përdoruesve të cilët janë zyrtarë përgjegjës në 
institucione, janë trajnuar tashmë me rastin e lansimit 
të platformës.  
Par shkak të lëvizjes së stafit dhe rekrutimit të 
zyrtarëve të rinjë, Ministria e Drejtësisë, organizon 
trajnime për zyrtarë të cilët kanë përgjegjësi të 
përditësojnë të dhënat në data bazën për evidentimin 
e rasteve të dhunës në familje, si dhe për zyrtare të 
rinjtë.  
Gjatë vitit 2022, MD sipas kërkesave të institucioneve 
ka organizuar 6 trajnime për përdoruesit e data bazës, 
si në vijim: 
Në bashkëpunim me Policinë e Kosovës (PK) janë 
organizuar dy trajnime. Në muajin tetor është 
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organizuar trajnimi me mbikëqyrësit regjional, gjithsej 
8 zyrtarë( 3 femra dhe 5 meshkuj).                                               
Në muajin mars  është trajnuar një zyrtar policor ( 
mashkull) nga SP Vushtrri. 
Në bashkëpunim me OSBE janë organizuar dy 
trajnime për QPS të regjionit të Gjilanit dhe Ferizajt. 
Gjatë muajit prill janë trajnuar 16 zyrtarë ( 9 meshkuj 
dhe 7 femra) të komunave Gjilan, Partesh, Kllokot, 
Ranillug, Shtërpcë dhe  Novobërdë, ndërsa 9 zyrtarë (6 
meshkuj e 3 femra) në  Ferizaj, Shtime, Kaçanik dhe 
Viti.  
Në bashkëpunim me Prokurorinë Themelore në 
Ferizaj, në muajin prill kemi realizuar trajnim me dy 
zyrtare ( 2 femra)nga ky Institucion.  
Në bashkëpunim me strehimoren e Prishtinës, ne 
muajin dhjetor është trajnuar një zyrtare(femër).                                                                                              
Në bashkëpunim me GIZ gjerman është bërë 
rivlerësimi i databazës, me rekomandime mbi 
sistemin. Për këtë databazë janë mbajtur 5 takime me 
30 përfaqësues në lidhje me avancimin e 
infrastrukturës, resurseve dhe shërbimeve si proces të 
databazës. 
 

III.4.
6 

Evidentimi/përditës
imi i të dhënave në 
kohë reale nga 
gjashtë institucionet 
e integruara në 
databazën kundër 
dhunës ne familje 

Në 
vazh
dimë
si 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD, PK, KPK, 
KGJK, 
QPS, MV dhe 
Strehimoret. 

Databaza e 
kompletuar me 
të dhëna të 
përditësuara në 
kohë reale 

Konventa e 
Stambollit 
(neni 11) 

Databaza për evidentimin e rasteve të dhunës në 
familje synon të gjenerojë statistika të përditësuara nga 
Policia, Qendrat për Punë Sociale, Mbrojtësit e 
Viktimave, Gjykatat, Prokuroritë dhe Strehimoret. 
Gjenerimi i këtyre të dhënave  do të ndihmojnë në 
adresimin e politikave në luftimin e dhunës në familje.  
1.Policia e Kosovës, të gjitha regjionet figurojnë në 
sistem se bëjnë evidentim të rasteve.  
2.QPS-të, të gjitha regjionet figurojnë në sistem se bëjnë 
evidentim të rasteve.  
3.MV-të, të gjitha regjionet figurojnë në sistem se bëjnë 
evidentim të rasteve.  
4.Prokuroritë, Regjionet si: Prishtinë, Ferizaj, Prizren, 
Gjilan figurojnë se evidentojnë rastet e DHF në 
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databazë,  
Regjionet si: Mitrovicë dhe Gjakovë për periudhën 
01.01.2022-31.12.2022 bazuar në raportet statistikore të 
databazës kanë evidentuar vetëm nga 1 (një) rast në 
databazë,  
Regjioni: Pejë nuk ka bërë evidentim të asnjë rasti të 
DHF në databazë,  
5.Strehimoret, të gjitha regjionet figurojnë në sistem se 
bëjnë evidentim të rasteve,  
6.Gjykatat, (bazuar në të dhënat statistikore të 
gjenerara nga databaza për evidentimin e rasteve të 
Dhunës në Familje për periudhën 01.01.2022-
31.12.2022, nuk kemi asnjë të dhënë të raportuar nga 
ana e Gjykatave), ku:  
-  Statistikat sipas rasteve - Të gjitha rezultojnë 0 (zero), 
me përjashtim të vetëm një rasti të raportuar nga 
Gjykata e Ferizajit.  
 

III.4.
7 

Gjenerimi i 
statistikave dhe 
përgatitja e 
buletineve 
statistikore 
periodike mbi 
numrin e rasteve të 
raportuara dhe 
trajtuara në mënyrë 
multi-disiplinare 

Në 
vazh
dimë
si 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD/ZKNMDHF Raportet tre 
mujore dhe 
vjetore me 
statistika të 
përditësuara, të 
përgatitura dhe 
publikuara 

Konventa e 
Stambollit 
(neni 11) 

Gjenerimi i statistikave dhe përgatitja e buletineve 
statistikore periodike mbi numrin e rasteve të 
raportuara dhe trajtuara në mënyrë multi-disiplinare. 
Përmes databazës gjenerohen statistika në baza ditore, 
javore, mujore, vjetore. Këto statistika përditësohen 
përmes platformës. Sa i përket publikimit, kjo nuk ka 
ndodhur gjatë vitit 2022, mirëpo Ministria e Drejtësisë 
planifikon që ketë vit, në kuadër të Planit Zhvillimor 
për Komunikim si dhe përmes ridizajnimit të uebfaqes 
të publikojë këto të dhëna.  
Bazuar në raportet statistikore të cilat gjenerohen nga 
databaza për evidentimin e rasteve të dhunës në 
familje, përditësimi i të dhënave për vitin 2022 nga ana 
e Institucioneve është siç vijon:  
- PK – 2759 raste, QPS- 448 raste, MV- 1154 raste, 
Prokuroria- 959 raste, Gjykata -1 rast dhe Strehimoret  
të evidentuar në databazë. 
- Janë gjithsej 2794 viktima të evidentuara,  prej tyre  
2279 femra dhe 515 meshkuj, Shqiptarë -2372, Serbë-
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128, Boshnjakë- 24, Turq-9, Goranë-6, Romë-73, 
Ashkali-88, Egjiptianë- 85 dhe të tjerë- 9. 
 

III.5 Objektivi specifik: Përmirësimi i qasjes në drejtësi të viktima/të mbijetuarave të dhunës 

III.5.
1 

Informimi i 
viktimave / të 
mbijetuarave të 
dhunës në familje e 
dhunës ndaj grave, 
si dhe publikut në 
tërësi, mbi të drejtat 
e tyre dhe shërbimet 
ku mund të marrin 
ndihmë, përfshirë 
ndihmën juridike 
falas për personat e 
ekspozuar ndaj 
dhunës, në një gjuhë 
që ato/ata e 
kuptojnë 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MD/ZKNMDHF 
ANJF 
ABGJ 
Policia 
Gjyqësori 
Komunat 
Antarët e 
Mekanizmave 
Koordinues 
QPS 
OJQ 
Zyra e  
Kryeprokurorit të 
Shtetit 

Informacioni 
mbi të drejtat 
dhe mbrojtjen e 
viktimave të 
dhunës në 
familje dhe 
dhunës ndaj 
grave, si dhe 
ndihmën 
juridike falas, i 
përgatitur me 
gjuhë të qartë e 
të kuptueshme 
dhe i 
shpërndarë në 
komunitet 

Konventa e 
Stambollit 
(neni 19) 

Në bashkëpunim me Policinë e Kosovës, Agjencinë 
për Ndihmë Juridike Falas, OJQ, Strehimoret kanë 
ndermarrë një sërë veprimesh rreth shperndarjes së 
informacionit mbi të drejtat dhe shërbimet ku mund të 
marrin ndihmë viktimat e dhunës në familje dhe 
dhunës me bazë gjinore. Për të gjitha këto të dhëna ju 
lutem shihni të dhënat raportuese nga PK, ANJF, 
ABGJ si dhe të dhënat raportuese për 16 ditët e 
aktivizmit.          
 

III.5.
2 

Përgatitja dhe 
shpërndarja e 
informacionit në 
gjuhët zyrtare dhe të 
përshtatshme për 
personat me nevoja 
të veçanta (alfabeti 
braille, etj), mbi 
legjislacionin në 
fuqi, mbrojtjen që 
ofrohet dhe 
institucionet 
përkatëse ku duhet 
të adresohen 
viktimat/të 
mbijetuarat e 

2022-
2026 Buxheti i 

Qeverisë 
së 
Kosovës 

  

Donatorët 

MD/ Zyra e 
Koordinatores, 

ABGJ, Asociacioni 
i gazetarëve, 

MASHT, 

ZBGJ dhe MK 
nivel lokal, 
institucionet e të 
drejtave të njeriut, 

OJQ, 

Materiale 
sensibilizuese 
për njohjen e 
formave të 
dhunës në 
familje e 
dhunës ndaj 
grave si dhe 
për mbrojtjen 
që ekziston, të 
përgatitura dhe 
shpërndara çdo 
vit në disa 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III, 
nenet 12, 13 
dhe 17)  

 

Ky aktivitet do të rivlerësohet pas rishikimit të PV-së, 
i cili planifikohet të përfundoj në fund të qershorit.  
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dhunës në familje 
dhe dhunës ndaj 
grave  

institucionet 
ndërkombëtare 

gjuhë dhe sipas 
alfabetit braille 

  

Informacionet 
vetëdijesuese të 
shpërndara 
edhe nëpërmjet 
mediave 
sociale 

III.5.
3 

Organizimi i javës 
për të drejtat e 
viktimave, me fokus 
të veçantë viktimat e 
formave të 
ndryshme të 
veprave penale të 
dhunës në familje 
dhe dhunës ndaj 
grave, siç 
parashikohen në 
Konventën e 
Stambollit36 

Në 
vazh
dimë
si 
(çdo 
vit) 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 

Donatorët 

ZMNV, 

ZKPSH 

Më shumë 
informacion 
dhe 
vetëdijesim 
mbi të drejtat e 
viktimave/të 
mbijetuarave të 
dhunës në 
familje dhe 
dhunës ndaj 
grave 

  

Përgatitja e 
materialeve 
përkatëse dhe 
(në varësi të 
formatit) një 
stendë 
informacioni 
për 
gratë/viktimat 

Java për të 
drejtat e 
viktimave  

  

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli 
IV, nenet 18, 
19)  

 

Nën patornatin e u.d. Kryeprokurorit të Shtetit nga 24 
- 28 Tetor 2022 është organizuar  "Java për të drejtat e 
viktimave të krimit", me moton "Moment reflektimi i 
zinxhirit institucional", duke shënuar kështu 13 vjetorin 
e oranizimit, në të cilën kanë marr pjesë Presidentja e 
Shtetit, Kryesusi i Këshillit Prokurorial, Kryesuesi i 
Këshillit Gjyqësor, Kryetarët e Gjykatave Themelore, 
Kryeprokurorët e Prokurorive Themlore, 
Koordinatorët e rasteve të dhunës në familje, hetues 
policor, përfaqësues nga ABGJ-ja, Mbrojtës të 
viktimave, OJQ-të, mediat vendore, etj. Në 
bashkëpunim dhe bashkëfinancim me Ambasadën 
Amerikane, kjo javë është organizuar  edhe në 7 tryeza 
regjionale në të gjitha regjionet e Kosovës, në të cilat 
tryeza janë ftuar pjesëmarrës nga i gjithë  rrjeti punues, 
Prokuroria, Gjykatat, Policia, Qendra për Punë Sociale,  
OJQ-të, por edhe prokurorë nga SHBA-të , ku janë 
diskutuar sfidat dhe problemet në trajtimin e rasteve 
të dhunës në familje dhe rasteve tjera. Po ashtu është 
bërë edhe shkëmbimi i praktikave dhe përvojave me 
prokurorët e SHBA-së , nga të cilat tryeza janë nxjerrë 
rekomandimet për secilin regjion dhe i janë adresuar 
u.d Kryeprokurorit të Shtetit. 

                                                 
36 Konventa e Stambollit mbulon këto vepra penale: dhunën në familje (dhunën fizike, seksuale, psikologjike ose ekonomike), përndjekjen, dhunën seksuale, duke përfshirë edhe 
përdhunimin, ngacmimet seksuale, martesat e detyruara, gjymtimin e organeve gjenitale të femrave, abortin ose sterilizimin e detyruar. Shiko: https://rm.coe.int/168046246b 

https://rm.coe.int/168046246b
https://rm.coe.int/168046246b
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do përgatitet 
nga KiE37 

 
Përveç tryezave regjionale, ZMNV gjithashtu ka bërë 
edhe publikimin e materialit senzibilizues duke 
vendosur postera informues në hyrje të secilit objekt të 
prokurorive dhe gjykatave, si dhe zyrave regjionale 
për mbrojtje dhe ndihmë në lidhje me programin e 
kompenzimit të viktimave, rolin e mbrojtësit të 
viktimave. Po ashtu, është bërë publikimi i numrit të 
linjës ndihmëse pa pagesë –  0800 11112, e cila 
funksionon 24/7 ditë të javës. Gjithashtu, gjatë kësaj 
jave ka pasur edhe disa pjesëmarrje në intervista në 
televizione të ndryshme vendore, ku janë trajtuar 
temat për ofrimin e shërbimeve ndaj viktimave të 
dhunës në familje. Temat e trajtuar në tryezat 
regjionale janë: Obligimi për informimin e viktimës 
për të drejtat dhe shërbimet ekzistuese; Vlerësimi i 
rrezikshmërisë me theks të veçantë tek rastet e DHF 
dhe veprat e integritetit seksual; Protokollet e 
institucioneve gjatë trajtimit të rasteve; Reagimi më 
rigoroz dhe më i shpejtë ndaj rastit gjatë trajtimit të 
viktimave fëmijë, etj. 

 

III.5.
4 

Sesione informuese 
me grupe të 
ndryshme të  grave, 
të rejave, vajzave, 
burrave, të rinjve e 
djemve, mbi rolet 
gjinore dhe 
ekzistencën e 
mekanizmave 
koordinues për 
mbrojtje nga dhuna 

2022-
2026 Buxheti i 

Qeverisë 
së 
Kosovës 

  

Donatorët 

MAPL 

Komunat/ZBGJ 

Institucionet 
antare të 
Mekanizmave 
Koordinues 

OJQ 

Sesione 
informuese të 
zhvilluara në të 
gjitha komunat 
ku ekziston 
dhe aty ku do 
të ngrihen 
Mekanizmat 
Koordinues 

Konventa e 
Stambollit 
(kapitulli III, 
nenet 7, 12 
dhe 13, 
kapitulli IV, 
nenet 18, 19)  

 

Sa i përket rritjes së  vetëdijesimit të publikut për 
dhunën në familje dhe dhunën ndaj grave janë 31 
komuna të cilat kanë mbajtur aktivitete të ndryshme 
për parandalimin e dhunës komform ligjit për 
mbrojtjen nga dhuna në familje  si: fushata 
vetëdijesuese, sesione, takime, intervista, punëtori, 
paraqitje televizive etj.  Janë gjithsej 399 aktivitete që 
kanë ndodhur gjatë vitit 2022, në këto komuna,  kurse 
7 komuna: Mitrovica e Veriut, Partesh, Shtërpcë, 
Leposaviq, Zubin Potok, Zveçan dhe Ranillug, nuk 
kanë ofruar informacione në këtë pikë.                                                                                                                                              

                                                 
37 Në kuadër të Projektit të Këshillit të Evropës “Përforcimi i luftës kundër dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje: faza III”, rezultati 2.2 
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në familje dhe 
dhuna ndaj grave në 
nivelin lokal, si dhe 
mbrojtjes, trajtimit e 
qasjes në drejtësi 
përmes këtyre 
mekanizmave.  

  

Më shumë 
grupe të 
ndryshme të  
grave, të 
rejave, vajzave, 
burrave, të 
rinjve e 
djemve, të 
informuar mbi 
mbrojtjen, 
trajtimin e 
qasjes në 
drejtësi përmes 
këtyre 
mekanizmave. 

III.5.
5. 

Lehtësimi i qasjes në 
drejtësi për 
qytetaret/qytetarët 
që nuk kane mjete të 
mjaftueshme 
financiare, 
veçanërisht për 
viktimat e dhunës 
në baza gjinore, 
dhunës seksuale, 
komuniteteve jo-
shumicë  dhe 
personat e 
zhvendosur, si dhe 
mbështetja me 
ndihmë juridike 
falas për personat e 
ekspozuar ndaj 

Në 
vazh
dimë
si 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 

  

Donatorët  

 

Agjencia për 
Ndihme Juridike 
falas si dhe OJQ-të 
e specializuara  
KGJK 
KPK 

Numri i 
qytetareve/ 
qytetarëve të 
cilët kanë 
përfituar 
shërbime falas 
për qasje në 
drejtësi 
(përfshirë edhe 
për rastet e 
ekspozuara 
ndaj dhunës në 
procedura 
gjyqësore), i 
ndarë sipas 
etnisë dhe 
gjinisë së 
përfituesve 

 Numri i qytetarëve të cilët kanë përfituar shërbime 
falas për qasje në drejtësi (përfshirë edhe për rastet e 
ekspozuara ndaj dhunës në procedura gjyqësore), i 
ndarë sipas etnisë dhe gjinisë së përfituesve: 
 
- Gjatë vitit 2022 nga lëmia Penale - Dhunë në Familje, 
ndihmë juridike falas kanë përfituar 69 qytetarë/e, 
ndërsa nga lëmia Civile - Dhunë në Familje, ndihmë 
juridike falas kanë përfituar 104 qytetarë/e.  Gjithsej 
përfitues/e janë 173 qytetarë/e, për të cilët janë 
ndërmarrë 288 veprime juridike, prej tyre 45 kanë qenë 
meshkuj dhe 128 femra. Ndërsa sipas përkatësisë 
etnike prej tyre ndihmë juridike falas kanë përfituar 
150 shqiptar, 3 serb, 5 boshnjak, 2 turq, 4 ashkali, 3 
egjiptian dhe 6 rom. 
 
- Duke e parë trendin e rasteve të cilat frekuentojnë 
zyrat e ANJF-së, lidhur me rastet familjare të renditura 
më lartë, në pothuajse të gjitha rastet e zgjidhjes së 
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dhunës në 
procedura gjyqësore  
 

martesës, besimit të fëmijëve, alimentacionit, ndarjes 
së pasurisë së përbashkët, kontaktit me fëmijë, kthimit 
të gjësendeve, etj, përfituesit e ndihmës juridike falas 
kanë deklaruar se në vazhdimësi i janë ekspozuar 
dhunës fizike, psikike dhe ekonomike, por nuk i kanë 
raportuar rastet.  
 
- Gjatë kësaj periudhe, në lëmin kontestimore, civile-
familjare, është ofruar ndihma juridike falas për 725 
përfitues të ndihmës juridike falas, për të cilët janë 
ndërmarr gjithsej 1179 veprime juridike. Sipas gjinisë 
kanë përfituar 507 femra dhe 218 meshkuj. Sipas 
përkatësisë etnike ndihmë juridike falas kanë përfituar 
562 shqiptar, 36 serb, 4 boshnjak, 2 turq, 61 ashkali, 27 
egjiptian dhe 25 rom, 6 goran dhe 2 të tjerë.                            
 

III.5.
6. 

Të sigurohet   
qëndueshëmeria e 
Ndihmë Juridike 
Falas në të gjitha 
komunat, përmes  
trajnimit të  stafit për 
ndihmë juridike 
online, për ndihmë 
juridike në zyrat e saj 
rajonale. 

2022-
2023 Buxheti i 

Qeverisë 

së 

Kosovës 

  

Donatorët  

Agjencia për 
Ndihme Juridike 
falas si dhe OJQ-te 
e specializuara  

Është rritur 
numri i 
zyrtareve/zyrt
arëve për 
ndihmë 
juridike në 
zyrat rajonale 
të Agjencisë 

 Me qëllim të përmbushjes së obligimit ligjor, kemi 
dorëzuar projekt-propozime te donatorët dhe kemi 
arritur që ndihma juridike falas të ofrohet edhe përmes 
6 (gjashtë) zyrave mobile të përkrahura financiarisht 
nga GIZ-i, të cilat funksionojnë në komunat: Podujevë, 
Klinë, Lipjan, Shtime, Kaçanik dhe Hani i Elezit, duke 
mundësuar punësimin e 4 (katër) zyrtarëve të cilët do 
të ofrojnë ndihmën juridike falas. Po ashtu, ndihma 
juridike falas është ofruar deri me 21 tetor 2022 edhe 
përmes Klinikës Mobile Lëvizëse e përkrahur 
financiarisht nga UNDP,  e cila ka funksionuar në 
komunat ku nuk ka zyrë rajonale dhe zyrë mobile për 
ndihmë juridike falas dhe në rajonet me të thella të 
Republikës së Kosovës, si dhe për realizimin e 
fushatave sensibilizuese dhe informuese të qytetarëve. 
Për të arritur përmbushjen e obligimit ligjor, në 
vazhdimësi e përmes kërkesave buxhetore, ANJF-ja ka 
apeluar për të siguruar buxhetin e nevojshëm për 
hapjen e Zyrave Mobile, mirëpo në planifikimin e 
buxhetit të vitit 2023 nuk është ndarë buxhet për të 
siguruar shtrirjen e ndihmës juridike falas në tërë 
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territorin e Republikës së Kosovës. 
Hapja e zyrave mobile për Ndihmë Juridike Falas me 
përkrahjen e donatorit GIZ ka mundësuar qasjen e 
barabartë në drejtësi për qytetarët edhe të gjashtë (6) 
komunave. Mirëpo, për vitin 2023 bazuar në 
marrëveshjen me donatorin GIZ, ANJF-ja ka qenë e 
obliguar që  të sigurojë 50 % të shumës për pagesë të 
zyrtarëve për funksionimin e zyrave mobile në 6 
(gjashtë) komunat Podujevë, Klinë, Lipjan, Shtime, 
Kaçanik dhe Hani i Elezit. Bazuar në faktin që për vitin 
2023 ANJF-ja nuk ka arritur të sigurojë 50% të shumës 
për funksionimin e  këtyre zyrave mobile, kemi 
kërkuar mbështetjen e GIZ që për 6 (gjashtë) muaj të 
financojë 100% pagat për 4 zyrtar dhe shpenzimet e 
udhëtimit për dy prej tyre me synimin që pas 6 
(gjashtë) muajve Ministria e Drejtësisë do të siguroj 
buxhetin për funksionimin e këtyre zyrave, në të 
kundërtën zyrat do të duhet të mbyllen. 
 

III.5.
7 

Rritja e  
bashkëpunimit 
ndërmjet Agjencisë 
për Ndihme 
Juridike falas dhe 
Organizatave 
Joqeveritare të cilat 
ofrojnë Ndihmë 
Juridike falas 
 

Në 
vazh
dimë
si 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 

 

Agjencia për 
Ndihmë  Juridike 
Falas 
Zyrat rajonale për 
ndihmë juridike 
falas  
OJQ-të që ofrojnë 
ndihme juridike 
falas 

Marrëveshjet e 
mirëkuptimi të 
arritura 
ndërmjet 
Agjencisë për 
Ndihme 
Juridike falas 
dhe 
Organizatave 
Joqeveritare të 
cilat ofrojnë 
Ndihme 
Juridike falas 

 Këshilli për Ndihmë Juridike Falas në muajin shtator 
të vitit 2022 ka miratuar Rregulloren për ofrimin e 
ndihmës juridike falas nga OJQ-të, mirëpo me hyrjen 
në fuqi të Ligjit Nr. 08/L-063 - për Ndryshimin dhe 
Plotësimin e Ligjeve që kanë të bëjnë me 
Racionalizimin dhe Vendosjen e Vijave 
Llogaridhënëse të Agjencive të Pavarura, kjo 
rregullore nuk ka pasur ndonjë efekt juridik për shkak 
të kalimit në Ministri të Drejtësisë. 
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III.5.
8. 

Informimi i publikut 
përmes aktiviteteve  
për promovimin e  
Programit për 
kompensimin e 
viktimave të krimit38  
 

Në 
vazh
dimë
si 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

MD 
Komisioni për 
kompensimin e 
viktimës së krimit 
 

Është 
promovuar e 
drejta për 
kompensimin e 
viktimave të 
krimit, përmes 
kampanjave 
vetëdijsuese, 
debateteve apo 
formave tjera të 
promovimit. 
 

 Në kuadër të fushates së "16 Ditëve të Aktivizmit" 
është promovuar Programi për Kompensimin e 
Viktimave të Krimit. 

III.5.
9. 

Sensibilizimi i 
shoqërisë përmes 
avokimit dhe 
vetëdijesimit për 
qasje në drejtësi 
duke u fokusuar në 
të drejtat pronësore, 
dhunën në baza 
gjinore, të 
mbijetuarat e 
dhunës seksuale 
gjatë luftës dhe të 
drejtat tjera që 
rrjedhin nga 
legjislacioni 
përkatës 

2022 
T4 

Nuk ka 
nevojë për 
kosto 
shtesë39 
 

ABGJ, Mbrojtësit  
e Viktimave-
ZPSH,  
Avokati i Popullit  
Donatorët, 
shoqëria  
Civile 

Fushata të 
realizuara  
 

Programi i 
Kosovës për 
Barazinë 
Gjinore 2020 
– 2024, 
aktiviteti 
III.1.6 

1. Masa afirmative për regjistrimin e pronës së 
përbashkët në emër të të dy bashkëshortëve pa pagesë 
është vazhduar për një vit prill 2022-prill 2023. Është 
realizuar nje videospot vetdijësues 
https://www.youtube.com/watch?v=udZHielTjA4 , 
buxheti 1,2040 euro Nga kjo masë afirmative për 
periudhën janar- dhjetor 2022 kanë përfituar 4375 çifte 
përqindja e grave që posedojnë pronë është rritur në 
19.18%.       
                                                                                                                                                                    
2. ABGJ  me qëllim të fuqizimin e kapaciteteve të 
Komisionit qeveritar për të mbijetuarit e dhunës 
seksuale gjatë luftës dhe organizatave të licencuara në 
kuadër të këtij procesi për të rritur qasjen e grave në 
drejtësi, ka financuar punëtorinë dy ditore për 
Komisionin për Verifikimin e statusit te te mbijetuarve 
te dhunës seksuale gjate luftës. Buxheti i shpenzuar ne 
vlere 2,438.00 euro.  

                                                 
38 Ligji i Kosovës 05 / L-036 për kompensimin e viktimave të krimit (shiko:https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=10936 ) rregullon të drejtën për kompensim për viktimat e 
krimeve të dhunshme si dhe të varurit e tyre. Ligji u miratua në 2015 duke renditur krimet e dhunshme që kompensohen nga fondi i kompensimit të viktimave.Krimet që duhet të 
kompensohen përfshijnë: trafikimin e qenieve njerëzore, përdhunimin, abuzimin seksual të fëmijëve, vrasjen,dhe krimet e dhunës në familje siç përcaktohen në ligjin për mbrojtjen nga 
familja Dhuna. 
39 Ky aktivitet është planifikuar në Programin e Kosovës për Barazinë Gjinore 2020 – 2024 dhe bëhet fjalë pikërisht për aktivitetin III.1.6  të këtij dokumenti. Për sa kohë që kosto për këtë 
aktivitet është llogaritur në dokumentin e referencës, nuk ka nevojë të përllogaritet edhe kosto shtesë në këtë Strategji. Llogaritjet për kosto shtesë të bëhen vetëm nëse mungon kosto 
për vitin 2024 në dokumentin e referencës 

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=10936


82 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                               
3.ABGJ gjatë muajve janar- shtator 2022 ka realizuar 4 
sesione trajnimi për Policinë e Kosovës mbi 
përgjegjësitë dhe obligimet qe derivojne nga 
Procedurat Standarde të Veprimit për Mbrojtje nga 
Dhuna në Familje, dhe Konventa e Stambollit për 
trajtimin e viktimave të dhunës në familje dhe dhunës 
në baza gjinore.  Janë certifikuar 95 polic te reagimeve 
te shpejta  në Komunën e Prishtinës, Ferizajt, Gjilanit, 
Gjakovës. buxheti i shpenzuar  është 5,538.60 euro. 
                                                                                                                                                                                                                      
4. ABGJ ne nivel lokal ka realizuar 7 punëtori - sesione 
orientimi per Mekanizmat koordinues kundër dhunës 
ne familje ne nivel lokal, ku janë prezantuar 
Procedurat Standarde të Veprimit për Mbrojtje nga 
Dhuna në Familje dhe obligimet nga Konventa e 
Stambollit te cilat obligojnë nivelin qendrore per 
përgjigje ndaj rasteve te dhunës ndaj grave dhe dhunës 
ne familje . Punëtoritë janë mbajtur ne : Kline, 
Malisheve, Mamushë, Drenas, Obiliqit, Viti  dhe Junik 
punëtoritë i ndoqën pjese 130 pjesëmarrës. Buxheti i 
ABGJ ne vlerë prej 2,101.00 euro.        
                                                                                                                                                                                                                            
5.  ABGJ përmes subvencionimit ka mbështetur  
“Qendrën Kosovare për Studime Gjinore” per 
realizimin e hulumtimit “ Streotipet Gjinore dhe barrierat 
qe sfidojnë pjesëmarrjen e grave ne sport “ne vlerë 
10.000.00 euro. https://abgj.rks-
gov.net/assets/cms/uploads/files/Hulumtimi%20G
rat%C3%AB%20dhe%20Vajzat%20n%C3%AB%20Fus
h%C3%ABn%20e%20Sportit.pdf                                                                                                                                                  
Fushatat vetdijësuese : janë realizuar 2 fushata 
vetdijësuese dhe 2 tryeza diskutimi . Janë realizuar dy 
fushata vetëdijësuese :a) Muaj i Ndërgjegjësimit për 
Kancerin e Gjirit- ABGJ në kuadër të muajit Tetor, 
Muaj i Ndërgjegjësimit për Kancerin e Gjirit ka 
ndriçuar ndërtesën e Qeverisë së Republikës së 
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Kosovës me ngjyrën vjollcë dhe kordelen rozë si shenjë 
solidarizimi me të gjitha gratë që janë prekur nga 
kanceri i gjirit. buxheti në vlerë prej  1,587.70 euro.  b) 
Fushata e 16 Ditëve të Aktivizimit, Ditës 
Ndërkombëtare për Eliminimin e Dhunës ndaj Gruas- 
s, Është ndriçuar ndërtesa e Qeverisë me ngjyrë 
portokalli, në përmbyllje te fushates eshte realizuar nje 
tryeze diskutimi. Janë prodhuar materiale 
promovuese ( fletore me numra kontaktues te 
institucioneve qe ofrojnë shërbime për viktimat e 
dhunës ndaj grave dhe materiale tjera) . Totali i 
buxhetit 3,541.7 euro.            
 
Tryezat e diskutimit : ABGJ Shënimi i 8 Marsit Dita 
Ndërkombëtare e Gruas me temën                 ’’ Zhbëjmë  
paragjykimet, synojmë gjithë përfshirjen” me qellim te 
rritjes së pjesëmarrjes se grave ne procese 
vendimmarrëse ne nivelin legjislativ ekzekutiv, 
misione diplomatike dhe shërbimin civil. Buxheti në 
vlerë prej  2,000.00 € 
 
ABGJ në bashkëpunim me QKSGJ kanë mbajt takimin 
tradicional konsultativ të nivelit të lartë, me temë “ 
Pjesëmarrja e Grave në Tregun e Punës”. Janë 
publikuar rekomandimet per fushat përkatëse te rritjes 
se pjesëmarrjes se grave nd vendimmarrje ne 
administratën publike dhe ne tregun e punës . Buxheti 
në vlerë vlere prej 1,405.50 euro. ABGJ ka realizuar tre 
videopsote senzibilizuese per ngritjen e vetëdijes dhe 
informimine  opinionit për : a) Parandalim ndaj 
diskriminimit: 
https://www.youtube.com/watch?v=X81HgDOXFD
c buxheti 1,240.00 €  
 
b) Videospoti  Për raportimin e dhunimeve seksuale- 
Provat Biologjike  
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https://www.youtube.com/watch?v=MpFOmw8f8L
Y buxheti 1,240.00 € 
c) videospoti  për Parandalimin dhe trajtimit i 
ngacmimit seksual ne sport  
https://www.youtube.com/watch?v=bDswiLSu1Xc 
buxheti 1,240.00 € 
 
ABGJ ne bashkëpunim me Zyrtaret për Barazi Gjinore 
ne nivelin qendrore - Ministrin e Mjedisit dhe 
Planifikimit Hapësinore dhe Infrastrukturës (28 
pjesmarres ) , dhe Ministrinë e Shëndetësisë ( 15 
pjesmarres) ka realizuar dy punëtori me zyrtaret e 
këtyre ministrive ne kuadër te 16 Ditëve te aktivizmit-  
Fushatës Ndërkombëtare për Eliminimin e Dhunës 
ndaj Gruas.  ABGJ – ka prezantuar kornizën ligjore për 
mbrojtjen nga dhuna ne familje dhe dhuna ndaj grave, 
dhe Procedurat Standarde te Veprimit për Mbrojtjen 
nga Dhuna ne Familje. 
 

IV. 
Objektivi 
strategjik: 

Sigurimi i shërbimeve të përgjithshme dhe shërbimeve mbështetëse të specializuara për viktimat 

IV.1. Objektivi specifik: 
Mbështetja dhe fuqizimi i shërbimeve të specializuara për viktimat/ të mbijetuarat nga të gjithë grupet40,  si dhe fëmijët 
viktima dhe dëshmitarë  të dhunës 

IV.1.
1 

Avokimi në nivel 
qendror dhe lokal 
për rritjen e fondeve 
ekzistuese. 

2022-
2024 

Buxheti i 
Kosovës 
dhe 
donatorët 

MD, MFPT, MSH. 
Komuna 

Rrija e buxhetit 
dhe fonde të 
qëndrueshme  

 Avokimi në nivel qendror dhe lokal përr rritjen e 
fondeve për shërbimet e strehimit. 

IV.1.
2 

Ofrimi i trajnimeve 
të specializuara, 
sipas profilizimit të 
nevojshëm për 
shërbimet 

2022-
2024 

Buxheti i 
Kosovës 
dhe 
donatorët 

MFPT, MD,  MSH. 
Komuna 

Përmbushja e 
standardeve 
minimale 
profesionale 
dhe strukturore  

Konventa e 
Stambollit, 
Ligji për 
Zyrtar 
Publik, 

I pazbatuar. 

                                                 
40 “Nga të gjithë grupet” nënkupto nga zonat urbane dhe rurale, nga minoritetet etnike, me aftësi të kufizuara, LBTI+, të moshuara, nëna të vetme, vajza nëna, migrante dhe 
azilkërkuese, etj 
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mbështetëse të 
specializuara, në 
institucione publike 
dhe OJQ e 
specializuara, në 
proporcion me 
numrin e banorëve 
në secilën Komunë, 
duke ofruar edhe 
sherbime mobile për 
trajtimin e rasteve të 
dhunës në familje 

 
 
Shërbimi i 
specializuar 
dhe mobil i 
këshillimit 
psiko-social i 
përshtatur me 
nevojat e 
grupeve të 
veçanta 

LSHSF, Ligji 
për 
profesionet  

IV.1.
3 

Funksionalizimi i 
Linjës Telefonike  
Kombëtare të 
ndihmës për të 
gjitha format e 
dhunës ndaj grave 
dhe dhunës në 
familje, në 
dispozicion 24 orë, 7 
ditë të javës, në të 
gjitha gjuhët zyrtare 
në Kosovë, në 
përputhje me 
kërkesat e 
Konventës së 
Stambollit   

2022-
2026 

Buxheti i 
Kosovës 
dhe 
donatorët  

MSH 
MFPT 
MD/KNDHF 
ABGJ 
MASHTI 
MAPL 
Komunat  
OJQ të 
specializuara  

Linja 
Telefonike e 
Ndihmës 
funksionale 
dhe me 
efikasitet, me 
shërbim mbarë 
kombëtar, në 
dispozicion 
24/7, dedikuar 
të gjitha 
formave të 
dhunës ndaj 
grave dhe 
dhunës në 
familje, me 
shërbim në të 
gjitha gjuhët 
zyrtare në 
Kosovë dhe që 
plotëson 
standardet e 
Konventës së 
Stambollit. 

Konventa e 
Stambollit  

Linja telefonike Ndihmese ne MSH-së eshtë për te 
gjithë qytetarët e RKS funksionale dhe shumë efikase 
me sherbime mbarë kombëtare ne dispozicion 08-
16:00 (8 orë në ditë në 5 ditë e javës, dedikuar te gjithë 
qytetarve te RKS.nuk eshte e ndarë vetem per rastet e 
dhunës  në familje, dhunës ndaj grave. 
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IV.1.
4 

Ngritja e 
shkathtësive 
profesionale të stafit 
aktual dhe stafit të ri 
të shërbimeve 
riintegruese e 
fuqizuese,  përmes 
punëtorive  dhe 
trajnimeve, për 
trajtimin e rasteve të 
dhunës në familje e 
dhunës ndaj grave. 

2022-
2024 

Qeveria, 
Komuna 
dhe 
donatorët  

ZKN –MD,  
IKAP, 
KPSHSF, 
MSH 
 OJQ të 
specializuara  
Këshilli i Evropës 

Modul i 
validuar, 
ngritja e 
kapaciteteve 
profesionale41 
 
Lista e stafit të 
cilët kanë 
ndjekur 
trajnimet e 
specializuara   

 
 
Konventa e 
Stambollit 
(neni 15) 

Shërbimet Sociale nga Janari i vitit 2023 kanë kaluar 
në Ministrinë e Drejtësisë, aktualisht është duke u 
zhvilluar analiza ligjore dhe analiza e nevojave të 
Qendrave për Punë Sociale e cila pritet të publikohet 
në Prill, 2023. 

IV.1.
5. 

Mbështetja e 
strehimoreve me 
financim të 
vazhdueshëm   

2023-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 

MAPL, Komunat, 
Ministria e 
Drejtësisë, 
Agjencia për 
Administrimin e 
Pasurisë së 
Sekuestruar ose të 
Konfiskuar, 
Prokuroria e 
Shtetit 

Strehimoret të 
mbështetura në 
terma 
infrastrukturor
ë e financiarë 

Konventa e 
Stambollit 

Ky aktivitet planifikohet të fillojë në vitin 2023.  

IV.1.
6. 

Ofrimi i shërbimeve 
mbështetëse dhe të 
strehimit për grupe 
të veçanta (djem dhe 
burra viktima të 
dhunës në familje, 
personat LGBTI+, 
etj) 

Në 
vazh
dimë
si 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MAPL, MFPT 
MF 
Komunat 
OJQ 
 

Shërbimi i 
specializuar i 
strehimit i 
përshtatur me 
nevojat e 
grupeve të 
veçanta 

Konventa e 
Stambollit 

Mekanizmat mbështesin strehimoret për të trajtuar 
më mirë rastet e dhunës në familje dhe dhunën ndaj 
grave, duke siguruar qasje të shpejtë në shërbimet e 
disponueshme për viktimat, shërbejnë si platformë 
për avokim në mënyrë që të marrin mjete financiare 
nga komunat përkatëse dhe mbështesin përfshirjen e 
të mbijetuarve të dhunës në baza gjinore në 
programet e banimit social.                                                               
Në komunat: Novobërdë, Prishtinë, Gjilan, Gjakovë, 
Prizren dhe Pejë, objektet ku janë vendosur 
strehimoret janë dhuruar nga komunat përkatëse, 
derisa strehimoret tjera në Ferizaj dhe Mitrovica e 

                                                 
41 Në përputhje me udhëzimet e cilësisë për strehimoret për viktimat e dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje të zhvilluara nga KiE do të kryhen trajnime për qendrat për punë 
sociale dhe strehimoret (rezultati i projektit 3.1) 
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Jugut paguajnë qira mujore.  Ndërsa në Zubin Potok 
ekziston Strehimorja e quajtur "Shtëpia Regjionale e 
Sigurt", dhe operon në 4 komuna në veriun e 
Republikës së Kosovës, si dhe në 6 komuna kanë 
siguruar objektin: Gjakovë, Gjilan, Prishtinë, Prizren, 
Ranillug dhe Pejë.                                                                                                     
Bashkëpunimin ndër komunal në këtë fushë, janë 28 
komuna të cilat ofrojnë mbështetje financiare për 
strehimoret:  Deçan, Dragash,  Gllogoc, Ferizaj, Fushë 
Kosovë, Gjakovë, Gjilan, Graçanicë, Hani i Elezit, 
Istog, Kaçanik, Kamenicë, Klinë, Lipjan, Malishevë, 
Mamushë, Mitrovica e Jugut, Obiliq, Pejë,  Podujevë, 
Prizren, Junik, Rahovec, Ranillug, Shtime, Skenderaj, 
Suharekë dhe Viti.  Sipas përmbledhjës së komunave 
për  mbështetja financiare është me shumë prej 
86,382.6. Ndërsa komuna e Vushtrrisë ka raportuar se 
nuk kanë ofruar gatishmëri për marrëveshja të 
bashkëpunimit nga ana e Strehimores.                           
3. Sa i përket themelimit të këshillit komunal për 
mbrojtjen e viktimave të dhunës në familje në baza 
gjinore, në 27 komuna është themeluar ky këshill, 
ndërsa komuna e kllokotit është në proces të 
themelimit të mekanizimit në fjalë.                                                                                                                                                 

IV.1.
7. 

Mbështetja 
financiare e 
shërbimeve për 
viktimat e sulmeve 
seksuale të ofruar në 
institucionet publike 
ose në OJQ e 
specializuara 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 
Donatorët 

MFPT 
MF 
Komunat 
 

Shërbimi i 
specializuar 
për viktimat e 
sulmeve 
seksuale i 
përshtatur me 
nevojat e 
grupeve të 
veçanta 

Konventa e 
Stambollit 

Vazhdon ofrimi i shërbimeve të strehimit, 
rehabilitimit dhe ri-integrimit për viktimat e dhunës 
në familje, grave dhe fëmijëve viktima të formave të 
ndryshme të krimit në strehimoret e Kosovës. 

IV.1.
8. 

Mbështetja 
financiare e 
shërbimeve për 
fëmijët viktima dhe 
fëmijët dëshmitarë 

2022-
2026 

Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 
 

MFPT 
MF 
Komunat 
 

Shërbimi i 
specializuar 
për fëmijët 
viktima dhe 
fëmijët 

Konventa e 
Stambollit 

Vazhdon ofrimi i shërbimeve të strehimit, 
rehabilitimit dhe ri-integrimit për fëmijët si viktima të 
dhunës në familje, si dhe fëmijëve si viktima të 
formave të ndryshme të krimit në strehimoren e 



88 

 

të dhunës të ofruar 
në institucionet 
publike ose në OJQ e 
specializuara 

Donatorët dëshmitarë të 
dhunës, i 
përshtatur me 
nevojat e 
grupmoshës së 
targetuar 

specializuar vetëm për fëmijë, e cila ekziston në 
kuadër të OJQ-së "Shpresa dhe Shtëpitë e Fëmijëve". 

IV.1.
9 

Caktimi në gjykata i 
koordinatoreve dhe 
gjyqtareve e 
gjyqtarëve të 
profilizuar, për 
trajtimin e rasteve te 
dhunës në familje në 
aspektin civil dhe 
penal 

2022 
Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 

 

KGJK Profesioniste e 
profesionistë të 
profilizuar të 
gjyqësorit në 
trajtimin e 
rasteve të 
dhunë në 
familje e 
dhunës ndaj 
grave  

Konventa e 
Stambollit 
(neni 15) 

Me miratimin e Strategjisë, nga kryetarët e gjykatave 
është kërkuar të caktohen koordinatorët. Deri tani të 
gjitha gjykatat kanë caktuar koordinator. Në një pjesë 
të gjykatave tanimë jane profilizuar gjyqtarët, kurse 
për pjesën tjetër, mbetet të bëhet një gjë e tillë. 

IV.1.
10 

Themelimi i njësitit 
për trajtimin e 
rasteve të dhunës në 
familje në 
prokuroritë ku 
paraqiten një numër 
i madh i rasteve të 
dhunës në familje 

2022 
Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 

 

KPK Profilizimi i 
profesionisteve 
e 
profesionistëve 
të të 
prokurorisë në 
trajtimin e 
rasteve të 
dhunë në 
familje e 
dhunës ndaj 
grave 

Konventa e 
Stambollit 
(neni 15) 

I pazbatuar. 

IV.1.
11 

Themelimi i 
drejtorisë së veçantë 
në polici në nivel 
qendror dhe njësi 
nga niveli rajonal 
dhe lokal për 
trajtimin e rasteve të 
dhunës në familje 
dhe dhunës ndaj 

2022 
Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 

 

MPB Profesioniste e 
profesionistë të 
profilizuar të 
policisë në 
trajtimin e 
rasteve të 
dhunë në 
familje e 

Konventa e 
Stambollit 
(neni 15) 

Është bërë propozimi në Strukturën e Re të Policisë së 
Kosovës, për krijimin e Drejtorisë për Parandalimin 
dhe Hetimin e Dhunës në Familje. Kjo Drejtori do të 
ketë 23 pjesëtarë në nivelin qendror dhe hetues të 
shpërndarë në nivelin lokal dhe rajonal. Numri i 
përgjithshëm i hetuesve në nivel rajonal dhe lokal 
është 107 hetues prej tyre 51 femra dhe 56 meshkuj. 
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grave, angazhimi i 
20 policeve 

dhunës ndaj 
grave 

IV.1.
12 

Blerja e veturave per 
drejtorisë së veçantë 
në polici në nivel 
qendror dhe njësi 
nga niveli rajonal. 

2022 
Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 

 

MPB Blerja e 7 
veturave per 
drejtorisë së 
veçantë në 
polici në nivel 
qendror dhe 
njësi nga niveli 
rajonal 

Konventa e 
Stambollit 
(neni 15) 

Është në shqyrtim në Drejtorinë e Përgjithshme të 
Policisë së Kosovës, blerja e veturave të reja. 
Aktualisht të gjithë stacionet policore dhe hetimet 
rajonale janë të pajisura me vetura. 

IV.1.
13 

Funksionalizimi i 
drejtorisë së veçantë 
në polici në nivel 
qendror dhe njësi 
nga niveli rajonal 
dhe lokal për 
trajtimin e rasteve të 
dhunës në familje 
dhe dhunës ndaj 
grave 

2022 
Buxheti i 
Qeverisë 
së 
Kosovës 

 

MPB Funkcionalizim
i i drejtorisë së 
veçantë në 
polici në nivel 
qendror dhe 
njësi nga niveli 
rajonal dhe 
lokal. 

Konventa e 
Stambollit 
(neni 15) 

Menjëherë pas aprovimit të strukturës organizative e 
cila është në proces do të funksionalizohet Drejtoria 
për Parandalimin dhe Hetimin e Dhunës në Familje.  
Aktualisht këtë përgjegjësi e ka Sektori për 
Parandalimin dhe Hetimin e Dhunës në Familje. 

IV.1.
14 

Rritja e perqindjes se 
numrit të zyrtareve 
policore gra  

2022-
2026 Buxheti i 

Qeverisë 
së 
Kosovës 

 

MPB/PK Më shumë 
zyrtare policore 
gra në plotësim 
edhe të 
parashikimeve 
ligjore 
kombëtare e 
ndërkombëtare 
për 
respektimin e 
parimit të të 
drejtës së 
viktimës për t’u 
trajtuar nga 
zyrtarë të të 
njëjtës gjini 

Konventa e 
Stambollit 
(neni 15) 

Numri i zyrtarëve femra në vazhdimësi lëviz për 
arsye të lëvizjes së stafit  brenda organizatës policore  
edhe pse në të gjitha njësitë që merren me rastet e 
dhunës në familje, kemi të sistemuara femra.  
Personeli i Policisë së Kosovës të cilët/cilat merren 
me  rastet e trajtimit të dhunës në familje  janë; 
Drejtoria Rajonale e Policisë:  Prishtinë 15 F / 15 M, 
Mitrovicë Jug 8 F/ 6 M, Mitrovicë Veri 1 F/1 M, Pejë 
5F/5M, Prizren3 F/9 M,Ferizaj 6 F/ 7 M, Gjilan 8 F/ 9 
M dhe Gjakovë 5 F/ 4M. Gjithsej:  51 femra dhe 56 
meshkuj. 
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IV.1.
15 

Ngritja dhe 
funksionalizmi i  
dhomave mike për 
intervistimin dhe 
trajtimin e viktimave 
në nivel lokal për 
Policinë 

2022-
2026 Buxheti i 

Qeverisë 
së 
Kosovës 

  

Donatorët 

MPB 

Policia  

Dhomat mike 
për 
intervistimin e 
viktimave të 
ngritura dhe 
funksionale në 
godinat e 
policisë së 
Kosovës 

Konventa e 
Stambollit 

Në kuadër të Policisë së Kosovës janë 26 dhoma 
mike-funksionale për intervistimin e viktimave të 
dhunës në familje, të njëjtat shfrytëzohen edhe për 
viktimat e trafikimit dhe për delikuencë me të mitur. 
Jemi në ngritje të kapaciteteve shtesë duke ndarë edhe 
hapësirë të tjera. 

IV.1.
16 Sigurimi i mjeteve të 

nevojshme për 
transport të 
menjëhershëm dhe 
adekuat të 
viktimave si dhe i 
buxheti për shujtë 
dhe sherbimeve tjera 
te domosdoshme 
për viktimat, 
përgjatë kohës së 
qëndrimit në 
stacionin policor 

 

2022-
2024 Buxheti i 

Qeverisë 
së 
Kosovës 

  

Komunat 

  

Donatorët 

MPB 

Policia 

MSH 

Komunat 

MFPT 

ASKK 

Transporti i 
viktimave sipas 
nevojës në 
polici apo QPS 
i kryer 
menjëherë dhe 
me mjete të 
përshtatshme 

Mjete 
transporti për 
policinë 

Mjete 
transporti për 
Qendrat për 
Punë Sociale 

 Buxhet i 
menaxhueshëm  
cash për shujtë 
për viktimat 

Konventa e 
Stambollit 

Për të gjitha viktimat e dhunës në familje dhe 
viktimat e e tjera, Policia e Kosovës, në rastet e 
raportimit paraqitet në vendin e ngjarjes dhe kryen 
transportimin e tyre në stacion policor, nëse kërkohet 
edhe në institucionet shëndetësore. Çështje e 
sigurimit të shujtave është duke u shqyrtuar për 
shkak të planifikimit të buxhetit dhe besohet që për 
periudhën 6 mujore do të rregullohet.                                                 

IV.1.
17 Fuqizimi i ZMNV-

ve me kapacitete 

2022-
2023 Buxheti i 

Qeverisë 
ZKPSH Shtimi i stafit të 

ZMNV nga 25 

 Gjatë vitit 2022, në Zyrën për Mbrojtje dhe Ndihmë të 
Viktimave janë punësuar dy Mbrojtës të viktimave, 
kurse një është transferuar nga pozita Zyrtar Ligjor në 
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adekuate njerëzore, 
financiare e 
infrastrukturore 

së 
Kosovës 

në 40 
punonjëse dhe 
punonjës të 
rekrutuar 

 

Mbrojtës i viktimave. Gjatë vitit 2023 pritet të fillojnë 
punën edhe dy mbrojtës të viktimave. 

IV.1.
18 Funqizimi i zyres se 

ZMNV-ve  

2022-
2023 Buxheti i 

Qeverisë 
së 
Kosovës 

ZKPSH Furnizimi me 
laptop/kopjute
r, dhe inventare 
te zyres per 
stafin e ri.  

 Të gjithë zyrtarët e ZMNV janë të furnizuar me 
kompjuterë, të cilët kanë përformancë të avancuar, si 
dhe kanë qasje në sistemin elektronik për 
menaxhimin e rasteve. Po ashtu, Ambasada e 
Amerikës i ka furnizuar me disa laptopë udhëheqësit 
regjional të ZMNV. Gjatë vitit 2022 nuk kemi pranuar 
asnjë kërkesë për furnizim me pajisje të TI. 
Sa i përket inventarit, stafi janë të pajisur me 
inventarin e nevojshëm dhe kurdo që kanë nevojë, 
KPK-ja mundohet t'i arrij në bazë të kërkesave të tyre 
dhe mundësive buxhetore. 

IV.1.
19 Blerja e veturave per 

ZMNV-ve  

2022-
2023 Buxheti i 

Qeverisë 
së 
Kosovës 

ZKPSH Shtimi i 
mjeteve 
lëvizëse 
(makina) per 7 
vetura. 

 KPK i ka ofruar përkrahje ZMNV-së në këtë drejtim, 
andaj për momentin janë 9 vetura në shfrytëzim të 
ZMNV-së. 

IV.2 Objektivi specifik Zbatimi i politikave që mundësojnë  riintegrim afatgjatë e fuqizim të qëndrueshëm të viktimave/mbijetuarave të dhunës 

IV.2.
1 

Profilizimi i 
profesionisteve/  
profesionistëve që 
ofrojnë shërbime 
riintegruese  e për 
fuqizim të 
qëndrueshëm të 
viktimave   

2022-
2024 

Buxheti i 
Kosovës 
dhe 
donatorët  

MAPL, Komunat Lista e stafit të 
profilizuar  

Ligji për 
zyrtar 
publik, Ligji 
për 
profesionet, 
Ligji SHSF  

34 komuna kanë caktuar zyrtarë të cilët janë/do të 
profilizohen. 
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IV.2.
2 

Krijimi i databazës 
për numrin e 
viktimave/ të 
mbijetuarave të 
dhunës të 
riintegruara e 
fuqizuara përmes 
programeve 
përkatëse, në nivel 
qendror e lokal 

2022 Buxheti i 
Kosovës 
dhe 
donatorët 

MD/Zyra e 
koordinatores, 
MFPT 

Databaza e 
krijuar/përditë
suar 

Konventa e 
Stambollit 

Ky aktivitet është planifkuar që të filloj zbatimin 
brenda vitit 2023, për arsye të analizës dhe zhvillimit 
të programit ekonomik për mbështetje të 
mbijetuarave të dhunës. Ky aktivitet ekonomik do të 
filloj në vitin 2023 në bashkëpunim me ILO për 
lehtësirat ekonomike të të mbijetuarave nga dhuna në 
familje, baza gjinore dhe dhuna seksuale. 

IV.2.
3 

Identifikimi i 
shkathtësive, 
referimi për 
orientim profesional 
dhe dizajnimi i 
programeve të reja 
në përputhje me 
nevojat e 
identifikuara për 
zhvillim të 
shkathtësive dhe 
përshtatja e 
programeve aktuale 
për aftësim 
profesional. 

2024 
- 
2026 

Qeveria e 
Kosovës 
dhe 
Donatoret  

MFPT, MSH, MD, 
MASHT, OJQ e 
specializuara 

Lista e 
shkathtësive të 
identifikuara   
 
Programe të 
konsoliduara 
për aftësim 
profesional. 

Konventa e 
Stambollit  

Ky aktivitet është planifikuar të fillojë në vitin 2024. 

IV.2.
4. 

Ofrimi i mundësive 
për punësim të të 
mbijetuarave të 
dhunës në familje 
dhe dhunës ndaj 
grave, permes 
bashkepunimit me 
sektorin publik dhe 
privat. 

2022-
2026 
 

Qeveria e 
Kosovës 
dhe 
Donatoret 

MFPT, Zyrat e 
Punësimit 
Komunat 
Institucione të 
tjera lokale, antare 
të Mekanizmave 
Koordinues 

Rastet e 
referuara të 
trajtuara me 
prioritet dhe të 
punësuara. 

Konventa e 
Stambollit 

Pjesërisht e zbatuar nga OJQ-të në bashkëpunim me 
QPS-në dhe Zyrat e punësimit. 

IV.2.
5. 

Zhvillimi i planit të 
banimit social 
trevjeçar në Komuna 

2022-
2024 

Qeveria e 
Kosovës, 
Komunat 

MAPL, Komunat Banimi social 
për viktimat i 
konsoliduar 

Konventa e 
Stambollit 

Planit tre-vjeçar për strehim social është hartuar në 15 
komuna: Deçan, Gllogoc, Fushë Kosovë, Gjakovë, 
Gracanicë, Istog, Kaçanik, Klinë, Malishevë, 
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dhe planifikimi i 
banimit social për 
viktimat e dhunës 
në familje dhe 
dhunës ndaj grave 
(qiratë, ofrimi i 
banimit).  

Novobërdë, Obiliq, Podujevë, Rahovec, Skenderaj 
dhe Suharekë,  derisa 6 komuna janë në proces: 
Ferizaj, Gjilan, Kamenicë, Prizren, Junik, dhe Viti. 11 
komunat të cilat nuk e kanë të hartuar Planin tre 
vjeçar për banim social janë: Dragash, Hani i ELezit, 
Kllokot, Lipjan, Mamushë, Mitrovica e Jugut, Pejë, 
Prishtinë, Ranillug, Shtërpce, dhe Shtime. Komunat të 
cilat nuk kanë ofruar informata janë 6: Vushtrri, 
Partesh, Leposavic, Mitrovica e veriut, Zubin Potok 
dhe Zvecan. 

IV.2.
6. 

Krijimi i fondit për 
grande për punësim 
të viktimave të 
dhunës në familje 
dhe dhunës ndaj 
grave 

2022-
2024 

Qeveria e 
Kosovës, 
Komunat  

MD, MFPT Fondi i krijuar Konventa e 
Stambollit 

I pazbatuar. 

IV.2.
7. 

Krijimi i fondit për 
grande për 
vetëpunësim të 
viktimat të dhunës 
në familje dhe 
dhunës ndaj grave 

2022-
2024 

Qeveria e 
Kosovës, 
Komunat 

MFPT, MBPZHR, 
MTI-se 
Qeveria e Kosovës  
 

Fondi i krijuar Konventa e 
Stambollit 

I pazbatuar. 

IV.2.
8. 

Krijimi i lehtësirave 
për 
punëdhënësit/bizne
set  të cilët 
punësojnë kategoritë 
e ndjeshme te 
shoqërisë, përfshirë 
viktimat e dhunës 
në familje dhe 
dhunës ndaj grave 

2022-
2024 

Qeveria e 
Kosovës 

MD, 
Qeveria e 
Kosovës, MFPT, 
MZHE 

Raportimi i 
numrit te 
viktimave te 
punesuar.  

Konventa e 
Stambollit 

Në bashkëpunim me OSBE dhe Zyrën e BE-së në 
Kosovë, është organizuar një konferencë e përbashkët 
e nivelit të lartë, e fokusuar në riintegrimin e të 
mbijetuarve të dhunës me bazë gjinore në shoqëri. 
Theks i veçantë i është kushtuar aksesit në strehim 
social të përballueshëm për viktimat e dhunës me 
bazë gjinore dhe integrimit të plotë ekonomik në 
tregun e punës. Ngjarja përfshiu 30 pjesëmarrës  nga 
të cilët: 18 burra dhe 12 gra si dhe 116 pjesëmarrës 
online  (më shumë se gjysma gra). 

IV.2.
9. 

Subvencionimi i 
projekteve per 
fuqizimin ekonomik 
te viktimave të e 
dhunës në familje 

2022-
2024 

Qeveria e 
Kosovës   

ABGJ/ZKM; 
Komunat; MKRS; 
MTI  

Projektet për 
fuqizimin 
ekonomik të 
grave të 
zbatuara 

Programi i 
Kosovës për 
Barazi 
Gjinore  
2020 -2024 

ABGJ ka subvencionuar 3 OJQ-të,  të cilat punojnë në 
fushën e parandalimit të dhunës ndaj grave në 
ngritjen e vetëdijes dhe ndërgjegjësimit te 
përgjithshëm për luftën kundër dhunës ndaj grave. 
Buxheti në totale 18,000.00 euro.                                                                                                                                                                                                                                                        
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dhe dhunës ndaj 
grave 

1) Organizata Rinore- AKTI, -në kuadër të projektit 
janë mbajtur 7 sesione/ligjërata me nxënës në shkolla 
të mesme të Komunave: Podujevë, Gjilan, Ferizaj, 
Fushë-Kosovë dhe Drenas, morën pjesë  241 
pjesëmarrës, si dhe një trajnim tre ditor me temën: 
“Identifikimi dhe parandalimi i dhunës në familje, 
roli dhe rëndësia e institucioneve lokale dhe qendrore 
në trajtimin e dhunës psikologjike dhe depresionit” . 
Si dhe një Video me nxënës të shkollave të mesme, të 
cilët në formën e mesazheve, kanë bërë thirrje për 
parandalimin e dhunës me bazë gjinore. Buxheti ne 
vlerë 6,000.00 euro .                                                                                                                                                                                                                            
2) Bussines Women Mitrovica janë mbajtur 4 trajnime 
avokuese, tri takime me komunitetin Rom dhe 
Ashkali, tri tryeza diskutimi për prezantimin e Ligjit 
për Barazi Gjinore, Ligjit për dhunën në familje si dhe 
Ligji mbi trashëgiminë si dhe janë shpërndarë 
materiale promovuese.  Buxheti ne vlerë 6,000.00 euro 
. 3)Qendra për Education and Community 
Development Friends – në kuadër të projektit janë 
mbajtur punëtori dy ditore për mësimdhënës dhe 
nxënës të shkollave fillore në komunën e Mitrovicës. 
Një punëtori dy ditore me përfaqësues të bashkësive 
lokale për Konventën e Stambollit. Është realizuar një 
video doracak për raportimin e dhunës në familje dhe 
dhunës në baza gjinore si dhe janë shpërndarë 
materiale vetëdijësuese. Buxheti në vlerë 6,000.00 
euro .                                                                     

IV.2.
10. 

Subvencionimi i 
pagesave për 
kopshte të fëmijëve 
të viktimave të 
dhunës në familje 
dhe dhunës ndaj 
grave 

2022-
2024 

Qeveria e 
Kosovës   

ABGJ, Komunat  Lehtësimi i 
situatës së 
grave viktima 
të dhunës në 
familje e 
dhunës ndaj 
grave dhe 
qasjes në 

Programi i 
Kosovës për 
Barazi 
Gjinore  
2020 -2024 

Në pyetjen e cila sipas pyetësorëve të përgatitur nga 
MAPL ka qenë se sa është bërë subvencionimi i 
pagesave për kopshte të fëmijëve të viktimave të 
dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave në komuna.  
Në këtë pikë komunat të cilat veç kanë filluar të 
zbatojnë janë 11: Deçan, Fushë Kosovë, Gjakovë, 
Gjilan, Istog, Lipjan, Malishevë, Prishtinë, Junik, 
Suharekë, dhe Vushtrri. Komuna e Fushës Kosovës  
dhe Malishevës kanë raportuar me shifra, 11 fëmijë në 
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edukim të 
fëmijëve të tyre 

Fushë Kosovë dhe 8 fëmijë në komunën e Malishevës. 
Sa i përket komunës së Gjilanit gjate vitit 2022 ka 
subvencionuar fëmijët e nenave vetushqyese dhe 
është në proces për subvencionimin e pagesave të 
kopshteve për fëmijët të viktimave të dhunës në 
familje.  Ndërsa komuna e Lipjanit subvencionimin e 
pagesave të kopshteve për fëmijët e dhunës në familje 
e zbaton nga viti 2016-2017. 

 


